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Η Aegean με μια ματιά Επιτεύγματα 2017 AEGEAN // ΕΚΘΕΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 2017AEGEAN // ΕΚΘΕΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 2017

ΕΠΙΤΕΥΓΜΑΤΑ 2017

 
 

13.216.630 επιβάτες 
(9% αύξηση στους επιβάτες εξωτερικού)

145 προορισµοί σε 45 χώρες  
(112 στο εξωτερικό και 33 στο εσωτερικό)

83% συνέπεια αναχώρησης πτήσεων

3.537 εκπαιδεύσεις
34.074 ώρες

 
 

Νέες ηλεκτρονικές υπηρεσίες για άµεση ενηµέρωση και 
απλοποίηση διαδικασιών (Flight Related Notification Services, 

Passport & ID Scanning in Apps for Faster Check-in).

 

Έσοδα 1.13 δισ. €

• Ενέργεια: “GreecebyGreeks”
• Έµµεση αύξηση θέσεων εργασίας (επίγεια εξυπηρέτηση, 

ξενοδοχεία, εστίαση, µεταφορές, τοπικοί προµηθευτές).

Ετήσια εξοικονόµηση εκποµπών 20.460 τόνων 
διοξειδίου του άνθρακα από πολυετή προγράµµατα

και πρωτοβουλίες.

∆ιεθνή βραβεία και διακρίσεις
(Skytrax World Airline Awards,

World Travel Awards, IATA Fast Travel Gold Award,
Athens International Airport Award, Conde Nast traveler).

• Περισσότερα από 11.250 εισιτήρια για τις ανάγκες 
µετακίνησης των φορέων που στηρίζει η AEGEAN.

• Άνω των 327 εκ. € στα έσοδα του δηµοσίου
και των ασφαλιστικών οργανισµών.

ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗ

Στοιχεία επίδοσης1 2017 2016

Κέρδη προ φόρων ΕΒΤ     85.784 χιλ. € 51.599 χιλ. €

Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων EBITDA 119.804 χιλ. € 76.839 χιλ. €

Καθαρό κέρδος για την περίοδο     60.365 χιλ. € 32.211 χιλ. €

Αριθµοδείκτης Ιδίων Κεφαλαίων 34,60% 37,54%

Στοιχεία κατανάλωσης καυσίµου

Αποδοτικότητα καυσίµου – Επιβάτες (kgr/100 pkm) 3,66 4,02 

Αποδοτικότητα καυσίµου – Επιβάτες (lt/100 pkm) 4,63 5,09 

Ώρες πτήσεων (ώρες) 153.740 150.113

Κατανάλωση καυσίµου (τόνοι)* 318.241 306.269

Ανθρώπινο ∆υναµικό 

Αριθµός εργαζοµένων (31 ∆εκεµβρίου) 2.621 2.504

Μέση ηλικία (έτη) 35 35

Ποσοστό γυναικών σε θέσεις διοίκησης (Ελλάδα) 41,77% 40,74%

Στοιχεία επιβατικής κίνησης2

Αριθμός πτήσεων 108.978 112.688

Αριθμός επιβατών 13.216.630 12.463.572

Χιλιοµετρικές θέσεις (Available Seat Kilometers – ASKs) (σε χιλ.) 16.657.143 16.382.087

Χιλιοµετρικοί επιβάτες (Revenue Passenger Kilometers – RPKs) (σε χιλ.) 13.851.131 12.716.413

Εκποµπές διοξειδίου του άνθρακα

Εκποµπές διοξειδίου του άνθρακα (τόνοι CO
2
)* 1.002.459** 964.749

Ένταση εκποµπών διοξειδίου του άνθρακα – Επιβάτες (kgr/100 pkm)*** 8,67** 9,22

Η AEGEAN ΜΕ ΜΙΑ ΜΑΤΙΑ

Σηµειώσεις 
1. �Τα οικονοµικά στοιχεία αφορούν στα ενοποιηµένα και δηµοσιευµένα οικονοµικά αποτελέσµατα της Αεροπορίας Αιγαίου και της θυγατρικής Olympic Air.
2. Ο αριθµός των πτήσεων αφορά σε προγραµµατισµένες και ναυλωµένες πτήσεις.
* Υποβάλλονται στο Ευρωπαϊκό Σύστημα Εμπορίας Εκπομπών και ελέγχονται από ανεξάρτητο διαπιστευμένο φορέα. 
** Το 2017 υιοθετήσαμε νέα μέθοδο υπολογισμού των εκπομπών. Πλέον συμπεριλαμβάνεται το σύνολο των πτήσεων (International and Domestic) 
του στόλου της Airbus. Στο πλαίσιο αυτό, επαναυπολογίσαμε και τις εκπομπές για το 2016 βάσει της καινούργιας αυτής μεθόδου.
***Όλες οι πτήσεις (εσωτερικού και διεθνείς) με στόλο Airbus.
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ακόμη μια χρονιά. Συγκεκριμένα, η επιβα-
τική κίνηση εξωτερικού αυξήθηκε κατά 
15%, ενώ το σύνολο της κίνησης από τον 
Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών (ΔΑΑ) παρου-
σίασε αύξηση 9%, ξεπερνώντας για πρώτη 
φορά τα 10 εκ. επιβάτες και συμβάλλο-
ντας έτσι καθοριστικά στην κίνηση του 
αεροδρομίου της Αθήνας. 

Το 2017 µεταφέραµε ως AEGEAN και 
Olympic Air, 13,2 εκατοµµύρια επιβάτες 
και λειτουργήσαµε µε στόλο 58 αεροσκα-
φών, σε ένα δίκτυο 145 προορισµών - 33 
εσωτερικού και 112 εξωτερικού - σε 45 
χώρες, έχοντας βάσεις σε 6 σηµαντικά 
αεροδρόµια της χώρας: Αθήνα, Ηράκλειο, 
Θεσσαλονίκη, Ρόδο, Χανιά, Καλαµάτα και 
σε ένα αεροδρόμιο εκτός Ελλάδος, στη 
Λάρνακα της Κύπρου.

Συγκεκριμένα, στο σύνολο του έτους 
καταγράφηκε ιστορικό ρεκόρ, καθώς ο 
αριθμός των επιβατών που μεταφέρθηκαν 
αυξήθηκε περίπου κατά 6% σε σχέση με 
το 2016. Αξίζει να σημειωθεί ότι η αύξηση 
της κίνησης προέρχεται εξ’ ολοκλήρου από 
τη βελτιωμένη αξιοποίηση του δικτύου, 
δεδομένου ότι ο αριθμός των πτήσεων που 
εκτελέστηκαν το 2017 ήταν μειωμένος σε 
σχέση με το 2016.
Επίσης, το 2017 πετύχαμε ιστορικά υψη-
λούς συντελεστές πληρότητας, απόρροια 
της επιτυχημένης εμπορικής πολιτικής 
και διαχείρισης του δικτύου μας. Ως απο-
τέλεσμα, ο συντελεστής πληρότητας στο 
σύνολο του δικτύου εσωτερικού και εξω-
τερικού ανήλθε σε 83% από 77% του προ-
ηγούμενου έτους. 

Η επίτευξη των στόχων μας, σαφέστατα 
έχει θετική επίδραση στα έσοδα του δη-
μοσίου. Η άμεση συνεισφορά μας στο δη-
μόσιο ανήλθε σε άνω των 63 εκ. €, ενώ η 
έμμεση (τέλη αεροδρομίων, σπατόσημο, 
ενοίκια, πληρωμές σε αεροδρόμια) ξεπέ-
ρασε τα 228 εκ €. 

Συνεχίζουμε να επενδύουμε αποφασιστι-
κά στην ανάπτυξη και φροντίζουμε για την 
αναβάθμιση της ταξιδιωτικής εμπειρίας 
των επιβατών μας. Στηρίζουμε εμπράκτως 
και με κάθε δυνατό τρόπο την ελληνική 
περιφέρεια, τόσο για την ανάπτυξη του 

τουρισμού, όσο και για τη στήριξη των 
τοπικών κοινωνιών και την ανάδειξη τοπι-
κών προϊόντων και προμηθευτών. 
Πάνω απ’ όλα, συνεχίζουμε να προβάλλου-
με το «πακέτο» των συναρπαστικών, ασυ-
ναγώνιστων εμπειριών που γενναιόδωρα 
η χώρα μας προσφέρει, με βασικό μήνυμα 
πώς η Ελλάδα είναι ο απόλυτος προορι-
σμός καθόλη τη διάρκεια του έτους. 

Μέσα από την ενέργεια «Greece by 
Greeks», ενώσαµε τις δυνάµεις µας µε τον 
διεθνή Έλληνα καλαθοσφαιριστή Γιάννη 
Αντετοκούνµπο, στο πρόσωπο του οποί-
ου αναγνωρίσαµε τη θέληση, την επιµονή 
και την προσήλωση στο στόχο. Ο Γιάννης 
αποτέλεσε την έµπνευσή µας για να τα-
ξιδέψουµε τη χώρα µας όσο πιο µακριά 
µπορούµε, µέσα από τα µάτια όλων των 
Ελλήνων που συμμετείχαν στην ενέργεια 
αυτή, και µαζί του αποδείξαµε πώς µια 
τόσο µικρή χώρα όπως η Ελλάδα µπορεί 
να χωρέσει τεράστια οµορφιά.

Πέραν των εμπορικών επιδόσεων, είμαστε 
ιδιαίτερα χαρούμενοι για τις διακρίσεις 
των υπηρεσιών μας στo πλαίσιο διεθνών 
ερευνών καταναλωτών που διενεργούν 
οργανισμοί όπως η Skytrax, τα World 
Travel Awards και η Conde Nast Traveler. Η 
ψήφος εμπιστοσύνης Ελλήνων και ξένων 
επιβατών είναι η καλύτερη επιβράβευση 
και το σημαντικότερο πλεονέκτημα στη 
διεθνή ανταγωνιστικότητα της εταιρείας 
στο χώρο της τουριστικής βιομηχανίας 
και της επάξιας εκπροσώπησης της χώρας 
μας στο εξωτερικό. 

Βασικός πυλώνας της λειτουργίας μας, δια-
χρονικά, ήταν η κοινωνική συνεισφορά και 
η μέριμνα εκεί όπου μπορεί το έργο μας να 
συνδράμει και να βοηθήσει όσους το έχουν 
ανάγκη. Με τη βοήθεια των επιβατών µας 
όταν αγοράζουν εισιτήριο από την ιστοσε-
λίδα µας, έχουν συγκεντρωθεί περισσότερα 
από 1 εκ. ευρώ από το 2008 έως και το 2017 
για τα ΠΑΙ∆ΙΚΑ ΧΩΡΙΑ SOS Ελλάδος, ποσό το 
οποίο η AEGEAN έχει προσαυξήσει συνει-
σφέροντας την αντίστοιχη αξία, ξεπερνώ-
ντας έτσι τα 2 εκ. ευρώ. Με το πρόγραµµα 
στήριξης φοιτητών «ΚΟΝΤΑ ΣΤΟΥΣ ΝΕΟΥΣ», 
από το 2013 προσφέρουμε κάθε χρόνο σε 
250 νεοεισαχθέντες φοιτητές στην Ελλάδα 

δωρεάν εισιτήρια για όλη τη διάρκεια των 
σπουδών τους, ώστε να έχουν τη δυνατό-
τητα να επιστρέφουν συχνότερα στο σπίτι 
τους από την πόλη και τη σχολή στην οποία 
σπουδάζουν, ελαφρύνοντας έτσι τον προϋ-
πολογισμό των οικογενειών τους.
Όλα όσα προαναφέραµε και ακόµη περισ-
σότερα τα οποία θα διαβάσετε στην έκθε-
ση που κρατάτε στα χέρια σας, δεν θα ήταν 
εφικτό να υλοποιηθούν εάν δεν είχαμε την 
κινητήρια δύναµη που µας ωθεί στην ανά-
πτυξη και τη δημιουργία. 
Αυτή δεν είναι άλλη από τους ανθρώπους 
µας, τους εργαζόµενους της εταιρείας, οι 
οποίοι καθηµερινά συνεισφέρουν µε τον 
πιο ουσιαστικό τρόπο στην επίτευξη των 
στόχων µας. 

Στην αεροπορική οικογένεια της AEGEAN 
το 2017 απασχολήθηκαν 2.621 εργα-
ζόµενοι, 117 περισσότεροι από το 2016. Η 
αντίστοιχη συνεισφορά μας σε ασφαλιστι-
κούς οργανισμούς ξεπέρασε τα 35,5 εκ. €. 
Σημαντική είναι και η επίδρασή μας στην 
δημιουργία έμμεσων θέσεων εργασίας σε 
κλάδους όπως οι εταιρείες επίγειας εξυ-
πηρέτησης, η εστίαση, τα ξενοδοχεία, οι 
εταιρείες παροχής υπηρεσιών (π.χ. εται-
ρείες επικοινωνίας) κ.λπ.

Η δέσµευσή µας για τον επόµενο χρόνο εί-
ναι να συνεχίσουµε να επιτελούµε το έργο 
της ποιοτικής αεροµεταφοράς, να επενδύ-
ουμε σταθερά στην ανάπτυξη των δικτύων 
εσωτερικού και εξωτερικού, ενισχύοντας 
τον τουρισµό µε νέα δροµολόγια και αύξη-
ση θέσεων, καλύπτοντας όλη την Ελλάδα. 
Ξεκινάμε το 2018 προγραμματίζοντας 18 
νέους προορισμούς και συνολικά 700.000 
επιπλέον θέσεις.  Η καλύτερη αξιοποίηση 
των χειμερινών μηνών είναι ο κοινός στό-
χος στον οποίο φορείς, αεροδρόμια, πο-
λιτεία και ιδιωτικός τομέας οφείλουμε να 
επενδύσουμε με τις κατάλληλες πολιτικές 
και προϊόντα για την περαιτέρω ανάπτυξη 
του τουριστικού προϊόντος της χώρας και 
την ισχυροποίηση της ανταγωνιστικής θέ-
σης που έχει κατακτήσει διεθνώς.

Η συστηματική ενίσχυση και προβολή του τουριστικού προϊόντος της Ελλάδος,
ήταν πάντα για εμάς βασικός άξονας της παρουσίας μας στην ελληνική και 
διεθνή αγορά.

Το παρόν έντυπο αποτελεί τη δεύτερη έκθεση βιώσιµης ανάπτυξης της AEGEAN, το οποίο περιλαμβάνει τις επιδράσεις της λειτουρ-
γίας της εταιρείας σε οικονοµικό, κοινωνικό και περιβαλλοντικό επίπεδο. 
Η AEGEAN, από το 1999 που ξεκίνησε την επιχειρησιακή της δραστηριότητα στην Ελλάδα, έχει ως στρατηγική επιλογή την υπεύ-
θυνη συµπεριφορά απέναντι σε όλα τα ενδιαφερόµενα µέρη στα οποία απευθύνεται και επηρεάζει, µε τις αποφάσεις και τον τρόπο 
λειτουργίας της. Στο πλαίσιο αυτό, υλοποιούμε συστηματικά µια σειρά από δράσεις µε στόχο:

✈ Τη λειτουργία µας µε σεβασµό στους επιβάτες, τους εργαζόµενους, τις τοπικές κοινωνίες, τους προµηθευτές µας, τις κρατικές 
αρχές και το περιβάλλον, καθώς και το ισχύον Νοµικό και Κανονιστικό πλαίσιο (σε εθνικό και διεθνές επίπεδο).

✈ Την ανάδειξη της πολιτιστικής κληρονοµιάς της χώρας µας.
✈ Την ανάπτυξη του τουρισµού και του Ελληνικού τουριστικού προϊόντος.
✈ Τη στήριξη της παιδείας.
✈ Την προώθηση και την ενίσχυση του αθλητισµού.
✈ Τη στήριξη κοινωνικά ευπαθών οµάδων.

Σήµερα, η AEGEAN, μαζί με την Olympic Air, 
είναι η µεγαλύτερη ιδιωτική αεροπορική 
εταιρεία στην Ελλάδα και μέλος της Star 
Alliance, παρέχοντας διεθνώς αναγνωρι-
σµένες ποιοτικές υπηρεσίες αεροµετα-
φοράς τόσο στο εσωτερικό, όσο και στο 
εξωτερικό, µε βασική προτεραιότητα την 
ασφάλεια των επιβατών και των πλη-
ρωµάτων της.

Το 2017 έκλεισε με θετικές επιδόσεις, 
πετυχαίνοντας τους βασικούς ποσοτι-
κούς, αλλά και ποιοτικούς στόχους που 
είχαμε θέσει για τη χρονιά. Είναι μεγάλη 
ικανοποίηση να παρατηρούμε πώς μετά 
από πολλά χρόνια ο ελληνικός τουρισμός 
κατέκτησε στρατηγικούς στόχους όπως  
είναι η παράταση της τουριστικής πε-
ριόδου πέρα από τους θερινούς μήνες,  
η αύξηση των εσόδων και η επίτευξη νέου 
ρεκόρ αφίξεων. Συνεχίζοντας τη δυναμική 
της αφετηρίας της καλοκαιρινής περιόδου, 
το καλοκαίρι του 2017 ήταν το πιο επιτυχη-
μένο καλοκαίρι των τελευταίων ετών από 
πλευράς αφίξεων, οπότε και αξιοποιήσαμε 
αποτελεσματικότερα το στόλο μας, πετυ-
χαίνοντας ιστορικά υψηλές πληρότητες.  
Ενισχύσαμε τη θέση μας στο βασικό  
κόμβο της Αθήνας συμβάλλοντας για άλλη 
μια φορά στην τουριστική της ανάπτυξη.
Η ενίσχυση του δικτύου της Αθήνας  
αποτέλεσε το κύριο πεδίο επένδυσης για 

ΜΗΝΥΜΑ ΠΡΟΕ∆ΡΟΥ 
∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
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1 // Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Το 2017, προσφέραμε τις υπηρεσίες μας 
σε συνολικά 45 χώρες
εξυπηρετώντας 145 προορισμούς
εσωτερικού και εξωτερικού.
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Aπόκτηση της πρώτης άδειας ιδιωτικής 
αεροπορικής εταιρείας στην Ελλάδα.

Μάιος: Η AEGEAN µετατρέπεται σε εταιρία τακτικών 
αεροµεταφορών στον Ελλαδικό χώρο, µε δύο νέα 

ιδιόκτητα αεροσκάφη τύπου AVRO RJ 100.

∆εκέµβριος: Εξαγορά της Air Greece και αύξηση 
στόλου στα 9 αεροσκάφη. 

Οκτώβριος: Ολοκλήρωση της εξαγοράς 
της Olympic Air, κατόπιν έγκρισης της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής, καθιστώντας την 
AEGEAN τη µεγαλύτερη αεροπορική 

εταιρία στον Ελλαδικό χώρο.

Παραλαβή 4 νέων αεροσκαφών.

Η AEGEAN γίνεται ο περιφερειακός 
συνεργάτης (”regional partner”) της 

Lu¤hansa στην Ελλάδα και αποτελεί την 
πρώτη Ελληνική αεροπορική εταιρία που 
συνάπτει στενή εµπορική συνεργασία µε 

αεροµεταφορέα παγκόσµιου βεληνεκούς.
   

∆εκέµβριος: Οριστικοποίηση της 
παραγγελίας για την αγορά 8 νέων 

αεροσκαφών τύπου Airbus Α-320 και τη 
µίσθωση 3 επιπλέον νέων αεροσκαφών 

τύπου Airbus Α-320, µε δικαίωµα προαίρεσης 
αγοράς 12 επιπλέον αεροσκαφών.

∆ιαµόρφωση της παραγγελίας αγοράς και 
µίσθωσης αεροσκαφών τύπου Airbus σε συνολικά 
25 αεροσκάφη.
 
Εισαγωγή στο Χρηµατιστήριο Αθηνών µε δηµόσια 
εγγραφή και άντληση 135 εκ €.

Ολοκλήρωση της παραλαβής των υπολειπόµενων 
3 αεροσκαφών. Με την παραλαβή των συνολικά

7 αεροσκαφών επένδυσης 300 εκ δολαρίων, 
υλοποιήθηκε συνολική επένδυση σε νέο στόλο 

αξίας 1,8 δις δολαρίων. 

Ιούνιος: H AEGEAN γίνεται µέλος του 
δικτύου της Star Alliance, της πρώτης 
παγκόσµια αεροπορικής συµµαχίας.

Συγχώνευση της AEGEAN µε την Cronus Airlines 
και αύξηση στόλου σε 15 αεροσκάφη µε επέκταση 
δικτύου σε προορισµούς του εξωτερικού,
καθώς και σε ναυλωµένες πτήσεις.

Αύγουστος: Εφαρµογή της option µε νέα σηµαντική 
αναβάθµιση και επέκταση του στόλου µε παραγγελία 

7 νέων Airbus Α320ceos.
Τα νέα αεροσκάφη είναι εξοπλισµένα µε πτερύγια 

"Sharklets" στα φτερά των αεροσκαφών και 
κινητήρες V2500.

Έναρξη διαδικασίας αξιολόγησης τύπων 
αεροσκαφών για την ανανέωση του στόλου.

Eίσοδος της AEGEAN Aviation 
στον  Όµιλο Βασιλάκη µε έναρξη 
ναυλωµένων πτήσεων VIP. 

ΤΟ ΔΙΚΟ ΜΑΣ ΤΑΞΙΔΙ
Σηµαντικές στιγµές της AEGEAN αποτελούν:
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Μεταφέρουµε αεροπορικώς επιβάτες, εµπορεύµατα και υλικά.

Λειτουργούμε με σεβασμό στους εργαζόμενους, τους επιβάτες, τις τοπικές κοινωνίες, τους 
προμηθευτές μας και τις κρατικές αρχές, το περιβάλλον, καθώς και το ισχύον Νομικό και Κανονιστικό 
πλαίσιο (σε εθνικό και διεθνές επίπεδο).

Ενισχύουμε την ελληνική οικονομία και τον τουρισμό.

Επηρεάζουµε ευεργετικά την οικονοµία και την κοινωνία.

Συνδέουµε την Ελλάδα εσωτερικά, άλλα και µε άλλες χώρες, κοινωνίες και αγορές.

∆ηµιουργούµε ευκαιρίες για επιχειρήσεις και απασχόληση.

Η ΑΠΟΣΤΟΛH ΜΑΣ 
Να επιχειρούμε µε ασφάλεια προσφέροντας πάντα υψηλό επίπεδο υπηρεσιών σε όλα τα στάδια του ταξιδιού, µε ένα εκτενές 
δίκτυο δρομολογίων που συνδέει κάθε γωνιά της χώρας µας, αλλά και την Ελλάδα µε το εξωτερικό.

ΤΟ OΡΑΜΑ ΜΑΣ 
Να λειτουργούµε υπεύθυνα αναπτύσσοντας την αγορά, εξελίσσοντας τους εργαζόµενούς µας, υποστηρίζοντας τους 
συνεργάτες και τις τοπικές κοινωνίες.

•	 Ο επιβάτης είναι στο επίκεντρο της προσοχής µας.
•	 Επιδιώκουµε τη συνεχή βελτίωση της ταξιδιωτικής εµπειρίας 

σε κάθε στάδιο του ταξιδιού.
•	 Εστιάζουµε στην ποιότητα των προσφερόµενων προϊόντων 

και υπηρεσιών µας.
•	 Επιδιώκουµε η ποιότητα της ελληνικής αεροµεταφοράς να 

µεταφρασθεί σε βιώσιµη, κερδοφόρα ανάπτυξη µε πολλαπλά 
οφέλη για τον τουρισµό, την απασχόληση και τα έσοδα του 
Δημοσίου.

•	 Επενδύουµε στην καινοτοµία και τη διαρκή ανάπτυξη.
•	 Συμβάλλουμε στην ανάπτυξη του τουριστικού προϊόντος 

της χώρας µας και την άξια εκπροσώπηση της Ελλάδας στο 
εξωτερικό.

•	 Νοιαζόµαστε για τις ανάγκες της κοινωνίας και των ευπαθών 
κοινωνικών οµάδων.

•	 Λειτουργούµε υπεύθυνα, µε σεβασµό απέναντι στους 
εργαζοµένους, στους επιβάτες, στις τοπικές κοινωνίες, στους 
προµηθευτές µας και στο περιβάλλον.

Η AEGEAN ΣΗΜΕΡΑ

ΟΙ ΑΞΙΕΣ ΜΑΣ
✈ ✈

✈

✈

✈

✈

✈

✈
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Οι προτεραιότητές µας

∆εδοµένων των προβλημάτων του ευρύτερου οικονοµικού περιβάλλοντος και της 
συνεχιζόµενης αύξησης του ανταγωνισµού, έχουµε θέσει µια σειρά από προτεραιότητες:

Στρατηγική προτεραιότητά µας εξακολουθεί να είναι η ανάπτυξη του δικτύου εξωτερικού, όπως επίσης και η αυξηµένη διασυνδε-
σιµότητα µεταξύ των βάσεών µας. Τόσο η προσθήκη νέων προορισµών στο δίκτυο από την Αθήνα, που δηµιουργεί ευνοϊκές προ-
ϋποθέσεις αύξησης των εισερχόµενων τουριστικών ροών στην πόλη, όσο και η ενίσχυση της λειτουργίας της Αθήνας ως κόµβου, 
αποφέρει πολλαπλά οφέλη, τόσο για την οικονοµία όσο και για την εταιρεία. Σε αυτό συντελούν:

Α) Η ηπιότερη εποχικότητα της βάσης της Αθήνας.
Β) Η αποτελεσµατικότερη χρήση των αεροσκαφών.
Γ) Το ανταγωνιστικό πλεονέκτηµα λόγω δικτύου και µεγέθους µας, σε συνδυασμό με τη στρατηγική απόφαση ανανέωσης του στόλου.

Ιδιαίτερης σηµασίας για εµάς παραµένει η λειτουργική ποιότητα και ανταγωνιστικότητα των ελληνικών αεροδροµίων. Η ανάπτυξη 
του τουρισµού τα τελευταία χρόνια έχει στηρίξει σηµαντικά την ελληνική οικονοµία, καθιστώντας όµως ταυτόχρονα αµεσότερη 
την ανάγκη για ενίσχυση των βασικών και ανταγωνιστικών υποδοµών των αεροδροµίων της χώρας. 

•	 Ενίσχυση της διασυνδεσιµότητας του δικτύου στο εσωτερικό και εξωτερικό.
•	 Εξορθολογισµός των δραστηριοτήτων µε σκοπό την προσφορά περισσότερων επιλογών προς τον επιβάτη, την 

περαιτέρω ανάπτυξη και εκµετάλλευση του προγράµµατος πιστότητας (Miles+Bonus), την ανάπτυξη καινοτόµων 
υπηρεσιών και περιορισµό του κόστους διανοµής και κόστους χρήσης των αεροσκαφών. 

•	 Ανάπτυξη νέων υπηρεσιών.
•	 Περαιτέρω ενίσχυση της ικανοποίησης των εργαζοµένων µας και συµµετοχή τους σε προτάσεις εξέλιξης και 

υλοποίησης των εταιρικών διαδικασιών και αποφάσεων.
•	 Μέριµνα και ευαισθησία για τη ζώνη των προορισµών µε δροµολόγια άγονων γραµµών.
•	 Ενίσχυση της συνεισφοράς µας σε κοινωνικά ευπαθείς οµάδες.

1.1 // ΠΡΟΦΙΛ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ

Ιδιοκτησιακό καθεστώς και Νοµική µορφή

Η Εταιρεία δραστηριοποιείται στον τοµέα των αεροµεταφορών παρέχοντας υπηρεσίες που αφορούν στη µε-
ταφορά επιβατών και εµπορευµάτων, εντός και εκτός της ελληνικής επικράτειας, µε τακτικές ή έκτακτες 
πτήσεις, σε µικρές και µεσαίες αποστάσεις.
Ο έλεγχος και η παρακολούθηση των εταιρικών δραστηριοτήτων πραγµατοποιείται από τα κεντρικά γρα-
φεία στην Αθήνα - ∆ήµος Κηφισιάς, ενώ οι επιχειρησιακές λειτουργίες (πτητικές λειτουργίες και τεχνική 
συντήρηση) πραγµατοποιούνται από την επιχειρησιακή βάση της AEGEAN στο ∆ιεθνές Αεροδρόµιο Αθηνών 
«Ελευθέριος Bενιζέλος».

Τον Οκτώβριο του 2013, ολοκληρώθηκε η εξαγορά της Olympic Air  
από την AEGEAN, κατόπιν εγκρίσεως της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
Η Olympic Air αποτελεί 100% θυγατρική εταιρεία της µητρικής 
AEGEAN.

H Εταιρεία ΑΕΡΟΠΟΡΙΑ ΑΙΓΑΙΟΥ Α.Ε. είναι Ανώνυµη Αεροπορική 
Εταιρεία µε το διακριτικό τίτλο ΑEGEAN AIRLINES, η οποία στις 
διεθνείς της συναλλαγές φέρει την επωνυµία AEGEAN AIRLINES 
S.A. Η διάρκεια της Εταιρείας έχει οριστεί έως την 31/12/2044 
και µπορεί να παραταθεί µε απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 
των µετόχων. Η έδρα της εταιρείας βρίσκεται στο Δήµο Κηφι-
σιάς Αττικής.

Το µετοχικό κεφάλαιο της AEGEAN ανέρχεται στο ποσό των 
σαράντα έξι εκατομμυρίων τετρακοσίων είκοσι µίας χιλιάδων, 

εκατόν δέκα πέντε (46.421.115) ευρώ, διαιρούμενο σε εβδομή-
ντα ένα εκατομμύρια, τετρακόσιες δέκα επτά χιλιάδες, εκατό 
(71.417.100) κοινές ονοµαστικές µετοχές, ονοµαστικής αξίας 
εξήντα πέντε λεπτών του ευρώ (0,65) η καθεµία. Οι µετοχές της 
εταιρείας είναι εισηγµένες προς διαπραγµάτευση στην Αγορά 
Αξιών του Χρηµατιστηρίου Αθηνών (Κατηγορία Μεγάλης Κεφα-
λαιοποίησης).

Οι µέτοχοι της εταιρείας µε ποσοστό άνω του 5%, µε ηµεροµη-
νία µετοχολογίου 31/12/2017, έχουν ως ακολούθως:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΘΕΣΗ ΠΟΣΟΣΤΟ %

EVERTRANS S.A. 16.955.504 23,74

AUTOHELLAS ATEE HERTZ 8.328.508 11,66

ALNESCO ENTERPRISES COMPANY LIMITED 6.115.508 8,56

SIANA ENTERPRISES COMPANY LIMITED 6.115.508 8,56

ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΧΙΛΛΕΑΣ 3.703.508 5,19

Υπόλοιποι µέτοχοι: 43.360 30.198.564 42,29

✈
✈

✈
✈

✈
✈

GRI 102-1 // GRI 102-2 // GRI 102-3 // GRI 102-4 // GRI 102-5 // GRI 102-6 // GRI 102-716
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1.2 // ΕΤΑΙΡΙΚH ∆ΙΑΚΥΒEΡΝΗΣΗ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚH ΗΘΙΚH

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
 
Η εταιρεία διοικείται από δωδεκαµελές ∆ιοικητικό Συµβούλιο εκ 
των οποίων τρία µέλη είναι εκτελεστικά, έξι µη εκτελεστικά και 
τρία ανεξάρτητα µη εκτελεστικά. Η θητεία του ∆ιοικητικού Συµ-
βουλίου λήγει τον Μάϊο 2018. Αρµοδιότητα του ∆ιοικητικού Συµ-
βουλίου αποτελεί η εφαρµογή και λειτουργία ενός αποτελεσµα-
τικού συστήµατος εταιρικής διακυβέρνησης, καθώς επίσης και η 
επάρκεια του συστήµατος εσωτερικού ελέγχου.

Η εταιρεία έχει υιοθετήσει τις Αρχές της Εταιρικής ∆ιακυβέρνησης 
όπως αυτές οριοθετούνται από την ισχύουσα ελληνική νοµοθεσία 
και τις διεθνείς πρακτικές. Η Εταιρική ∆ιακυβέρνηση ως σύνολο 
κανόνων, αρχών και µηχανισµών ελέγχου βάσει των οποίων ορ-
γανώνεται και διοικείται η εταιρεία, έχει στόχο τη διαφάνεια προς 

το επενδυτικό κοινό, καθώς επίσης και τη διασφάλιση των συµ-
φερόντων των µετόχων της εταιρείας και όλων όσων συνδέονται 
µε τη λειτουργία της. Η εταιρεία έχει αποφασίσει αυτοβούλως να 
υιοθετήσει τον Ελληνικό Κώδικα Εταιρικής ∆ιακυβέρνησης για τις 
Εισηγµένες Εταιρείες.

 Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο δεν έχει συστήσει ξεχωριστές επιτροπές 
τα καθήκοντα των οποίων να σχετίζονται µε τη λήψη αποφάσεων 
αναφορικά µε θέµατα οικονοµικά, περιβαλλοντικά και κοινωνικά.

Οι σχετικές αποφάσεις αποτελούν ευθύνη του ∆ιοικητικού Συµ-
βουλίου συνολικά. Εντούτοις, υφίσταται επιτροπή ελέγχου, κα-
θήκον της οποίας αποτελεί η παρακολούθηση της επάρκειας του 
συστήµατος εσωτερικού ελέγχου.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ
 
Η υπηρεσία εσωτερικού ελέγχου δεν υπάγεται ιεραρχικά σε καμία 
άλλη υπηρεσιακή µονάδα της εταιρείας. Το προσωπικό της υπηρε-
σίας εσωτερικού ελέγχου, καθώς και τα µέλη της Επιτροπής Ελέγ-
χου, κατά την άσκηση των καθηκόντων τους είναι ανεξάρτητοι, ο 
δε υπεύθυνος της υπηρεσίας εσωτερικού ελέγχου εποπτεύεται 
από την Επιτροπή Ελέγχου. Ο επικεφαλής της υπηρεσίας διορί-
ζεται από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο και είναι πρόσωπο µε επαρκή 
προσόντα και εµπειρία. Η υπηρεσία εσωτερικού ελέγχου προβαί-
νει στη σύνταξη εκθέσεων οι οποίες µελετούνται και αξιολογού-
νται από την Επιτροπή Ελέγχου κάθε τρίμηνο.
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Από τους συνολικά 2.621 εργαζόµενους, οι 2.024 απασχολούνται µε συµβάσεις αορίστου χρόνου 
και οι 597 µε συµβάσεις ορισµένου χρόνου. Από τους 2.024 εργαζόµενους αορίστου χρόνου, οι 
1.005 είναι άντρες και οι 1.019 γυναίκες.

Αντίστοιχα από τους 597 εργαζόµενους µε συµβάσεις ορισµένου χρόνου, οι 66 είναι άντρες και οι 
531 γυναίκες.

Παρατίθεται ο σχετικός αναλυτικός πίνακας:
ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΑΝΑ ΦΥΛΟ

2.621
1.071 ΑΝ∆ΡΕΣ

(41%)
1.550 ΓΥΝΑΙΚΕΣ

(59%)

31/12/2017

1.3 // ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ

Οι εργαζόμενοί μας αποτελούν το βασικό πυλώνα για την 
επίτευξη των επιχειρηματικών στόχων της εταιρείας μας. 
Επενδύουμε διαρκώς στη στελέχωση θέσεων εργασίας και 
στη διατήρησή τους παρέχοντας ίσες ευκαιρίες εκπαίδευσης 
και ανάπτυξης. Δίνουμε την ευκαιρία στους εργαζόμενούς 
μας να γνωρίσουν από κοντά τους τομείς που δραστηριοποι-
είται η εταιρεία και παρέχουμε την δυνατότητα ένταξής τους 
σε νέες εργασιακές ομάδες. Δημιουργούμε και ενισχύουμε 
διαύλους επικοινωνίας, φροντίζοντας να είμαστε πάντα κο-
ντά στους ανθρώπους μας.

Την 31/12/2017 απασχολούνταν συνολικά 2.621 εργαζόµε-
νοι, 117 περισσότεροι σε σχέση µε την 31/12/2016.

* Περιλαµβάνονται οι εργαζόµενοι που απασχολούνται άµεσα από την 
AEGEAN και Olympic Air. Δεν περιλαμβάνονται 550 περίπου εποχικοί εργαζό-
μενοι, οι οποίοι καλύπτουν αυξημένες επιχειρησιακές ανάγκες της περιόδου 
Απριλίου – Οκτωβρίου.

Παρατίθεται η σχετική ανάλυση του απασχολούµενου δυναµικού ανά διεύθυνση:

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΑΝΑ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ

∆ιεύθυνση Εργαζόµενοι 

∆ιοικητικές Υπηρεσίες 82

Δ/νση Συστημάτων Πληροφορικής (συμπ. τηλεφωνικό κέντρο) 200

∆/νση Υπηρεσιών Εδάφους 268

∆/νση Πτητικής Εκµετάλλευσης 1.398

∆/νση Πωλήσεων 171

Οικονοµική ∆/νση 85

Τεχνική ∆/νση 359

Business Development 58

Σύνολο 2.621

Είδος Σύµβασης Άνδρες Γυναίκες Σύνολο

Αορίστου Χρόνου 1.005 1.019 2.024

Ορισµένου Χρόνου 66 531 597

Σύνολο 1.071 1.550 2.621

31.12.2017 31.12.2016

2.621 2.504

Είδος Απασχόλησης Άνδρες Γυναίκες Σύνολο

Πλήρης Απασχόληση 1.050 1.534 2.584

Μερική Απασχόληση/Εκ Περιτροπής 11 15 26

Εκπαιδευόμενοι ΤΕΙ 10 1 11

Σύνολο 1.071 1.550 2.621

ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

31/12/2017

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΑΝΑ ΕΙ∆ΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑ ΦΥΛΟ

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΑΝΑ ΕΙ∆ΟΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑ ΦΥΛΟ
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Συμμετοχή 
154 εργαζομένων

Στο πλευρό των 51.000 δροµέων –ανάµεσά τους πολλοί εργα-
ζόµενοι στην AEGEAN και στην Olympic Air– βρέθηκαν για άλλη 
µία χρονιά η AEGEAN και η Olympic Air.
Ο 35ος «Μαραθώνιος Αθήνας. Ο Αυθεντικός» πραγματοποιήθη-
κε στις 12 Νοεµβρίου 2017 µε τη συµµετοχή 51.000 δροµέων 
από 101 χώρες (π.χ. Βραζιλία, Βιετνάμ, Τζαμάικα, κ.ά.). Πολύ-
πλευρη και δυναµική ήταν για µία ακόµα φορά η παρουσία της 

AEGEAN, µεγάλου χορηγού της διοργάνωσης. Ανάµεσά τους 
βρέθηκαν 154 εργαζόµενοι της AEGEAN και της Olympic Air, 
από όλα τα τµήµατα της εταιρείας (Administration, Business 
Development, Call Center, Charter, Finance, Flight Crew, Flight 
Ops, Ground Ops, IT & T, Management, Quality, Revenue Pricing 
& Sales, Technical Ops), µε 14 µάλιστα να συµµετέχουν στη δι-
αδροµή των 42 χλµ.

Αντίστοιχα, παρατίθεται ο πίνακας ανάλυσης µε τη γεωγραφική διασπορά των εργαζοµένων µας, σε άνδρες και γυναίκες µε σύμ-
βαση αορίστου και ορισμένου χρόνου. Ο µεγαλύτερος όγκος των εργαζοµένων µας (95,1%), απασχολείται στην Ελλάδα, ενώ το 
υπόλοιπο 4,9% στις χώρες του δικτύου µας. 

Παρατίθεται η σχετική ανάλυση του ανθρώπινου δυναμικού μας, ανά χώρα (31/12/2017): 

Το 2017 απασχολήθηκαν 147 εξωτερικοί συνεργάτες και συγκεκριµένα ως πλήρωµα θαλάµου διακυβέρνησης (contracted pilots). 
Στους 2.621 εργαζόµενους δεν περιλαµβάνονται οι πρόσθετοι 550 περίπου εποχικοί εργαζόµενοι, οι οποίοι προσλαµβάνονται κατά 
την περίοδο Απριλίου - Οκτωβρίου, λόγω αυξηµένων επιχειρησιακών αναγκών, ανεβάζοντας τον συνολικό αριθμό απασχολούμε-
νων από την εταιρεία στους 3.171. Το σύνολο των συµβάσεων των εργαζοµένων (100%) υπάγονται στην Εθνική Γενική Συλλογική 
Σύμβαση Εργασίας (Ε.Γ.Σ.Σ.Ε.)

Το 2017 σημειώθηκε σημαντική αύξηση στον 
αριθμό υλοποιημένων εκπαιδεύσεων συγκρι-
τικά με το 2016 που ανέρχεται στο ποσοστό 
του 31,5%.
Συνολικά για το 2017, πραγµατοποιήθηκαν 
εντός και εκτός εταιρείας 3.537 εκπαιδεύσεις, 
διάρκειας 34.074 ωρών. 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΑΝΑ ΧΩΡΑ, ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑ ΦΥΛΟ

Χώρα
Άνδρες  

Αορίστου 
Χρόνου

Γυναίκες  
Αορίστου 
Χρόνου

Άνδρες  
Ορισμένου 

Χρόνου

Γυναίκες  
Ορισμένου 

Χρόνου
Σύνολο

Αγγλία 2 4 6

Αίγυπτος 1 1

Αλβανία 1 1 2

Βέλγιο 2 1 3

Βουλγαρία 1 1

Γαλλία 5 3 8

Γερμανία 8 7 15

Ελλάδα 949 959 63 522 2.493

Ισπανία 1 4 5

Ιταλία 3 6 9

Κύπρος 31 29 1 9 70

Ρουμανία 1 1 2

Ρωσία 2 2 4

Τουρκία 1 1 2

Σύνολο 1.005 1.019 66 531 2.621

3.537 
εκπαιδεύσεις

34.074 ώρες

Συνολικός αριθµός και ώρες εκπαίδευσης.

35ος Μαραθώνιος Αθήνας. 
Υπερήφανοι για τη συμμετοχή των ανθρώπων μας

Στηρίζουμε τους εργαζόμενούς µας προσφέροντας:
✈ �Πρόγραμμα ιδιωτικής Ομαδικής Ασφάλισης Ζωής και 

Υγείας.
✈ �Πρόσβαση σε νοσοκοµεία και διαγνωστικά κέντρα µέσω 

απευθείας συνεργασιών.
✈ �Συνεχή υποστήριξη σε θέματα υγείας, ασθενείας και ατυ-

χημάτων.
✈ �Οικονομική διευκόλυνση για έκτακτες ανάγκες ή για λό-

γους υγείας.
✈ �Λεωφορεία για τη μετακίνησή τους από και προς την ερ-

γασία τους.

✈ �Κάρτα απεριορίστων διαδροµών για τα Μέσα Μαζικής Με-
ταφοράς με συγκεκριμένα κριτήρια.

✈ �Γυμναστήριο πλήρως εξοπλισμένο και στελεχωμένο με 
έμπειρο προσωπικό.

✈ �Προνοµιακές τιµές σε προϊόντα και υπηρεσίες της εταιρεί-
ας µας.

✈ �Πρόσβαση στην Τράπεζα Αίματος που διατηρεί η εταιρεία.
✈ �Παιδική Χριστουγεννιάτικη εκδήλωση.
✈ �Δυνατότητα συμμετοχής σε αθλητικές διοργανώσεις και 

παροχή απαραίτητου εξοπλισμού.
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STAR ALLIANCE
✈ �Η AEGEAN είναι µέλος στη συµµαχία της Star Alliance, της µεγαλύτερης παγκόσμιας συµµαχίας αεροπορικών εταιρειών (28 

µέλη), παρέχοντας προνόµια στους επιβάτες και οφέλη για την εταιρεία. Το δίκτυο Star Alliance ιδρύθηκε το 1997 ως η πρώτη 
διεθνής αεροπορική συμμαχία για να προσφέρει παγκόσμια πρόσβαση, αναγνώριση και ομοιογενείς υπηρεσίες στους ταξιδιώ-
τες, ανά τον κόσμο. Αναφορικά µε τους επιβάτες, παρέχεται πρόσβαση σε εκτενές δίκτυο µε τα οφέλη συνδέσεων και µειωµένο 
χρόνο αναµονής, παροχές και αναβαθµισµένη ταξιδιωτική εµπειρία, σύνδεση προγραμμάτων πιστότητας µε δυνατότητα συλ-
λογής και εξαργύρωσης µιλίων, πρόσβαση σε αίθουσες αναµονής, προτεραιότητα στον έλεγχο εισιτηρίων, στην παραλαβή 
αποσκευών και στην επιβίβαση. Τα οφέλη για την εταιρεία αφορούν σε παγκόσμια αναγνώριση και κύρος µέσω της παγκόσμι-
ας συμμαχίας, σε σύνδεση των δικτύων των εταιρειών και σε αυξηµένη τροφοδοτική κίνηση, σε διεύρυνση της πελατειακής 
βάσης, σε λειτουργικά οφέλη από τη χρήση κοινών τερµατικών σταθµών, στη βελτίωση και στην ανάπτυξη νέων υπηρεσιών 
και ανταλλαγή τεχνογνωσίας µεταξύ των µελών. Η αποδοχή της Star Alliance από την αγορά επισφραγίζεται από τις πολυά-
ριθμες διακρίσεις της στις οποίες συμπεριλαμβάνεται το “Air Transport World Market Leadership Award” και η ανάδειξή της ως 
“Best Airline Alliance” από το περιοδικό Business Traveller και τη Skytrax. Μέλη της είναι οι: Adria Airways, AEGEAN Airlines, 
Air Canada, Air China, Air India, Air New Zealand, ANA, Asiana Airlines, Austrian, Avianca, Avianca Brazil, Brussels Airlines, Copa 
Airlines, Croatia Airlines, EGYPTAIR, Ethiopian Airlines, EVA Air, LOT Polish Airlines, Lufthansa, Scandinavian Airlines, Shenzhen 
Airlines, Singapore Airlines, South African Airways, SWISS, TAP Portugal, Turkish Airlines, THAI και United. Συνολικά, το δίκτυο 
της Star Alliance προσφέρει σήμερα πάνω από 18.450 καθημερινές πτήσεις σε 1.300 αεροδρόμια και 190 χώρες.

European Airlines Fraud Prevention Group (EFPG)
✈ �H AEGEAN συμμετέχει επίσης και στο Ευρωπαϊκό Fraud Prevention Group. Σκοπός του φορέα είναι η συνεργασία και ο συντο-

νισμός μεταξύ αεροπορικών εταιρειών της Ευρώπης, ταξιδιωτικών γραφείων και συστημάτων, για την ανταλλαγή γνώσεων 
και προτεινόμενων λύσεων αντιμετώπισης του φαινομένου της απάτης και την περαιτέρω προστασία των επιβατών. Ο φορέας 
συμμετέχει σε συνέδρια και ημερίδες με την Europol και αποτελεί τιμητική διάκριση της AEGEAN, αφενός η ανάληψη της Προ-
εδρίας στη Διοικούσα Επιτροπή για την εκπροσώπηση των Ευρωπαϊκών αεροπορικών εταιρειών για την Ευρωπαϊκή ήπειρο σε 
θέματα πρόληψης απάτης (EFPG) και αφετέρου η συμμετοχή στη Διοικούσα Επιτροπή της ΙΑΤΑ Perseus (IATA Perseus Steering 
Committee). 

ΙΑΤΑ
✈ �H AEGEAN είναι µέλος της IATA (International Air Transport Association), της ∆ιεθνούς Ένωσης Αεροµεταφορών, από την αρχή της 

λειτουργίας της. Η ΙΑΤΑ αποτελεί την κλαδική ένωση περισσότερων από 265 αεροπορικών εταιρειών παγκοσµίως, οι οποίες εκπρο-
σωπούν περί του 83% της συνολικής αεροπορικής κίνησης.

IOSA
✈ �Η AEGEAN είναι στις δέκα πρώτες εταιρίες που εγγράφηκαν στην IOSA (IATA Operational Safety Audit) το 2005, σε σύνολο άνω των 400 αε-

ροπορικών εταιριών, ενώ η Olympic Air εγγράφηκε το 2009. Το πρόγραµµα IOSA της IATA είναι ένα διεθνώς αναγνωρισµένο και αποδεκτό 
σύστηµα έλεγχου, σχεδιασµένο για την αξιολόγηση των επιχειρησιακών συστηµάτων διαχείρισης και ελέγχου της αεροπορικής εταιρίας, 
χρησιµοποιώντας τα υψηλότερα πρότυπα παγκοσµίως αναφορικά µε τη λειτουργική ασφάλεια. 
Η IOSA βασίζεται σε αποδεδειγμένες από τη βιομηχανία αρχές ελέγχου ποιότητας και έχει σχεδιαστεί για να διασφαλίζει ότι κάθε έλεγ-
χος διεξάγεται με τυποποιημένο τρόπο για την επίτευξη βέλτιστων αποτελεσμάτων. Προκειµένου να παραµείνει εγγεγραµµένη στο 
µητρώο της IOSA, η AEGEAN και η Olympic Air ελέγχονται, µέσω επιθεώρησης σε βασικούς τοµείς, από την IATA κάθε 2 έτη. Οι τομείς 
του οργανισμού που επιθεωρούνται είναι: το Σύστημα Διοίκησης του Οργανισμού (ORG), η Πτητική Λειτουργία (FLT), ο Επιχειρησια-
κός  Έλεγχος και η Επιμελητεία Πτήσεων (DSP), η Συντήρηση των Αεροσκαφών (MNT), η Λειτουργία του Θαλάμου Επιβατών (CAB), 
η Διαχείριση της Επίγειας Εξυπηρέτησης (GRH), η Διαχείριση των Υπηρεσιών Εμπορευμάτων (CGO) και η Διαχείριση των Υπηρεσιών 
Ασφαλείας (SEC). Για να επιτευχθεί και να διατηρηθεί το επιθυμητό επίπεδο αναγνώρισης και αποδοχής, η ΙΑΤΑ, ως θεματοφύλακας 
της IOSA, πρέπει να διασφαλίσει ότι το πρόγραμμα ενσωματώνει τον υψηλό βαθμό ποιότητας, ακεραιότητας και ασφάλειας που απαι-
τείται για την οικοδόμηση και διατήρηση της εμπιστοσύνης αυτών των αεροπορικών εταιρειών, που συμμετέχουν στο πρόγραμμα και 
οι οποίοι αποκομίζουν τα συναφή πλεονεκτήματα ασφάλειας και κόστους. 
Η εγγραφή της AEGEAN στην IOSA και η εξ’ αυτής εφαρµογή του συστήµατος ελέγχου, εξασφαλίζει επίσης την ένταξή της στην ΙΑΤΑ 
(όπως απαιτείται για όλα τα µέλη της IATA), στο σώµα µελών της διεθνούς αεροπορικής συµµαχίας Star Alliance και στις συµφωνίες 
για πτήσεις κοινού κωδικού.

Επιπλέον, η AEGEAN είναι ενεργό µέλος στις ακόλουθες κοινοπραξίες αεροπορικών εταιρειών της IATA για τον 
έλεγχο ποιότητας:
DAQCP - IATA De Icing / Anti Icing Quality Control Pool 
(Κοινοπραξία Ελέγχου Ποιότητας Αποπαγοποίησης / Αντι-
παγοποίησης της IATA) 
Ο κύριος στόχος του DAQCP είναι η διασφάλιση της υλοποίησης 
των κατευθυντηρίων γραµµών ασφαλείας, των συστάσεων 
ελέγχου ποιότητας και των προτύπων των λειτουργιών Αποπα-
γοποίησης / Αντιπαγοποίησης, σε όλα τα αεροδρόµια που επι-
χειρεί µία αεροπορική εταιρεία. Η κοινοπραξία έχει αναπτύξει το 
δικό της σύνολο διαδικασιών και λιστών ελέγχου για τη διεξα-
γωγή επιθεωρήσεων και ελέγχων στα αεροδρόµια, ενώ ο κύριος 
στόχος είναι η εξασφάλιση της ασφάλειας της λειτουργίας του 
αεροσκάφους. Ο ποιοτικός έλεγχος βασίζεται στις συστάσεις της 
Ένωσης Ευρωπαϊκών Αεροπορικών Εταιρειών (ΑΕΑ - Association 
of European Airlines) για αποπαγοποίηση / αντιπαγοποίηση του 
αεροσκάφους στο έδαφος, καθώς επίσης και στις σχετικές απαι-
τήσεις των κανονισµών του Ευρωπαϊκού Οργανισµού Ασφάλει-
ας της Αεροπορίας (EASA). Η AEGEAN συνεργάζεται στενά µε το 
DAQCP για την επίτευξη των απαιτήσεων των ρυθµιστικών αρχών 
που διέπουν τις αεροπορικές εταιρείες, ενώ παράλληλα συν-
δράµει στη βελτίωση της ποιότητας των ελέγχων, καθώς διεξά-
γονται έλεγχοι από διαπιστευµένους επιθεωρητές της εταιρείας, 
σύµφωνα πάντα µε τα αυστηρότερα κριτήρια αξιολόγησης που 
έχουν ορισθεί από την κοινοπραξία. 
IFQP - IATA Fuel Quality Pool (Κοινοπραξία Ελέγχου Ποιό-
τητας Καυσίµου της IATA) 
�Η AEGEAN συνεργάζεται στενά µε το IFQP για τη βέλτιστη κα-
τάρτιση της οµάδας των επιθεωρητών που διαθέτει, διασφαλί-
ζοντας τη διενέργεια αποτελεσµατικότερων και ποιοτικότερων 

ελέγχων στα αεροδρόµια που επιχειρεί. Κύριο στόχο αποτελεί η 
ενίσχυση της ασφάλειας και της βελτίωσης των προτύπων ελέγ-
χου ποιότητας των εγκαταστάσεων καυσίµων στο αεροδρόµιο, 
χρησιµοποιώντας τυποποιηµένες λίστες ελέγχου επιθεώρησης. 
Εκτός από την προώθηση των αποτελεσµάτων ποιότητας καυσί-
µου, όλες οι δραστηριότητες του IFQP συµµορφώνονται πλήρως 
µε τις ρυθµιστικές απαιτήσεις σχετικά µε την παροχή ποιοτικού 
ελέγχου και εποπτείας διαχείρισης των αεροδροµίων που τρο-
φοδοτούν µε καύσιµα τις αεροπορικές εταιρείες, σύµφωνα µε τις 
απαιτήσεις του Ευρωπαϊκού Οργανισµού Ασφάλειας της Αεροπο-
ρίας (EASA).
ISAGO
�Ως µέλος της IATA η AEGEAN είναι µέλος και της ISAGO. Το ISAGO 
(IATA Safety Audit Ground Operation) είναι το πρώτο παγκόσµιο 
πρότυπο της αεροπορικής βιοµηχανίας για την εποπτεία και τον 
έλεγχο των φορέων παροχής υπηρεσιών εδάφους. Στοχεύει στη 
βελτίωση της ασφάλειας, χρησιµοποιώντας διεθνώς αναγνωρι-
σµένα πρότυπα και αρχές ποιοτικού ελέγχου, µε στόχο τη δρα-
στική µείωση των ατυχηµάτων και των τραυµατισµών κατά τη 
διάρκεια της επίγειας εξυπηρέτησης των αεροσκαφών. 
AOC
��Από το 2001, η AEGEAN συμμετέχει ενεργά και ανελλιπώς στο AOC 
(Airports Operating Committee). Το AOC είναι όργανο θεσπισµένο 
από την IATA και αναγνωρισµένο από όλα τα διεθνή αεροδρόµια, 
µε στόχο την καλύτερη και αποτελεσµατικότερη επικοινωνία και 
επίλυση προβληµάτων µεταξύ των χρηστών αεροπορικών εται-
ρειών και των αρχών του αεροδρόµιου σε θέµατα που αφορούν 
την ασφάλεια και τις υπηρεσίες επίγειας εξυπηρέτησης.

1.4 // ΣΥΜΜΕΤΟΧEΣ ΚΑΙ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ

Το δίκτυο Star Alliance

GRI 102-12 // GRI 102-1324 25



1 // Η ΕΤΑΙΡΕIΑ 1 // Η ΕΤΑΙΡΕIΑ AEGEAN // ΕΚΘΕΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 2017AEGEAN // ΕΚΘΕΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 2017

ΣΕΤΕ
✈ �Η AEGEAN είναι µέλος του ΣΕΤΕ και μόνιμος χορηγός του. Ο 

Σύνδεσμος Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων ιδρύθη-
κε το 1991 από επιχειρηματίες του ευρύτερου τουριστικού 
χώρου, με αποστολή την ενίσχυση του ελληνικού τουρισμού 
και συγκεκριμένα τη συνεχή ενίσχυση της ανταγωνιστικό-
τητας και την ανάδειξη του πρωταγωνιστικού ρόλου του 
τουρισμού στην ελληνική οικονομία. 

ΗΑΤΤΑ
✈ �Η AEGEAN είναι μέλος του ΗΑΤΤΑ (Hellenic Association of 

Travel and Tourist Agencies - Σύνδεσμος των εν Ελλάδι Του-
ριστικών και Ταξιδιωτικών γραφείων).

MARKETING GREECE
✈ �Η AEGEAN είναι ιδρυτικό μέλος της Marketing Greece, η 

οποία με συμμέτοχους το Ξενοδοχειακό Επιμελητήριο Ελλά-
δος (ΞΕΕ) και την Ένωση Εταιρειών Διαφήμισης και Επικοι-
νωνίας Ελλάδος (ΕΔΕΕ), έχει πρωταρχικό στόχο την αποτε-
λεσματική προβολή του ελληνικού τουριστικού προϊόντος. 
Επίσης η AEGEAN διοργανώνει Fam Trips για δημοσιογρά-
φους / bloggers / vloggers που επισκέπτονται τη χώρα 
μας, υπό το πρίσμα ταξιδιών που διοργανώνονται από τη 
Marketing Greece, συμβάλλοντας ως χορηγός µεταφορών 
στο έργο θεσμικών (πολιτιστικοί φορείς, συνέδρια, δράσεις 
δήμων και περιφερειών) και επιχειρηµατικών αποστολών.

EOT
✈ �Η AEGEAN συμμετέχει ενεργά στις διεθνείς εκθέσεις τουρι-

σµού µαζί µε τον ΕΟΤ, συμβάλλοντας στη διαφημιστική προ-
βολή της χώρας. 

“ΜΕΤΑΤΡΈΠΟΝΤΑΣ ΤΙΣ ΜΕΤΑΦΟΡΈΣ”
✈ �Η AEGEAN συμμετέχει στο Ευρωπαϊκό πρόγραμμα “Μετατρέποντας τις Μεταφορές” (Transforming Transport) το οποίο έχει ως 

στόχο, τη βελτιστοποίηση και εισαγωγή καινοτόμων υπηρεσιών σε όλες τις μορφές μετακίνησης, όπως αεροδρόμια, λιμάνια, σι-
δηροδρόμους και αυτοκινητοδρόμους. Στο πρόγραμμα συμμετέχουν παγκοσμίου εμβέλειας εταιρείες και ακαδημαϊκά ιδρύματα 
όπως: Boeing Research and Technology (Europe), Intrasoft, Jeppesen, Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών, το Οικονομικό Πανεπιστή-
μιο Αθηνών, National University of Ireland, University of Southampton, Universidad Politécnica de Madrid κ.ά. 

ΕΔΕΚΕ / CSR HELLAS
✈ �Από το 2012, η εταιρεία είναι µέλος του Ελληνικού ∆ικτύου για την Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη (Ε∆ΕΚΕ) / CSR Hellas. 

H AEGEAN συµµετέχει ενεργά στις δράσεις του ΕΔΕΚΕ, στηρίζοντας το Φοιτητικό ∆ιαγωνισµό για την Εταιρική Κοινω-
νική Ευθύνη «Νίκος Αναλυτής», που διοργανώνει το Ε∆ΕΚΕ σε συνεργασία µε το Οικονοµικό Πανεπιστήµιο Αθηνών, 
προσφέροντας κάθε έτος τα εισιτήρια για να ταξιδέψουν στις Βρυξέλλες οι νικητήριες οµάδων φοιτητών µαζί µε 
στελέχη του ∆ικτύου, λαµβάνοντας µέρος σε εκπαιδευτικές επισκέψεις στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή και στο Γραφείο 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.

EEAE
✈ �Η AEGEAN είναι μέλος της Ένωσης Ελληνικών Αεροπορικών Εταιρειών (ΕΕΑΕ). Σκοπός της ΕΕΑΕ 

είναι η διαφύλαξη και προαγωγή των συμφερόντων των αεροπορικών εταιρειών από θεσμική, 
οικονομική και κοινωνική άποψη, η μελέτη και υποστήριξη των θεμάτων που άπτονται των αε-
ροπορικών εταιρειών, η αναζήτηση και επεξεργασία λύσεων σε σχετικά ζητήματα, η εναρμόνιση 
δράσης και συνθηκών υγιούς ανταγωνισμού μεταξύ των επιχειρήσεων του χώρου και η συμβολή 
των αερομεταφορών στον πολιτιστικό χώρο.

Στις 20 Ιουνίου 2017 κατά τη διάρκεια του Paris Air Show, η 
AEGEAN βραβεύτηκε για 7η συνεχή χρονιά, ως η καλύτερη πε-
ριφερειακή αεροπορική εταιρεία από τα Skytrax World Airline 
Awards. Στα τελικά αποτελέσματα της έρευνας που πραγμα-
τοποιήθηκε την περίοδο Αύγουστος 2016 - Μάιος 2017, κατα-
μετρήθηκαν 19,87 εκατομμύρια συμμετοχές και στην έρευνα 
συμμετείχαν επιβάτες από 105 διαφορετικές εθνικότητες.
Η βασική οδηγία προς τους ταξιδιώτες είναι να κάνουν τη δική 
τους, προσωπική επιλογή ως προς το ποια αεροπορική εται-
ρεία θεωρούν καλύτερη, για αυτό και τα Skytrax World Airline 
Awards είναι γνωστά ως τα «Βραβεία Επιλογής Πελατών».
Για 7η συνεχή χρονιά και για 8η φορά από το 2009 έως σήμε-
ρα, ο επαγγελματισμός και η συμπεριφορά του προσωπικού 
της AEGEAN, καθώς και η συνολική εμπειρία πτήσης που πα-
ρέχουν στον επιβάτη, ξεχώρισαν στη βαθμολογία της εταιρεί-
ας ανάμεσα στις κατηγορίες υπηρεσιών που οι επιβάτες κλή-
θηκαν να ψηφίσουν.

Τα World Airline Awards είναι τα πιο πολυπόθητα βραβεία ποιό-
τητας του κλάδου των αερομεταφορών. Συχνά αναφέρονται ως 
τα «Όσκαρ του κλάδου των αερομεταφορών» και αποτελούν 
παγκόσμιο σημείο αναφοράς για την αριστεία των αεροπορι-
κών εταιρειών. Κάθε χρόνο, ταξιδιώτες από όλον τον κόσμο 
συμμετέχουν στη μεγαλύτερη έρευνα ικανοποίησης επιβατών, 
προκειμένου να αποφασίσουν τους νικητές. Η Έρευνα Skytrax 
και η Μεθοδολογία της Επιλογής των Βραβείων χαρακτηρίζο-
νται από απόλυτη διαφάνεια και οι διαδικασίες παραμένουν 
100% ανεξάρτητες, αποκλείοντας την οποιαδήποτε χρηματική 
συναλλαγή με τις αεροπορικές εταιρείες ή οποιονδήποτε άλλο 
οργανισμό σε οποιαδήποτε πτυχή της έρευνας πελατών ή την 
εκδήλωση της παρουσίασης των βραβείων.

ΑΝΑΓΝΏΡΙΣΗ ΤΗΣ ΠΟΙΌΤΗΤΆΣ ΜΑΣ

SKYTRAX

Η AEGEAN κατέκτησε το πρώτο βραβείο ως η κορυφαία περιφε-
ρειακή αεροπορική εταιρεία της Ευρώπης, για το 2017, στην τε-
λετή απονομής των World Travel Awards, η οποία πραγματοποι-
ήθηκε τον Οκτώβριο του 2017 στο Ρωσικό Μουσείο Εθνογρα-
φίας στην Αγία Πετρούπολη και συγκέντρωσε τους πιο σημα-
ντικούς εκπροσώπους της παγκόσμιας τουριστικής κοινότητας.
Συγκεκριμένα, η  AEGEAN  αναδείχθηκε για 3η φορά «Europe’s  
Leading Regional Airline» μέσα από ψηφοφορία του κοινού που 
διοργανώθηκε στο πλαίσιο των 24ων  ετήσιων  World Travel 
Awards™, επιβεβαιώνοντας την υψηλή θέση που λαμβάνει στα-
θερά η AEGEAN στις προτιμήσεις του ταξιδιωτικού κοινού πα-
γκοσμίως.
Τα βραβεία «World Travel» θεσμοθετήθηκαν το 1993 με σκοπό 
την αναγνώριση και την επιβράβευση της διάκρισης σε όλους 
τους βασικούς τομείς των ταξιδιωτικών και τουριστικών επιχει-
ρήσεων, καθώς και επιχειρήσεων φιλοξενίας. Σήμερα, τα βρα-
βεία «World Travel» θεωρούνται παγκοσμίως ως το απόλυτο 
σήμα κατατεθέν στον τομέα των αριστείων.

World Travel Awards
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Η AEGEAN τον Οκτώβριο του 2017 τιμήθηκε με το Fast Travel 
Gold Award από τη Διεθνή Ένωση Αερομεταφορών (IATA), για 
τις καινοτόμες και ευέλικτες λύσεις που προσφέρει για την 
απλούστευση και την επιτάχυνση της εμπειρίας των επιβατών. 
Η AEGEAN γίνεται η 11η αεροπορική εταιρεία στην Ευρώπη που 
εξασφαλίζει τη χρυσή διάκριση.

Η AEGEAN εκπληρώνει και τις έξι απαιτήσεις του Προγράμμα-
τος Fast Travel της IATA προσφέροντας στους επιβάτες που 
αναχωρούν από το Διεθνές Αεροδρόμιο της Αθήνας, το Διεθνές 
Αεροδρόμιο Heathrow του Λονδίνου και το Αεροδρόμιο της 
Φρανκφούρτης, υπηρεσίες self-check-in (όλες τις επιλογές), 
self-rebooking (αλλαγής κράτησης), bag recovery (ανάκτησης 
αποσκευών), bags ready-to-go (διαδικασία αυτοεξυπηρέτησης 
για τη σήμανση και την τοποθέτηση των αποσκευών), αυτόμα-
της σάρωσης στις πύλες επιβίβασης και automated documents 
check (αυτοματοποιημένου ελέγχου εγγράφων). 

Το πρόγραμμα Fast Travel της IATA (International Air Transport 
Association) ανταποκρίνεται στο αίτημα των επιβατών για πε-
ρισσότερες επιλογές, ευκολία και αυτονομία μέσω επιλογών 
αυτοεξυπηρέτησης στις παρακάτω υπηρεσίες: τη διαδικασία 
self-check-in (που περιλαμβάνει τη διαδικασία αυτοματοποι-
ημένου check-in), τη διαδικασία αυτοεξυπηρέτησης «bags 
ready-to-go» για τις αποσκευές, τη διαδικασία ελέγχου εγγρά-
φων, τη διαδικασία αλλαγής κράτησης (flight re-booking), τη 
διαδικασία αυτοματοποιημένης επιβίβασης και τη διαδικασία 
ανάκτησης αποσκευών. Το όραμα του προγράμματος είναι, έως 
το έτος 2020, να παρέχεται στο 80% των επιβατών ανά τον κό-
σμο ένα ολοκληρωμένο φάσμα επιλογών self-service καθ’ όλα 
τα στάδια του ταξιδιού τους, με στόχο τη μεγαλύτερη άνεση και 
τη μείωση της αναμονής σε ουρές.

IATA Fast Travel Gold Award

Σημαντική διάκριση το 2017 αποτέλεσε και η ανάδειξη της AEGEAN στην ένατη θέση στη λίστα με τις 20 καλύτερες αεροπορικές 
εταιρείες στον κόσμο (πλην των ΗΠΑ) του Conde Nast Traveler του μεγαλύτερου ταξιδιωτικού περιοδικού. Στην ψηφοφορία (που 
έγινε στο πλαίσιο των 30ών Readers’ Choice Awards) συμμετείχαν περισσότεροι από 300.000 ταξιδιώτες και το σχόλιο του Conde 
Nast Traveler επισημαίνει μεταξύ άλλων ότι «η AEGEAN είναι γνωστή για τον επαγγελματισμό και τη φιλικότητα του προσωπικού 
της ενώ σχεδιάζει τα επόμενα χρόνια επέκταση σε νέες αγορές».

Conde nast traveler - “30th Readers’ Choice Awards”

✈ �Η δημοφιλέστερη αεροπορική εταιρεία μεταξύ των Ευρωπαίων επιβατών, στο αεροδρόμιο «Ελευθέριος 
Βενιζέλος» για το 2017.

✈ �Η εταιρεία με τη μεγαλύτερη αύξηση επιβατικής κίνησης στο αεροδρόμιο «Ελευθέριος Βενιζέλος» για 
το 2017. 

Η AEGEAN τιµήθηκε από τον ∆ιεθνή Αερολιµένα Αθηνών ως:

To 4ο Business Unusual Award απονεμήθηκε από το ALBA 
Graduate Business School at The American College of 
Greece στον Πρόεδρο της εταιρείας κ. Θεόδωρο Βασι-
λάκη, σε μια τελετή που έλαβε χώρα στο Ξενοδοχείο  
Μεγάλη Βρεταννία. Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν πάνω από 
290 εξέχουσες προσωπικότητες της επιχειρηματικής κοινότη-
τας, στελέχη επιχειρήσεων, πολιτικοί, και ακαδημαϊκοί.

Αυτή τη χρονιά το ALBA επέλεξε να αναδείξει τον οραματιστή, 
αυτοδημιούργητο Έλληνα επιχειρηματία κ. Θεόδωρο Βασιλάκη 
ως μια από τις πλέον καταξιωμένες προσωπικότητες της επιχει-
ρηματικής κοινότητας. 

Τα Business Unusual Awards θεσπίστηκαν από το ALBA το 2010 
και απονέμονται κάθε δύο χρόνια σε σημαντικές προσωπικότη-

τες της χώρας μας ή του εξωτερικού που αποτελούν πρότυπα 
προσωπικής και επαγγελματικής συμπεριφοράς στο γενικότε-
ρο χώρο δραστηριότητας στον οποίο εντάσσεται και η λειτουρ-
γία ενός Graduate Business School όπως το ALBA.

Ο θεσμός του Business Unusual Award είναι άρρηκτα συνδεδε-
μένος με την κυριότερη έκφραση κοινωνικής ευαισθησίας και 
προσφοράς της οικογένειας του ALBA στην ελληνική, και όχι 
μόνο, κοινωνία καθώς τα έσοδα των εκδηλώσεων διατίθενται 
με τη μορφή προσφοράς υποτροφιών σε άξιους υποψήφιους 
φοιτητές που στερούνται των πόρων για την κάλυψη των σπου-
δών τους.

Απονομή του 4ου ALBA Business Unusual Award  
στον Πρόεδρο της εταιρείας κ. Θεόδωρο Βασιλάκη
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ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 
Θεωρούμε ιδιαίτερα σημαντική την αναγνώριση 
και σύνδεση των οικονομικών, κοινωνικών και 
περιβαλλοντικών µας επιδράσεων µε ευρύτερα 
θέματα βιώσιμης ανάπτυξης. Στο πλαίσιο αυτό, 
χρησιμοποιούμε ως εργαλείο αναφοράς και 
στρατηγικής την πρωτοβουλία των Παγκόσμιων 
Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης του ΟΗΕ.
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Βασικές Οµάδες Ενδιαφεροµένων Μερών είναι οι ακόλουθες:

Η AEGEAN λειτουργεί έχοντας ως βασική αρχή τη δημιουργία 
διαλόγου µε τα ενδιαφερόμενα μέρη της, έτσι όπως αυτά ορί-
ζονται βάσει της λειτουργίας της και της επίδρασης που ασκεί η 
εταιρεία σε αυτά, καθώς επίσης και το πώς τα τελευταία επηρε-
άζουν την ίδια την εταιρεία. Δημιουργεί κατάλληλες συνθήκες 
για την ανταλλαγή απόψεων έτσι ώστε να αντιλαμβάνεται τις 

ανάγκες και τις προσδοκίες τους, λαμβάνοντας σε τακτικά χρο-
νικά διαστήματα ανατροφοδότηση για τον τρόπο λειτουργίας 
της και τις επιδράσεις που δημιουργεί στα ενδιαφερόμενα µέρη 
της. Στο πλαίσιο της λειτουργίας της, η εταιρεία συνεργάζεται 
εντός και εκτός αεροπορικής κοινότητας µε διαφορετικά ενδι-
αφερόμενα μέρη, µε ξεχωριστές ανάγκες και προτεραιότητες.

✈ �Επιβάτες
✈ �Εργαζόμενοι
✈ �Μέτοχοι / Επενδυτές
✈ �Αεροπορική κοινότητα
✈ �Κρατικές / Ρυθμιστικές αρχές

✈ �Προμηθευτές / Συνεργάτες
✈ �Τοπική και ευρύτερη κοινωνία
✈ �Επιχειρηματικές ενώσεις
✈ �Μη κυβερνητικές οργανώσεις (ΜΚΟ)

Ο πίνακας που ακολουθεί περιλαμβάνει τους τρόπους επικοινωνίας και διαβούλευσης µε κάθε ομάδα ενδιαφερόμενων μερών, 
τη συχνότητα της διαβούλευσης, καθώς και τα βασικά θέματα και προβληματισμούς που προέκυψαν. Οι τρόποι µε τους οποίους η 
εταιρεία ανταποκρίθηκε σε αυτά τα θέµατα και προβληµατισµούς παρουσιάζονται στο πλαίσιο αυτής της έκθεσης.

ΟΜΑΔΑ
ΤΡΟΠΟΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ  
& ∆ΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ

ΣΥΧΝΟΤΗΤΑ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

ΒΑΣΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΚΑΙ 
ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΙ

Επιβάτες

• Έρευνες αγοράς
• ∆ελτία Τύπου
• Τηλεφωνικό κέντρο
• Τµήµα εξυπηρέτησης πελατών
• Social media
• Ιστοσελίδα 
• Newsletter προσφορών
• Περιοδικό BLUE
• Συνεντεύξεις Τύπου

Συνεχής

• �Ασφάλεια πτήσεων, εκπαίδευση & 
επιχειρησιακή ετοιμότητα 

• �Ποιοτικό προϊόν & φροντίδα για το επιβατικό 
κοινό 

• �Ανάπτυξη δικτύου 
• �Υπεύθυνη επικοινωνία & διαφήμιση
• �Ιδιωτικότητα πελατών 
• �∆ιασφάλιση ανθρώπινων δικαιωμάτων κατά την 

επιχειρησιακή λειτουργία 
• �Στήριξη κοινωνικά ευπαθών οµάδων

Εργαζόµενοι

• Εσωτερικές ανακοινώσεις
• Συναντήσεις τµηµάτων 
• Ηλεκτρονικό ταχυδροµείο 
• �Ερωτηµατολόγια αξιολόγησης 

εκπαίδευσης εργαζοµένων 
• Intranet 
• ∆ελτία Τύπου

Συνεχής

• �Απασχόληση 
• �Ασφάλεια πτήσεων, εκπαίδευση & 

επιχειρησιακή ετοιµότητα 
• �Υγεία και ασφάλεια στην εργασία 
• �Κατάρτιση & εκπαίδευση 
• �Ανθρώπινα δικαιώµατα στην εργασία 
• �Οικονοµική επίδοση 
• �Ανάπτυξη δικτύου

Μέτοχοι / Επενδυτές

• Ιστοσελίδα 
• Road shows 
• �Τµήµα εταιρικών 

ανακοινώσεων 
και εξυπηρέτησης µετόχων 

• ∆ελτία Τύπου 
• Ιστοσελίδα χρηµατιστηρίου
• Συνεντεύξεις Τύπου

Συνεχής

• Οικονοµική επίδοση 
• Ανάπτυξη δικτύου
• �Ασφάλεια πτήσεων, εκπαίδευση & 

επιχειρησιακή ετοιµότητα 
• �Ποιοτικό προϊόν & φροντίδα  

για το επιβατικό κοινό 
• Απασχόληση
• �Ανάπτυξη τοπικών κοινωνιών & ενίσχυση 

ελληνικού τουριστικού προϊόντος 
• �Καταπολέµηση της διαφθοράς
• �Υπεύθυνες πρακτικές προµηθειών

2.1 // �∆ΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ ΜΕ ΤΑ 
ΕΝ∆ΙΑΦΕΡΟΜΕΝΑ ΜΕΡΗ 

ΟΜΑΔΑ
ΤΡΟΠΟΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ  
& ∆ΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ

ΣΥΧΝΟΤΗΤΑ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

ΒΑΣΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΚΑΙ 
ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΙ

Αεροπορική Κοινότητα

• Συναντήσεις 
• Συνέδρια 
• Ηλεκτρονική αλληλογραφία 
• �Εκπροσώπηση σε εθνικά 

και διεθνή όργανα της 
αεροπορικής κοινότητα

• Δελτία Τύπου
• Συνεντεύξεις τύπου

Συνεχής

• �Ασφάλεια πτήσεων, εκπαίδευση & 
επιχειρησιακή ετοιµότητα 

• �Ανάπτυξη δικτύου 
• �Ποιοτικό προϊόν & φροντίδα  

για το επιβατικό κοινό 
• �∆ιασφάλιση ανθρώπινων δικαιωµάτων  

κατά την επιχειρησιακή λειτουργία
• �Υγεία και ασφάλεια στην εργασία 
• �Μείωση της κατανάλωσης ενέργειας & 

εκποµπών αερίων του θερµοκηπίου 
• �Θόρυβος

Κρατικές / Ρυθµιστικές Αρχές

• Συναντήσεις 
• Συνέδρια 
• Ηλεκτρονική αλληλογραφία
• Δελτία Τύπου
• Συνεντεύξεις Τύπου

Όποτε κριθεί 
απαιραίτητο

• �Ασφάλεια πτήσεων, εκπαίδευση & 
επιχειρησιακή ετοιµότητα 

• �∆ιασφάλιση ανθρώπινων δικαιωµάτων  
κατά την επιχειρησιακή λειτουργία

• �Ποιοτικό προϊόν & φροντίδα  
για το επιβατικό κοινό 

• Ανάπτυξη δικτύου 
• Καταπολέµηση της διαφθοράς
• �Μείωση της κατανάλωσης ενέργειας & 

εκποµπών αερίων του θερµοκηπίου
• Θόρυβος
• �Προστασία προσωπικών δεδομένων

Προµηθευτές / Συνεργάτες

• Συναντήσεις 
• Ηλεκτρονική αλληλογραφία
• Συνέδρια
• Περιοδικό BLUE

Όποτε κριθεί 
απαιραίτητο

• �Ασφάλεια πτήσεων, εκπαίδευση  
& επιχειρησιακή ετοιµότητα 

• �Υπεύθυνες πρακτικές προµηθειών
• �Οικονοµική επίδοση 
• �Ανάπτυξη δικτύου 
• �Καταπολέµηση της διαφθοράς
• �Ποιοτικό προϊόν & φροντίδα 

για το επιβατικό κοινό
• �Ανάπτυξη τοπικών κοινωνιών & ενίσχυση 

ελληνικού τουριστικού προϊόντος

Τοπική και Ευρύτερη Κοινωνία

• Ιστοσελίδα 
• ∆ελτία Τύπου 
• Συναντήσεις 
• Συνέδρια 
• Ηλεκτρονική αλληλογραφία 
• �Εκπροσώπηση σε εθνικά 

και διεθνή όργανα της 
αεροπορικής κοινότητας 

• Social media
• Συνεντεύξεις Τύπου
• Περιοδικό BLUE

Συνεχής

• �Ασφάλεια πτήσεων, εκπαίδευση & 
επιχειρησιακή ετοιµότητα 

• �Ανάπτυξη δικτύου 
• �Ποιοτικό προϊόν & φροντίδα  

για το επιβατικό κοινό
• �Ανάπτυξη τοπικών κοινωνιών & ενίσχυση 

ελληνικού τουριστικού προϊόντος 
• �Απασχόληση 
• �Στήριξη ευπαθών οµάδων 
• �Μείωση της κατανάλωσης ενέργειας  

& εκποµπών αερίων του θερµοκηπίου
• �Θόρυβος

Επιχειρηµατικές Ενώσεις

• Ιστοσελίδα 
• �Τµήµα εταιρικών 

ανακοινώσεων 
• ∆ελτία Τύπου 
• �Ιστοσελίδα χρηµατιστηρίου 
• Συναντήσεις 
• Συνέδρια 
• Ηλεκτρονική αλληλογραφία
• Συνεντεύξεις Τύπου

Συνεχής

• �Ανάπτυξη τοπικών κοινωνιών & ενίσχυση 
ελληνικού τουριστικού προϊόντος 

• �Απασχόληση 
• �Υπεύθυνες πρακτικές προµηθειών
• Οικονοµική επίδοση 
• Ανάπτυξη δικτύου 
• Καταπολέµηση της διαφθοράς

Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις 
(ΜΚΟ)

• Ιστοσελίδα 
• ∆ελτία Τύπου 
• Συναντήσεις 
• Ηλεκτρονική αλληλογραφία 
• Περιοδικό BLUE

Όποτε κριθεί 
απαιραίτητο

• Στήριξη ευπαθών οµάδων 
• �Ανάπτυξη τοπικών κοινωνιών & ενίσχυση 

ελληνικού τουριστικού προϊόντος 
• Απασχόληση 
• Υπεύθυνες πρακτικές προµηθειών
• �∆ιασφάλιση ανθρώπινων δικαιωµάτων  

κατά την επιχειρησιακή λειτουργία
• �Μείωση της κατανάλωσης ενέργειας 

& εκποµπών αερίων του θερµοκηπίου 
• �Καταπολέµηση της διαφθοράς
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2 // Η ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ ΜΑΣ  ΣΤΗ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 2 // Η ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ ΜΑΣ  ΣΤΗ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ AEGEAN // ΕΚΘΕΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 2017AEGEAN // ΕΚΘΕΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 2017

Στόχοι Βιώσιμης Ανάπτυξης

Η «Ατζέντα 2030» του ΟΗΕ, ακολουθούµενη από τους 17 Στόχους Βιώσιµης Ανάπτυξης (SDGs), που υιοθετήθηκε το Σε-
πτέµβριο του 2015 από τα 193 κράτη-µέλη του ΟΗΕ, µεταξύ των οποίων και η Ελλάδα, αποτελεί µία φιλόδοξη δέσµευση 
που δύναται να αποτελέσει τον οδικό χάρτη για το σύγχρονο τρόπο άσκησης της επιχειρηµατικότητας. 
Η επίτευξη των Στόχων Βιώσιµης Ανάπτυξης αποτελεί μία παγκόσμια πρόκληση αλλά και ευκαιρία, ιδίως για την ελληνι-
κή επιχειρηματική κοινότητα και την κοινωνία, ώστε η έξοδος από την κρίση και η πολυπόθητη ανάπτυξη να επιτευχθεί 
λαµβάνοντας υπόψη τους ευρύτερους περιβαλλοντικούς και κοινωνικούς περιορισμούς.

ΦΑΣΗ 3 // Επικύρωση των αποτελεσμάτων
Τα αποτελέσµατα της δεύτερης φάσης επικυρώθηκαν από τη ∆ιοίκηση της εταιρείας.

Ουσιαστικά θέµατα
Τα οκτώ θέµατα που ιεραρχήθηκαν ως τα πιο ουσιαστικά και τα οποία δηµοσιοποιούνται στην παρούσα έκθεση είναι τα παρακάτω:
1. �Ασφάλεια Πτήσεων, Εκπαίδευση & Επιχειρησιακή Ετοιµότητα
2. �Οικονοµική Επίδοση
3. �Ανάπτυξη ∆ικτύου
4. �Υγεία & Ασφάλεια στην Eργασία
5. �∆ιασφάλιση Ανθρωπίνων ∆ικαιωµάτων κατά την Επιχειρησιακή Λειτουργία
6. �Ανάπτυξη Τοπικών Κοινωνιών & Ενίσχυση Ελληνικού Τουριστικού Προϊόντος
7. �Ποιοτικό Προϊόν & Φροντίδα για το Επιβατικό Κοινό
8. �Κατανάλωση Ενέργειας & Εκποµπές Αεριών του Θερµοκηπίου

Τα ουσιαστικά θέματα, αποτυπώνονται στον παρακάτω χάρτη ουσιαστικότητας και τα όρια 
επίδρασής τους βρίσκονται στη σελίδα 94.

2.2 // ΑΝΆΛΥΣΗ ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΏΝ ΘΕΜΆΤΩΝ

Τον ∆εκέµβριο του 2016, η εταιρεία ολοκλήρωσε την ανάλυση ουσιαστικότητας µε τη συµµετοχή εσωτερικών ενδιαφερόµενων 
µερών της και στόχο τον προσδιορισµό των ουσιαστικών θεµάτων βιώσιµης ανάπτυξης, τα οποία συµπεριλαµβάνονται και ανα-
λύονται στην παρούσα έκθεση. Στις αρχές του 2018, πραγματοποιήθηκε επισκόπηση αυτών των θεμάτων για να επικυρωθεί η 
ουσιαστικότητά τους για την έκθεση του 2017.

Αναγνωρίστηκαν δεκαεννέα (19) θέµατα, εκ των οποίων οκτώ (8) ιεραρχήθηκαν ως ουσιαστικά και αναλύονται παρακάτω. Τα ου-
σιαστικά θέµατα που προέκυψαν από την ανάλυση, είναι αυτά τα οποία έχουν τις πιο σηµαντικές επιδράσεις στη Βιώσιµη Ανάπτυξη 
και επηρεάζουν σε µεγαλύτερο βαθµό την κρίση και τις αποφάσεις των ενδιαφερόµενων µερών µας. Η εταιρεία στοχεύει στην 
αξιοποίηση της ανάλυσης που υλοποίησε σε σχέση με τη στρατηγική της και σε συνάρτηση με τα θέματα που αξιολογήθηκαν ως 
ουσιαστικά στο πλαίσιο της Βιώσιμης Ανάπτυξης.

ΦΑΣΗ 1 // Αναγνώριση σχετικών θεµάτων
Αρχικά η εταιρεία έλαβε υπόψη της τα Πρότυπα GRI (Global Reporting Initiative) του διεθνούς οργανισµού που παράγει τα πιο ευρέ-
ως διαδεδοµένα πρότυπα για την έκδοση εκθέσεων βιώσιµης ανάπτυξης και προσδιόρισε θέµατα σχετικά µε τη λειτουργία της και 
τις επιδράσεις της στα ενδιαφερόµενα µέρη. Τα ευρήµατα βασίστηκαν σε διαδικασίες επισκόπησης:
✈ �Των εσωτερικών εγγράφων σχετικών µε τη στρατηγική ανάπτυξης, τις διαδικασίες εσωτερικής πολιτικής, καθώς και τα αποτε-

λέσµατα διαβούλευσης όπως οι έρευνες ικανοποίησης επιβατών και οι έρευνες αγοράς.
✈ �Των ανακοινώσεων (∆ελτία Τύπου) και δηµοσιευµάτων για το έτος 2017 που σχετίζονται µε τον κλάδο των αεροµεταφορών 

στην Ελλάδα.
✈ �Των αρχών του Οικουµενικού Συµφώνου των Ηνωµένων Εθνών.
✈ �Του ετήσιου δελτίου.
✈ �Των αναγνωρισµένων διεθνών προτύπων για τη σύνταξη απολογισµών βιώσιµης ανάπτυξης.
✈ �Των σηµαντικών θεµάτων που αφορούν στον κλάδο των αεροµεταφορών διεθνώς.

ΦΑΣΗ 2 // Ιεράρχηση θεµάτων
Για τον προσδιορισμό και την ιεράρχηση των θεμάτων, έχει συσταθεί εσωτερική διατμηματική ομάδα, με εκπροσώπους τμημάτων 
της εταιρείας. Οι αρμοδιότητες της επιτροπής, αφορούν στα θέματα που αρχικά αναγνωρίστηκαν, ώστε να υπάρχει πλήρης κατα-
γραφή και επαρκής στρατηγικός σχεδιασμός. Τέλος, θα πρέπει να καταγραφούν όλες οι ενέργειες διαβούλευσης με τα ενδιαφερό-
μενα μέρη, καθώς επίσης και τα αποτελέσματα αυτής της διαβούλευσης.

Με βάση τις αρχές του GRI περί ουσιαστικότητας και συµµετοχικότητας ενδιαφερόµενων µερών, ιεραρχήθηκαν τα θέµατα που 
αναγνωρίστηκαν στην πρώτη φάση, λαµβάνοντας υπόψη τις εξής παραµέτρους: 
✈ �Σηµαντικότητα των επιδράσεων των θεµάτων στη Βιώσιµη Ανάπτυξη.
✈ �Σηµαντικότητα των επιδράσεων των θεµάτων στην ικανότητα της εταιρείας να επιτύχει τους στόχους της.
✈ �Σηµαντικότητα των θεµάτων για τα ενδιαφερόµενα µέρη.
Προκειμένου να οριστούν σαφώς αυτές οι επιδράσεις, χρησιμοποιήσαμε τους 17 Στόχους Βιώσιµης Ανάπτυξης του ΟΗΕ.
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Ασφάλεια Πτήσεων, Εκπαίδευση
και Επιχειρησιακή Ετοιµότητα

Οικονοµική Επίδοση

Ποιοτικό Προϊόν & 
Φροντίδα για το 
Επιβατικό Κοινό

Ανάπτυξη Τοπικών 
Κοινωνιών & Ενίσχυση 
Ελληνικού Τουριστικού 
Προϊόντος

Κατανάλωση Ενέργειας 
& Εκποµπές Αερίων του 

θερµοκηπίου

Υπεύθυνες Πρακτικές Προµηθειών

Στήριξη Ευπαθών Οµάδων

Απασχόληση
Θόρυβος

Ανθρώπινα
∆ικαιώµατα
στην Εργασία

Κατάρτιση & Εκπαίδευση
(∆ιοικητικό Προσωπικό)

Καταπολέµηση 
της ∆ιαφθοράς

Ιδιωτικότητα Πελατών

Ορθή ∆ιαχείρηση Απορριµάτων

Υπεύθυνη Επικοινωνία
& ∆ιαφήµιση

Βιοποικιλότητα

∆ιασφάλιση Ανθρωπίνων 
∆ικαιωµάτων κατά την 
Επιχειρησιακή Λειτουργία

Ανάπτυξη ∆ικτύου

Υγεία & Ασφάλεια
στην Εργασία

Αγορά Εργαζόµενοι Κοινωνία Περιβάλλον
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3 // �∆ΗΜΙΟΥΡΓΩΝΤΑΣ 
ΑΞΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ
Μεταφράζουμε την ποιότητα της ελληνικής αερο-
μεταφοράς, σε βιώσιμη, κερδοφόρα ανάπτυξη,  
η οποία ωφελεί τον τουρισμό, την απασχόληση, 
την εφοδιαστική αλυσίδα, τις τοπικές κοινωνίες 
και τα έσοδα του Δημοσίου.



3 // ∆ΗΜΙΟΥΡΓΩΝΤΑΣ ΑΞΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ 3 // ∆ΗΜΙΟΥΡΓΩΝΤΑΣ ΑΞΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΓΟΡΑ AEGEAN // ΕΚΘΕΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 2017AEGEAN // ΕΚΘΕΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 2017

Τα έσοδά µας αφορούν στην πώληση εισιτηρίων, στη µεταφορά εµπορευµάτων και στην παροχή λοιπών υπηρεσιών. Οι καθαρές πωλήσεις 
της εταιρείας ανήλθαν σε 1,127 δις € το έτος 2017, προσαυξημένες κατά 9,5 % σε σχέση µε το 2016, οι οποίες και αναλύονται ως εξής:

Επίσης, πέραν της οικονοµικής συνεισφοράς µας, συνο-
λικά το 2017 προσφέραµε 11.251 εισιτήρια για τις ανά-
γκες μετακίνησης των φορέων και των δράσεων που 
στηρίζει η AEGEAN.

ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΟ ΘΕΜΑ

Θεωρούμε την οικονομική μας επίδοση ως υψίστης σημασίας, καθότι είναι: 
α) άµεσα συνδεδεµένη µε την ίδια τη βιώσιμη ανάπτυξη της εταιρείας
β) έχει άµεση επίδραση και συνεισφορά στην εθνική οικονοµία, την ανάπτυξη, την καινοτοµία και τις υπο-
δοµές, µέσω μισθών και επιδομάτων προς τους εργαζόµενους, πληρωµών προς φορείς χρηματοδότησης 
προς συνεργάτες, προμηθευτές και προς το Κράτος.

Όλα τα χρόνια δραστηριοποίησής µας χαρακτηρίζονται από την προσήλωσή μας στη διατήρηση υψηλής ποιότητας υπηρεσιών στο-
χεύοντας στη συνεχή βελτίωση αυτών, και στην επένδυση σε νέες τεχνολογίες αναβαθμίζοντας τα προγράµµατα πιστότητας και 
το επίπεδο των ηλεκτρονικών υπηρεσιών. Συμβάλλουμε στην περαιτέρω αναβάθµιση του ελληνικού τουρισµού και της ελληνικής 
οικονοµίας αξιοποιώντας συστηματικά τα μέσα που διαθέτουμε για την προβολή και την προώθηση του ελληνικού τουριστικού 
προϊόντος. Επιδιώκουμε τη μετάφραση της ποιοτικής ελληνικής αερομεταφοράς σε βιώσιμη, κερδοφόρα ανάπτυξη µε πολλαπλά 
οφέλη για τον τουρισμό, την απασχόληση, την εφοδιαστική αλυσίδα, τις τοπικές κοινωνίες και τα έσοδα του Δημοσίου. Ειδικότερα 
ως προς το τελευταίο, για το διάστημα 2013 – 2017 ως όμιλος αποδώσαμε στο Δημόσιο άνω των 1,44 δισ. ευρώ (φόρος εισοδήμα-
τος, ΦΠΑ, δημοτικοί και λοιποί φόροι, τέλη αεροδρομίου, ασφαλιστικοί οργανισμοί κ.ά.). 

Ιδιαίτερα θετική επίδραση στην οικονοµική µας επίδοση και στα ενδιαφερόµενα µέρη µας είχε η ολοκλήρωση της εξαγοράς της 
Olympic Air, τον Οκτώβριο 2013, κατόπιν εγκρίσεως της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Η εξαγορά κατέστησε την AEGEAN τον µεγαλύτερο 
αεροµεταφορέα στην ελληνική επικράτεια, προσδίδοντας θετικά οφέλη στα ενδιαφερόμενα μέρη όπως επιβάτες, συνεργαζόµε-
νους προµηθευτές, τοπικές κοινωνίες και φορείς, καθώς επίσης και στο ∆ηµόσιο. 
Η Olympic Air αποτελεί 100% θυγατρική εταιρεία της µητρικής AEGEAN. Η AEGEAN δηµοσιεύει τα οικονοµικά της αποτελέσµατα σε 
ενοποιηµένη βάση, συµπεριλαµβάνοντας τα αποτελέσµατα της θυγατρικής εταιρείας Olympic Air Α.Ε.

3.1 // ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙ∆ΟΣΗ

(ποσά σε χιλιάδες €) 2017 2016 

Άµεση Οικονοµική Αξία που Παράγεται 1.141.591 1.035.657

Άµεση Οικονοµική Αξία που ∆ιανέµεται: 1.058.393 1.008.586

Λειτουργικά Κόστη 896.803 832.979

Μισθοί και Επιδόµατα εργαζοµένων 124.985 122.420

Πληρωµές προς φορείς χρηµατοδότησης 931 832

Πληρωµές προς την Κυβέρνηση (Φόροι) 34.938 50.055

Επενδύσεις στην Κοινωνία (∆ωρεές κ.λπ.) 736 2.301*

Μη διανεµηθείσα οικονοµική αξία 83.198 27.070

ΠΩΛΗΣΕΙΣ (ποσά σε χιλιάδες €) 2017 2016 

Έσοδα από τακτικές πτήσεις 963.401  870.352

Έσοδα από ναυλωµένες πτήσεις 54.555  41.375

Άλλα έσοδα εκµετάλλευσης που σχετίζονται µε τις 
πτήσεις (Πωλήσεις duty free προϊόντων εν πτήση, 
µεταφορά εµπορευµάτων, έσοδα από την αγορά 
επιπλέον αποσκευών, ακυρωτικά, online πωλήσεις 
άλλων υπηρεσιών όπως κρατήσεις ξενοδοχείων, parking 
αεροδροµίου, ενοικίαση αυτοκίνητου, κ.λπ.)

109.669 108.585

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ 1.127.625 1.020.312

2013 - 2017

1.440.000.000 € ΕΙΣΦΟΡΕΣ
ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ

Eισιτήρια

GRI 102-7 // GRI 102-45 // GRI 201-1

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

*Το 2016 η Aegean και η Olympic Air υπήρξαν βασικοί αρωγοί στην ολοκλήρωση και λειτουργία του νέου αεροδρομίου της Πάρου. Ένα σημα-
ντικό μέρος των επενδύσεων προς τη κοινωνία αφορούσε αυτό το έργο.
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Tο 2017, όπως και το 2016, ήταν έτος οικονοµικής αβεβαιότητας για τη χώρα µας, µε χαρακτηριστικά γεγονότα που επηρέασαν: 

✈ �Σημαντικές αποφάσεις σε επίπεδο δημοσιονομικής προσαρμογής και υιοθέτησης μέτρων. 
✈ �Αξιολόγηση της προόδου υλοποίησης της συµφωνίας χρηµατοδοτικής στήριξης της χώρας.
✈ �Επιβράδυνση του ρυθµού ανάπτυξης της παγκόσµιας οικονοµίας. 
✈ �Πολιτικές εξελίξεις σε χώρες - µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης οι οποίες ενδεχοµένως να επηρεάσουν την ενότητα και την κοινή 

πορεία των χωρών µελών. 
✈ �Αυξηµένοι φόβοι σε ό,τι αφορά διεθνή θέµατα ασφάλειας.

Σε επίπεδο ζήτησης από το εξωτερικό, η αναταραχή στις γειτο-
νικές χώρες της λεκάνης της Μεσογείου συνεχίστηκε, διατηρώ-
ντας το ρεύµα προς τις ευρωπαϊκές χώρες. Παράλληλα, συνεχί-
στηκαν οι ανταγωνιστικές πιέσεις, κυρίως στην αγορά εσωτερι-
κού, µε αυξηµένο τον αριθμό των προσφερόμενων θέσεων.
Το 2017 η AEGEAN ανέπτυξε σηµαντικά τις λειτουργικές βάσεις 
της (Αθήνα, Θεσσαλονίκη, Ηράκλειο, Ρόδο, Χανιά, Καλαµάτα και 
Λάρνακα) ανοίγοντας νέες αγορές για τον ελληνικό τουρισµό 
αλλά και νέους προορισµούς σε καθιερωµένες αγορές. Οι 33 
προορισμοί εσωτερικού και 112 εξωτερικού σε 45 χώρες συνέ-
βαλαν σημαντικά στην ανθεκτικότητα και τη γεωγραφικά αρτιό-
τερη διείσδυση της βαριάς εθνικής βιομηχανίας. 

Η ενίσχυση του δικτύου της Αθήνας αποτέλεσε το κύριο πεδίο 
επένδυσης για ακόμη μια χρονιά. Με την αύξηση των άμεσων 
συνδέσεων με τον κόμβο της Αθήνας, οι προσπάθειές μας συ-
νέβαλαν για άλλη μια χρονιά στην αύξηση των τουριστικών 
αφίξεων στη χώρα και παράλληλα ενισχύσαμε την αποτελε-
σματικότητα του δικτύου μας. Συγκεκριμένα, η επιβατική κίνηση 
εξωτερικού από την Αθήνα αυξήθηκε κατά 15%, ενώ το σύνολο 
της κίνησης από τον Δ.Α.Α. (Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών) παρου-
σίασε αύξηση 9% με την AEGEAN να ξεπερνά για πρώτη φορά 
τα 10 εκ. επιβάτες, συμβάλλοντας έτσι καθοριστικά στην κίνηση 
του αεροδρομίου της Αθήνας. 

ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΟ ΘΕΜΑ

Η ανάπτυξη του δικτύου μας και η ορθή διαχείρισή του, έχει επι-
δράσεις στη βιώσιµη ανάπτυξη τόσο για την ίδια την εταιρεία, όσο 
και για την Ελλάδα. Η ανάπτυξη του δικτύου συνεισφέρει: 
α) �στην εθνική οικονοµία µέσω αύξησης του εισερχόµενου του-

ρισµού, 
β) �στη δηµιουργία άµεσων και έµµεσων θέσεων εργασίας, 
γ) �υποστηρίζει την καινοτοµία και τις υποδοµές µέσω ανάπτυξης 

νέων υπηρεσιών και προϊόντων αεροµεταφοράς, 
δ) �συµβάλλει στη βιωσιμότητα πόλεων µέσω παροχής πρόσβα-

σης σε ασφαλή, προσιτά και βιώσιµα συστήµατα µεταφορών για 
όλους.

Επενδύουµε στην αύξηση του στόλου µας και στην ανάπτυξη του 
δικτύου µας τόσο στο εσωτερικό, όσο και στο εξωτερικό, µε σκο-
πό να προσφέρουµε συνδεσιµότητα και των πιο αποµακρυσµένων 
νησιών µας µε την ηπειρωτική Ελλάδα, αλλά και με οποιοδήποτε 
μέρος του κόσμου, μέσω περισσότερων προορισµών εξωτερικού 
και απευθείας συνδέσεις µε την ελληνική περιφέρεια. Έτσι, συμ-
βάλλουμε στη συνολική αναβάθµιση του ελληνικού τουριστικού 
προϊόντος και στη στήριξη των τοπικών οικονοµιών.

Το 2017 ξεκίνησαν οι διαδικασίες αξιολόγησης νέων τύπων αε-
ροσκαφών, με σκοπό την ανανέωση του στόλου, ενώ εντός του 
2018, ο στόλος μας θα ενισχυθεί με τρία επιπλέον (3) αεροσκάφη 
Airbus 321.

Καθώς ο τουρισµός αποτελεί µία από τις πιο σηµαντικές δραστη-
ριότητες της Ελληνικής οικονοµίας, στόχος µας είναι ένα ευρύ 
δίκτυο εξωτερικού, με παροχή ποιοτικού προϊόντος και ελκυ-
στικές τιµές, διευκολύνοντας ακόµη περισσότερο τους ξένους 

επισκέπτες στην επιλογή της Ελλάδας ως τελικό προορισµό για 
τις διακοπές τους. Επιδιώκουµε την επιµήκυνση της τουριστικής 
περιόδου µε απευθείας συνδέσεις µε πόλεις του εξωτερικού, που 
ξεκινούν από τον Απρίλιο και σταµατούν τον Οκτώβριο. 

ΟΚΤ. 2009 2010 2011 2012

1.492.798
2013 2014 2015

1.980.665
ΕΠΙΒΑΤΕΣ ΕΠΙΒΑΤΕΣ

∆ΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ ΑΓΟΝΩΝ ΓΡΑΜΜΩΝ: ΑΥΞΗΣΗ ΕΠΙΒΑΤΙΚΗΣ ΚΙΝΗΣΗΣ

2016 2017

ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΙ
ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥΠΡΟΟΡΙΣΜΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ33 112

145

ΧΙΛΙΟΜΕΤΡΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ (ASKs)(σε χιλ.)ΕΠΙΒΑΤΕΣ ΤΟ 2017

16.657.14313.216.630

3.2 // ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΔΙΚΤΥΟΥ

2017 2016 % ΜΕΤΑΒΟΛΗ

ΚΙΝΗΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 5.902.708 5.742.659 3%
ΚΙΝΗΣΗ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 7.313.922 6.738.913 9%
ΣΥΝΟΛΟ ΕΠΙΒΑΤΙΚΗΣ 
ΚΙΝΗΣΗΣ ∆ΙΚΤΥΟΥ 13.216.630 12.463.572  6%

To 2017 εξυπηρετήσαµε 145 προορισµούς, 33 εσωτερικού και 112 εξωτερικού σε 45 χώρες, διαθέ-
τοντας 16,65 εκ. θέσεις και έχοντας µεταφέρει 13.216.630 εκ. επιβάτες, 6% περισσότερους από το 
2016. Αξίζει να σημειωθεί ότι η αύξηση της κίνησης προέρχεται εξολοκλήρου από τη βελτιωμένη 
αξιοποίηση του δικτύου, δεδομένου ότι ο αριθμός των πτήσεων που εκτελέστηκαν το 2017 ήταν 
μικρότερος σε σχέση με το 2016.

GRI 102-4 // GRI 102-6 // GRI 102-7 // GRI 102-10

Η εξαγορά της Olympic Air από την AEGEAN τον Οκτώβριο του 2013, συνεισέφερε στην αύξηση της επιβατικής κίνησης στα δρομολόγια 
προορισμών άγονων γραμμών.

Κύριοι παράγοντες που συμβάλλουν στα θετικά αποτελέσματα μας είναι οι: 

✈ �Ανάκαµψη στη ζήτηση από τον Ιούνιο και έπειτα. 
✈ �Θετική απόδοση των κύριων προορισμών εξωτερικού αλλά και των νέων. 
✈ �Ενίσχυση της διασυνδεσιµότητας του δικτύου της Αθήνας και των περιφερειακών βάσεων.
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Ο στόλος μας

Μέση ηλικία στόλου (σε έτη)

Η AEGEAN μετά την επιτυχή υλοποίηση του σχεδίου ανανέωσης 
του στόλου της με την παραλαβή των αεροσκαφών Airbus τύ-
που Α-320/321 που είχε αρχίσει το 2007, συνέχισε την επέκτα-
ση του δικτύου της εκμεταλλευόμενη τη δυνατότητα των νέων 
αεροσκαφών. Παράλληλα, προχώρησε σε σηµαντική ποιοτική 
αναβάθµιση των υπηρεσιών της εταιρείας στο σύνολο του δι-
κτύου της (εσωτερικού και εξωτερικού).

Από τον Οκτώβριο του 2013 στον όµιλο προστέθηκαν επιπλέον 
τα αεροσκάφη Bombardier Q400 και Bombardier Q100 της θυ-
γατρικής Olympic Air. Παράλληλα, το 2017 προστέθηκαν 2 νέα 
αεροσκάφη ATR.

Στο πλαίσιο της συνεχιζόµενης ανάπτυξής της, η AEGEAN προ-
χώρησε το 2014 στην οριστικοποίηση της παραγγελίας 7 επι-
πλέον αεροσκαφών Airbus A320ceos, εξοπλισµένων µε τα νέα 
“Sharklets” στα φτερά τους. Με την ένταξη των νέων αεροσκα-
φών, η εταιρεία όχι μόνο ενίσχυσε τις δυνατότητές της, αλλά 
και ένα από τα κύρια ανταγωνιστικά πλεονεκτήµατά της, που 
είναι ο χαμηλός μέσος όρος ηλικίας του στόλου της. Η επένδυ-
ση ανήλθε σε 300 εκ. δολάρια.

Για το έτος 2018, έχει προγραμματιστεί η παραλαβή 3 επιπλέον 
αεροσκαφών Airbus 321 και θα ληφθεί παράλληλα η επενδυτι-
κή απόφαση για τον τύπο αεροσκαφών που θα ανανεώσουν το 
στόλο μετά το 2020. 

Συνολικά, το 2017 ο στόλος του οµίλου αποτελούνταν από 46 αεροσκάφη Jet της οικογένειας Airbus A320 (Α319, Α320, Α321) και 
12 αεροσκάφη Turboprop. Η AEGEAN και η Olympic Air τα τελευταία 9 χρόνια έχουν επενδύσει στην ποιότητα του προϊόντος µέσω 
της απόκτησης νέων αεροσκαφών. Ο εµπλουτισµός του στόλου µε ολοκαίνουργια αεροσκάφη, συνεισέφερε επιπλέον στη βελτί-
ωση της ποιότητας των υπηρεσιών.

Σηµειώνεται ότι για το 2017 ο µέσος όρος ηλικίας του συνολικού στόλου της AEGEAN ανήλθε στα 9,3 έτη.

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

10 10,4 12 11 8 5 4 3 4 5 6 7,6 8,8 9,3

*Ο στόλος μειώθηκε κατά 3 αεροσκάφη το 2017, με παράλληλο προγραμματισμό παραλαβής τριών αεροσκαφών τύπου Airbus 
A321 τους πρώτους μήνες του 2018. 

Το 2017 επίσης, η AEGEAN πέτυχε ιστορικά υψηλούς συντελεστές πληρότητας, απόρροια της επιτυχημένης εμπορικής πολιτικής 
και διαχείρισης του δικτύου της. Συγκεκριμένα, ο συντελεστής πληρότητας στο σύνολο του δικτύου εσωτερικού και εξωτερικού 
ανήλθε σε 83% από 77% το προηγούμενο έτος. 

ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ

2017
112

2016
111

2017
33

2016
34

2017
145

2016
145

2017*
58

2016
61

2017
16.657.143

2016
16.382.087

2017
13.216.630

2016
12.463.572

ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΙ

ΕΠΙΒΑΤΕΣΧΙΛΙΟΜΕΤΡΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣΑΕΡΟΣΚΑΦΗ

ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ

ΣΥ
ΝΤ

ΕΛ
ΕΣ

ΤΗ
Σ

ΠΛ
ΗΡ

ΟΤ
ΗΤ

ΑΣ

2017 2016

+5.8%

77,4%83,2%Σύνολο
∆ικτύου

58 Αεροσκάφη

Airbus A321 x8

Airbus A320 x37

Airbus A319 x1

Bombardier Dash 8 Q 400 x8

Bombardier Dash 8 100 x2

ATR 42-600 x2
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Συγκεκριµένα για το αεροδρόµιο «Ελευθέριος Βενιζέλος», τόσο η AEGEAN όσο και η Olympic Air διατηρούν το µεγαλύτερο δείκτη αξιο-
πιστίας στις ώρες αναχώρησης των πτήσεων.
Σε αναγνώριση της αποτελεσµατικότητας της στρατηγικής µας, έχουµε την τιµή να έχουµε βραβευτεί από την SKYTRAX το 2017 για 7η 
συνεχή χρονιά και για 8η φορά από το 2009 έως σήµερα.

ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΟ ΘΕΜΑ

Από την πρώτη ηµέρα της λειτουργίας µας στόχος ήταν να προσφέρουµε στο ελληνικό κοινό ποιοτικές αεροµεταφορές.

Επιδιώκουµε η προσφορά ποιοτικού προϊόντος και φροντίδας για το επιβατικό κοινό να συνεισφέρει στην αξιοπρεπή εργασία και την 
οικονοµική ανάπτυξη µέσω δηµιουργίας ικανοποιηµένων και πιστών επιβατών και επάξιας εκπροσώπησης των ελληνικών αεροµετα-
φορών στο εξωτερικό.

Στόχος µας ένα ποιοτικά ανώτερο προϊόν, το οποίο υπόσχεται µια µοναδική ταξιδιωτική εµπειρία στο σύνολό της, σε όλα τα στάδια του 
ταξιδιού, από την κράτηση ως την άφιξη και τη µετέπειτα επιβράβευση.

Υιοθετώντας την προσέγγιση “συνεχής εξέλιξη - ποιοτική εξυπηρέτηση - αξιοπιστία”, έχουµε επενδύσει στην ανανέωση του στόλου µας, 
στη συνεχή εκπαίδευση του προσωπικού, στη σύναψη συνεργασιών και συµµαχιών µε διεθνείς αεροπορικές εταιρείες και στη χρήση 
πρωτοποριακών υπηρεσιών απλοποίησης διαδικασιών που συµβάλλουν στην ευελιξία και τη διεύρυνση των επιλογών των επιβατών.

Στο πλαίσιο αυτό:
✈ �Προσφέρουµε στους επιβάτες µας υπηρεσίες υψηλής ποιότητας σε όλα τα στάδια του ταξιδιού, από το σχεδιασµό του ως την κράτηση 

εισιτηρίου, από την εµπειρία στο έδαφος ως την πτήση, αλλά και ως την επιβράβευση µετά από αυτή, στα µέλη του προγράµµατος 
τακτικών επιβατών.

✈ �Παράλληλα, αναγνωρίζοντας τις διαφορετικές ανάγκες του επιβατικού κοινού µας, έχουµε φροντίσει να προσαρµόσουµε τις παρε-
χόµενες υπηρεσίες µας σε καθένα από τα στάδια του ταξιδιού, δίνοντας προτεραιότητα στις οικογένειες που πετούν µαζί µας, τους 
επαγγελµατίες ταξιδιώτες, αλλά και τους πιστούς επιβάτες, αποδεικνύοντας έτσι έµπρακτα τη δέσµευση µας να είµαστε κοντά τους 
για όποιον λόγο κι αν ταξιδεύουν.

Με στόχο την πρωτοπορία στην εξυπηρέτηση και την απλούστευση των διαδικασιών, συνεχίζουµε να επενδύουµε στην καινοτοµία του 
προϊόντος µας. Συνεπείς προς αυτήν την κατεύθυνση, διερευνούµε διαρκώς τις ανάγκες του επιβατικού κοινού, προκειµένου να διαφο-
ροποιούµε την προϊοντική µας πρόταση ανάλογα µε τα επιµέρους κοινά και τις προσδοκίες τους.

Ειδική αναφορά αξίζει να γίνει στις υπηρεσίες µας που παρέχουν τεχνολογικά προηγµένες επιλογές στον ταξιδιώτη, με στόχο την απλο-
ποίηση των διαδικασιών και την εξοικονόμηση χρόνου. 

Έχοντας ως βασική φιλοσοφία την απόλυτη ικανοποίηση των επιβατών, αναπτύξαµε και εφαρµόζουµε διαδικασίες που αναδεικνύουν 
τον έµπρακτο σεβασµό µας προς το επιβατικό µας κοινό σε όλα τα στάδια του ταξιδιού. Είμαστε η μοναδική εταιρεία στην Ελλάδα που, 
σε περίπτωση καθυστέρησης άνω της μίας ώρας, σε πτήση εσωτερικού και άνω των δύο ωρών σε πτήση εξωτερικού, που οφείλεται σε 
δική μας υπαιτιότητα, προσφέρουμε στους επιβάτες της συγκεκριμένης πτήσης, ένα δωρεάν εισιτήριο.

3.3 // �ΠΟΙΟΤΙΚΌ ΠΡΟΪΌΝ  & ΦΡΟΝΤΊΔΑ 
ΓΙΑ ΤΟ ΕΠΙΒΑΤΙΚΌ ΚΟΙΝΌ

ΕΤΟΣ ΣΥΝΕΠΕΙΑ ΑΝΑΧΩΡΗΣΗΣ* ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΕΝΩΝ ΠΤΗΣΕΩΝ

2017 83% 105.000

2016 86,8% 109.690

* �Αφορά στο συνολικό αριθµό των προγραµµατισµένων πτήσεων (δεν συµπεριλαµβάνονται οι ναυλωµένες πτήσεις), οι οποίες αναχώρησαν εντός 
των 15 πρώτων λεπτών από την προγραµµατισµένη ώρα αναχώρησης. Το 2017 προστέθηκε επιπλέον παράμετρος στη μεθοδολογία υπολογισμού 
του δείκτη συνέπειας αναχώρησης των πτήσεων προκειμένου της ενίσχυσης της αξιοπιστίας των μετρήσεων.  

Η αποστολή κάθε μέλους της ομάδας των product expert είναι 
να γνωρίζει το εταιρικό προϊόν-υπηρεσία σε άριστο βαθμό, κα-
θώς και τη συνεισφορά όλων των τμημάτων σε αυτό. Οφείλει 
να ενισχύει την εικόνα του προϊόντος σε κάθε ευκαιρία εντός 
η εκτός της καμπίνας. Να είναι πάντα σε εγρήγορση για το κα-
λύτερο δυνατό αποτέλεσμα, γνωρίζοντας ο ίδιος στο μέγιστο 
βαθμό την αεροπορική αλυσίδα, συλλέγοντας στοιχεία από την 
ίδια του την εργασία ή τον ανταγωνισμό και παρέχοντας ταυτο-
χρόνως σχετικό feedback προς την εταιρεία, με σκοπό τη συνε-
χή βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών.

Η εφαρμογή καινοτόμων προϊόντων - υπηρεσιών ακολουθεί 
έναν κύκλο, στον οποίο καλείται ο product expert να συμμετέ-
χει με την υποστήριξη της διοίκησης.

✈ �Στη φάση της δημιουργίας του προϊόντος, συμβάλλει με τη 
μέθοδο του brainstorming.

✈ �Στο στάδιο της επικύρωσης, συνεργάζεται με τα αντίστοιχα 
τμήματα για την αξιολόγηση της επικείμενης ενέργειας. 

✈ �Ακολουθεί η κατά περίπτωση πιλοτική εφαρμογή, όπου σε 
αυτό το στάδιο ο product expert θα παρουσιάσει τα συμπε-
ράσματα του επισημαίνοντας τυχόν ελλείψεις, η διόρθωση 
των οποίων θα οδηγήσει στην τελειοποίηση. 

✈ �Στην επόμενη φάση που είναι η υλοποίηση, θα λειτουργήσει 
-ως εργαζόμενος της πρώτης γραμμής- σαν πολλαπλασι-
αστής, ο οποίος όχι μόνο θα μεταλαμπαδεύσει τις γνώσεις 
του, αλλά θα εμπνεύσει στο μέγιστο βαθμό με τον ενθουσια-
σμό και την παρακίνηση του τα υπόλοιπα μέλη πληρώματος. 

✈ �Στην τελική φάση της ανατροφοδότησης, θα εκμαιεύσει-συλ-
λέξει στοιχεία, τόσο από τους επιβάτες όσο και από τους συνα-
δέλφους του, τα οποία θα επεξεργαστεί και θα τα παρουσιάσει 
ως τεκμηριωμένη και εποικοδομητική ανατροφοδότηση.

Επομένως, γίνεται φανερό ότι οι product experts έχουν να προ-
σφέρουν πολλά στην υλοποίηση των στρατηγικής της εταιρείας 
και συγκεκριμένα στους δυο βασικούς πυλώνες της, που είναι οι 
επιβάτες, αλλά και το έμψυχο δυναμικό της. Αξίζει να αναφερ-
θεί ότι έχουν ήδη εφαρμοστεί αποτελεσματικές και ποιοτικές 
υπηρεσίες για όλους, αλλά και νέες ενέργειες-προϊόντα (π.χ. 
“AEGEAN for Families”, “Φίλεψέ τους”) τα οποία είχαν πραγματι-
κά μεγάλη απήχηση, ενώ συνεχώς εφαρμόζονται καινούργιες 
υπηρεσίες. Ταυτόχρονα οι product experts μπορούν να σταθούν 
αρωγοί στην εφαρμογή απλούστερων και αποτελεσματικότε-
ρων διαδικασιών. Τέλος, με τη στάση και το παράδειγμα τους, 
ενισχύουν και διατηρούν ισχυρή την εταιρική κουλτούρα και το 
ομαδικό πνεύμα που διέπει την πολυπληθή ομάδα της καμπίνας 
της εταιρείας μας.

Product Experts

Στο πλαίσιο της προσέγγισης αυτής (“συνεχής εξέλιξη - ποιοτική εξυπηρέτηση - αξιοπιστία”), έχουμε αναπτύξει εσωτερικές διαδι-
κασίες και μεθόδους, έτσι ώστε τα νέα προϊόντα και υπηρεσίες να υλοποιούνται και να προσφέρονται στο επιβατικό κοινό σχεδια-
σμένα με άρτιο τρόπο και έχοντας λάβει υπόψη όλες τις απαραίτητες παραμέτρους για την πρακτική τους εφαρμογή.

Για το λόγο αυτό, δημιουργήσαμε τα τελευταία χρόνια την ομάδα των product experts, που έχουν ως κύριο στόχο να αποτελούν 
έναν από τους κύριους δίαυλους επικοινωνίας μεταξύ της εταιρείας και των επιβατών της.

Οι product experts είναι μια ομάδα που αποτελείται από μέλη πληρώματος θαλάμου επιβατών, προερχόμενα από την AEGEAN 
και την Olympic Air. Ο ρόλος τους είναι καθοριστικός, καθώς αφενός διατηρούν άμεση επαφή με το επιβατικό κοινό κι αφετέρου 
εργάζονται και οι ίδιοι ως προϊστάμενοι/ες καμπίνας, γεγονός που τους επιτρέπει να έρχονται σε επαφή και με άλλα τμήματα της 
εταιρείας και να δρουν όλοι μαζί, με στόχο την καλύτερη ταξιδιωτική εμπειρία των πελατών μας.

83%
ΣΥΝΕΠΕΙΑ ΑΝΑΧΩΡΗΣΗΣ

105.000
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΕΝΕΣ ΠΤΗΣΕΙΣ

ΣΥΝΕΠΕΙΑ ΑΝΑΧΩΡΗΣΗΣ ΠΤΗΣΕΩΝ 2017
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Προϊόντα και υπηρεσίες 

Προσφέρουµε στους επιβάτες µας υπηρεσίες υψηλής ποιότητας σε όλα τα στάδια του τα-
ξιδιού, από τον σχεδιασµό του έως την κράτηση εισιτηρίου, από την εµπειρία στο έδαφος 
έως την πτήση, αλλά και ως την επιβράβευση µετά από αυτή, στα µέλη του προγράµµατος 
τακτικών επιβατών. 

Γι’ αυτό, προσεγγίζουμε το προϊόν μας συνολικά, καθ’ όλη την ταξιδιωτική εμπειρία του 
επιβάτη, φροντίζοντας να την εμπλουτίσουμε σε καθένα στάδιο ως ακολούθως:

ΣΧΕΔΙΑΣΜΌΣ ΤΟΥ ΤΑΞΙΔΙΟΎ & ΚΡΆΤΗΣΗ ΕΙΣΙΤΗΡΊΟΥ 
✈ �Δυνατότητα εύρεσης όλων των βασικών πληροφοριών 

από όλες τις συσκευές μέσα από το aegeanair.com και το 
olympicair.com (PC, smartphone, tablet).

✈ �Δυνατότητα εύρεσης της χαµηλότερης τιµής µε το Low fare 
calendar.

✈ �∆ιαδραστικός Χάρτης ∆ικτύου που δίνει τη δυνατότητα εύ-
ρεσης µε µια µατιά, όλων των διαθέσιµων δροµολογίων, της 
χαµηλότερης διαθέσιµης τιµής και βασικών πληροφοριών για 
τον προορισµό (καιρό, διαφορά ώρας, σύντοµο ταξιδιωτικό 
οδηγό).

✈ �Σελίδες προορισµών: Πρόσβαση σε χρήσιµες πληροφορίες, 
συµβουλές και φωτογραφίες, για να πάρουν όλοι ιδέες για το 
ταξίδι τους.

✈ �Νέος σχεδιασμός για το πρόγραμμα δρομολογίων: Ο νέος 
σχεδιασμός για την αναζήτηση των διαθέσιμων πτήσεων ανά 
δρομολόγιο αναβαθμίστηκε με στόχο να προσφέρει αμεσότε-
ρη πρόσβαση και πιο ολοκληρωμένη ενημέρωση στις πλη-
ροφορίες που ενδιαφέρουν κάθε επιβάτη όταν σχεδιάζει το 
ταξίδι του.

✈ �Διαχείριση Κράτησης: ∆υνατότητα online αλλαγής της κρά-
τησης, αλλά και δυνατότητα διαχείρισης των ενεργών κρα-
τήσεων (αλλαγή ώρας και ηµεροµηνίας πτήσης / πρόσβαση 
στις λεπτοµέρειες της πτήσης).

✈ �∆υνατότητα εύκολης οργάνωσης του συνολικού ταξιδιού 
(Booking.com, Hertz, Ταξιδιωτική ασφάλιση & Parking στο 
αεροδρόµιο). 

✈ �Αυτόµατη εµφάνιση των προσωπικών στοιχείων στη διαδικα-
σία της κράτησης / αγοράς εισιτηρίου.

✈ �Προβολή των αποκτηθέντων µιλίων από πτήσεις της 
AEGEAN και της Olympic Air. Κατά τη διάρκεια της διαδικα-
σίας κράτησης ή και αλλαγής εισιτηρίου, καθώς επίσης και 
µέσω της υπηρεσίας “My booking”, οι επιβάτες έχουν τη δυ-
νατότητα να ενηµερώνονται άµεσα για τον ακριβή αριθµό των 
µιλίων που θα κερδίσουν µε το συγκεκριµένο ταξίδι. 

✈ �∆υνατότητα εκτύπωσης τιµολογίου.

✈ �My AEGEAN: Αναγνώριση του επισκέπτη βάσει των πληρο-
φοριών που καταχωρεί (Facebook account, email ή αριθμός 
μέλους Miles+Bonus).

ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΣΤΟ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ
✈ �∆υνατότητα self check-in από το internet ή το κινητό τηλέ-

φωνο ή από ειδικά σηµεία στο αεροδρόµιο. 

✈ �∆υνατότητα αποστολής της κάρτας επιβίβασης στο κινητό τη-
λέφωνο (mobile boarding pass) και στο email. 

✈ �Υπηρεσία “My Notifications”: Οι επιβάτες είναι πάντα ενήµε-
ροι σχετικά µε την επερχόµενη πτήση τους, λαµβάνοντας 
αυτόµατα ειδοποιήσεις στη συσκευή τους (µέσω email, SMS, 
push) για τον αριθµό της πύλης επιβίβασης, οποιαδήποτε αλ-
λαγή προκύψει στον αριθµό της πύλης, όταν ανοίξει η πύλη 
καθώς και για πιθανή καθυστέρηση στην αναχώρηση της 
πτήσης τους.

✈ �Scanning (σάρωση) του διαβατηρίου και της ταυτότητας 
µέσω του AEGEAN app για γρηγορότερο Check-In. Μέσω του 
AEGEAN app, οι επιβάτες έχουν τη δυνατότητα, κατά τη διάρ-
κεια του check-in να σκανάρουν το διαβατήριο ή την ταυτό-
τητά τους µε αποτέλεσµα τα πεδία των προσωπικών δεδοµέ-
νων να συµπληρώνονται αυτόµατα και να ολοκληρώνουν το 
check-in, σε λιγότερο χρόνο και με ασφάλεια.

✈ �Αποκλειστικές υπηρεσίες εδάφους και διευκολύνσεις στο 
ταξίδι για οικογένειες, επιβάτες της Business Class και χρυσά 
µέλη του Miles+Bonus, όπως προτεραιότητα για την παράδο-
ση αποσκευών ή στην επιβίβαση στο αεροσκάφος.

✈ �My AEGEAN: Travelling Companions: οι εγγεγραμένοι χρή-
στες του My AEGEAN (συμπεριλαμβανομένων των μελών 
Miles+Bonus) έχουν στο εξής τη δυνατότητα να αποθηκεύουν 
στο λογαριασμό τους τα προσωπικά στοιχεία φίλων ή/και με-
λών της οικογένειάς τους, τα οποία ταξιδεύουν μαζί τους σε 
συχνή βάση. Η συγκεκριμένη υπηρεσία παρέχει πρόσθετη ευ-
κολία στον επιβάτη και τη διαχείριση του ταξιδιού του, καθώς 
τα δεδομένα των συνταξιδιωτών του εμφανίζονται αυτομά-
τως κατά τη διαδικασία κράτησης εισιτηρίου, καθιστώντας με 
αυτόν τον τρόπο τη διαδικασία κράτησης ταχύτερη και ευκο-
λότερη. Οι χρήστες έχουν τη δυνατότητα να προσθέσουν έως 
και 8 συνταξιδιώτες στη λίστα τους, ενώ η εν λόγω υπηρεσία 
διατίθεται σε όλες τις συσκευές (PC, smartphone, tablet), κα-
θώς και στο AEGEAN App iOS / Android. 

✈ �Προ-επιλογή γεύματος (στην Business Class κατηγορία): 
οι επιβάτες διακεκριμένης θέσης σε πτήσεις εξωτερικού, 
έχουν τη δυνατότητα – εφόσον το επιθυμούν – να προεπιλέ-
ξουν το είδος του γεύματός τους κατά τη διάρκεια της κρά-
τησής τους, μέσω του aegeanair.com και του olympicair.com, 
για πτήσεις της AEGEAN, όσο και της Olympic Air. Επίσης, μέσω 
της νέας online υπηρεσίας προσφέρονται επιλογές ανάμεσα 
σε 3 κυρίως γεύματα, αντί των 2 που αναγράφονται στο με-
νού εντός του αεροσκάφους, καθώς και δυνατότητα επιλογής 
ανάμεσα σε 3 πρωινά γεύματα.

✈ �Νέες μέθοδοι πληρωμής (διαθέσιμες μέσω οποιασδήποτε 
συσκευής αλλά και μέσω του AEGEAN App σε smartphone και 
tablet iOS/Android):

1. iDeal (Ολλανδία).

2. Bancontact (Βέλγιο).

3. EPS (Αυστρία).

4. Entercash (Φινλανδία)

✈ �Αίτημα παροχής ειδικής βοήθειας: μέσω της νέας υπηρεσί-
ας, οι επιβάτες που αντιμετωπίζουν την ανάγκη ειδικής εξυ-
πηρέτησης λόγω προβλημάτων όρασης, ακοής ή περιορισμέ-
νης κινητικότητας, έχουν τη δυνατότητα να ενημερώσουν τις 
υπηρεσίες εδάφους μέσω της αντίστοιχης φόρμας στο www.
aegeanair.com και www.olympicair.com στις ενότητες «Αγο-
ρά Εισιτηρίου» και «Διαχείριση Κράτησης».

✈ �Android Wallet	  
Yπάρχει πλέον η δυνατότητα προσθήκης του boarding pass, 
καθώς και της ψηφιακής Miles+Bonus Κάρτας σε Android 
wallet app.
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Η εµπειρία των AEGEAN Business Lounges ανανεώθηκε. Αποσκευές 
καθυστερημένης παράδοσης

Φροντίδα σε περιπτώσεις 
καθυστέρησης πτήσης

ΑΘΗΝΑ
Στο Διεθνές Αεροδρόµιο της Αθήνας «Ελευθέριος Βενιζέλος», 
ολοκληρώθηκε η δηµιουργία του Intra Schengen Lounge της 
AEGEAN το οποίο παραδόθηκε πιο πολυτελές και πιο λειτουρ-
γικό στους ταξιδιώτες, µε δυνατότητα φιλοξενίας 200 ατόµων 
στα 450 τ.µ. του. Το νέο lounge έχει σχεδιαστεί έτσι ώστε να 
υπάρχει πλήρης διαχωρισµός των χώρων φαγητού-καφέ από 
τους χώρους ανάπαυσης. 

Έχει επεκταθεί η γραµµή τροφοδοσίας σνακ, ροφηµάτων, ανα-
ψυκτικών και άλλων προσφερόµενων ειδών, για µεγαλύτερη 
άνεση και λιγότερη αναµονή των επισκεπτών. Ο ξεχωριστός 
χώρος ανάπαυσης παρέχει όλες τις σύγχρονες τεχνολογικές 
διευκολύνσεις για µια άνετη και ευχάριστη παραµονή. Η κοµ-
ψή και λιτή διακοσµητική προσέγγιση περιλαµβάνει φυσικά 
αλλά και ανακυκλωµένα, οικολογικά ηχοαπορροφητικά υλι-
κά, µεγάλης αντοχής στον χρόνο, τα οποία ακολουθούν τους 
αυστηρότερους κανόνες ασφάλειας και πυροπροστασίας που 
απαιτούνται στα σύγχρονα αεροδρόµια. Στόχος της AEGEAN 
είναι η εµπειρία του ταξιδιού µε τα ολοκαίνουργια αεροσκάφη 
τύπου Airbus, να ξεκινάει από το χώρο του Lounge της. 

Οι επιβάτες της AEGEAN που αναχωρούν για προορισµούς 
εκτός ζώνης Schengen φιλοξενούνται στο νέο Extra Schengen 
Lounge της εταιρείας, χωρητικότητας 82 επιβατών, µε ίδιες 
παροχές, διευκολύνσεις και ανέσεις µε εκείνες του Intra 
Schengen Lounge. Η είσοδός του βρίσκεται ακριβώς δίπλα 
στην είσοδο της πύλης Α13.

ΛΑΡΝΑΚΑ
Στον τρίτο όροφο του ∆ιεθνούς Αερολιµένα Λάρνακας βρίσκε-
ται το ανακαινισµένο AEGEAN Business Lounge, µε δυνατότητα 
φιλοξενίας 65 επιβατών. Ένας ευχάριστος χώρος που περιλαµ-
βάνει µοντέρνο φωτισµό και ταινίες LED, έγχρωµες κρυστάλ-
λινες επενδύσεις τύπου Lacobel και tailor-made τραπεζάκια µε 
υποδοχές για φόρτιση κινητών τηλεφώνων και tablets. Στον 
πλούσιο µπουφέ προσφέρονται φαγητά και σνακ, λειτουργεί 
ευρύχωρο self-service bar, ενώ παρέχονται ειδικοί χώροι για 
εργασία µέσω του διαδικτύου, ανάγνωση ηµερήσιου και περιο-
δικού Τύπου, καθώς και για ανάπαυση.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Στο ∆ιεθνές Αεροδρόµιο «Μακεδονία» της Θεσσαλονίκης, περ-
πατώντας προς τις εξόδους επιβίβασης, o επιβάτης θα διακρίνει 
την είσοδο του ανανεωµένου Business Lounge της AEGEAN µε 
δυνατότητα φιλοξενίας 96 ατόµων. 

Ο χώρος έχει πάρει πολλά στοιχεία, κυρίως χρωµατικά, από τα 
ολοκαίνουργια Airbus της AEGEAN. 

Στον self-service µπουφέ του προσφέρoνται σνακ, ροφήµατα 
και αναψυκτικά. Υπάρχουν επίσης εφηµερίδες και περιοδικά 
σε ειδική γωνιά και, ανάµεσα στις µονές και διπλές δερµάτινες 
πολυθρόνες, τραπεζάκια µε υποδοχές φόρτισης κινητών τηλε-
φώνων και tablets. Επιπλέον, η ύπαρξη gate εντός του χώρου 
εκµηδενίζει τις καθυστερήσεις κατά την αναχώρηση των πτή-
σεων, αφού ο έλεγχος των καρτών επιβίβασης και η έξοδος 
προς τα αεροσκάφη γίνονται µέσα από το Lounge.

H υπηρεσία απευθύνεται σε επιβάτες των οποίων οι απο-
σκευές δεν θα παραδοθούν στο αεροδρόμιο ταυτόχρονα 
με την άφιξή τους. Στην περίπτωση αυτή, οι επιβάτες δεν 
χρειάζεται να απευθυνθούν στο τμήμα απολεσθέντων, 
καθώς ενημερώνονται πριν φθάσουν στον ιμάντα παρα-
λαβής αποσκευών από γραπτό μήνυμα μέσω του AEGEAN 
App στο κινητό τους ή email πως οι αποσκευές τους θα 
καθυστερήσουν. 

Αυτόματα το σύστημα τους παραπέμπει να συμπληρώ-
σουν ηλεκτρονικά τη φόρμα «καθυστερημένης παρά-
δοσης αποσκευής». Κατά τη διαδικασία εντοπισμού της 
αποσκευής, ενημερώνονται για το status «καθυστερη-
μένης παράδοσης αποσκευής». Η υπηρεσία ενημέρωσης 
για την καθυστερημένη παράδοσης της αποσκευής είναι 
διαθέσιμη για τα δρομολόγια Αθήνα-Λονδίνο (Heathrow 
και Gatwick), Αθήνα-Παρίσι, Αθήνα-Φρανκφούρτη, Αθή-
να-Μόναχο, Αθήνα-Βιέννη και Αθήνα-Ζυρίχη.

Είμαστε η μοναδική εταιρεία που, σε περίπτωση καθυ-
στέρησης άνω της µίας ώρας σε πτήση εσωτερικού και 
άνω των δύο ωρών σε πτήση εξωτερικού, προσφέρουµε 
στους επιβάτες της συγκεκριμένης πτήσης ένα δωρεάν 
εισιτήριο, εφόσον η καθυστέρηση οφείλεται σε δική µας 
υπαιτιότητα. 

Πρόσβαση στα AEGEAN Business Lounges έχουν όλοι οι επιβάτες της AEGEAN που ταξιδεύουν σε δια-
κεκριµένη θέση, οι κάτοχοι της Gold Miles+Bonus κάρτας και όλοι οι κάτοχοι καρτών µε το διακριτικό 
Star Alliance Gold.
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✈ Πρόγραµµα Επιβράβευσης Τακτικών Επιβατών Miles+Bonus. 

Μέσω του προγράµµατος Miles+Bonus ανταµείβουµε την προτίµηση των τακτικών επιβατών µας µε απο-
κλειστικά προνόµια, ποιοτικές υπηρεσίες και συνεργασίες, µε στόχο να καλύπτουµε τις ανάγκες τους και 
να µετατρέπουµε κάθε τους ταξίδι σε µια µοναδική απολαυστική εµπειρία. Ανασχεδιάσαµε το Miles+Bonus, 
ώστε να αποτελεί το ενιαίο πρόγραµµα επιβράβευσης της AEGEAN και της θυγατρικής µας Olympic Air. Επι-
πλέον, συµµετέχοντας στην Star Alliance, το µεγαλύτερο δίκτυο αεροπορικών εταιρειών παγκοσµίως, εξα-
σφαλίζουµε στα µέλη του Miles+Bonus τη δυνατότητα να κερδίζουν και να εξαργυρώνουν µίλια, αλλά και 
να απολαµβάνουν ολοκληρωµένες υπηρεσίες, προνόµια και µια άνετη ταξιδιωτική εµπειρία µε οποιαδήπο-
τε από τις 28 αεροπορικές εταιρείες µέλη και αν ταξιδεύουν, σε 190 χώρες και 1.300 αεροδρόµια.

✈ �Υπηρεσία εξαργύρωσης μιλίων σε εταιρείες μέλη της Star Alliance: Τα μέλη του προγράμματος επι-
βράβευσης τακτικών επιβατών Miles+Bonus της AEGEAN έχουν πλέον τη δυνατότητα να πραγματοποι-
ούν ηλεκτρονικά εξαργύρωση των μιλίων τους σε πτήσεις άλλων εταιρειών της αεροπορικής συμμαχίας 
Star Alliance.

✈ Πρόγραµµα Επιβράβευσης για επαγγελµατίες ταξιδιώτες Business On Board.

✈ Εξαργύρωση μέσω Προγραμμάτων Επιβράβευσης Τραπεζών
- �Εξαργύρωση πόντων προγράμματος Bonus της Alpha Bank	  

Οι κάτοχοι καρτών Bonus της Alpha Bank μπορούν να εξαργυρώνουν τους πόντους του λογαριασμού 
τους από όλες τις ηλεκτρονικές συσκευές που χρησιμοποιούν, σε πτήσεις της AEGEAN και της Olympic Air.

-� �Εξαργύρωση βαθμών του προγράμματος Ανταμοιβή της Τράπεζας Κύπρου 	 
Η AEGEAN, η μεγαλύτερη αεροπορική εταιρεία σε Ελλάδα και Κύπρο, και το Συγκρότημα Τράπεζας Κύ-
πρου, ο μεγαλύτερος χρηματοοικονομικός οργανισμός στην Κύπρο, συνεργάζονται στο μεγαλύτερο 
Σχέδιο Επιβράβευσης καρτών σε όλη την Κύπρο. Συγκεκριμένα, οι κάτοχοι καρτών της Τράπεζας Κύ-
πρου κάθε φορά που πληρώνουν τα εισιτήριά τους με την AEGEAN συγκεντρώνουν βαθμούς, οι οποίοι 
μπορούν να εξαργυρωθούν σε μελλοντικά ταξίδια ή και σε ένα από 600 σημεία σε όλη την Κύπρο που 
συμμετέχουν στο σχέδιο επιβράβευσης καρτών Ανταμοιβή. Η εξαργύρωση των βαθμών ανταμοιβής για 
την αγορά εισιτηρίων στο δίκτυο της AEGEAN και της Olympic Air γίνεται απλά και γρήγορα, χρησιμο-
ποιώντας την online εφαρμογή.

�Πρόκειται για ένα σύνολο υπηρεσιών που σχεδιάστηκαν µε στόχο το οικογενειακό 
ταξίδι µε αεροπλάνο να αποτελεί την πιο ευχάριστη, απρόσκοπτη και διασκεδαστική 
εµπειρία για όλα τα µέλη της οικογένειας, από την αρχή ως το τέλος του ταξιδιού. 
Περιλαμβάνονται ανάμεσα σε άλλα: εκπτωτικοί ναύλοι και ειδικά όρια αποσκευών για 
βρέφη και παιδιά, αποκλειστικά counters παράδοσης αποσκευών για τις οικογένειες, 
προτεραιότητα κατά την επιβίβαση και την αποβίβαση από το αεροσκάφος, ειδική ενό-
τητα στο aegeanair.com κ.ά.

Τα στατιστικά μας στοιχεία δείχνουν εντυπωσιακή αύξηση των διερχόμενων επιβα-
τών, ακολουθώντας την επέκταση του δικτύου εξωτερικού της εταιρείας. Με στόχο 
τη διευκόλυνση και την καθοδήγηση των διερχόµενων επιβατών στον ∆.Α.Α. καθώς 
επίσης και την απρόσκοπτη, εύκολη και χωρίς ταλαιπωρία µετάβαση των επιβατών 
στην επόµενη πτήση τους, προσφέρουμε το σύνολο των υπηρεσιών “Connecting 
Passengers”. Προχωρήσαµε στο σχεδιασµό συγκεκριµένων ενεργειών σήµανσης και 
ενηµέρωσης, ώστε να εγγυηθούµε µια ενιαία ταξιδιωτική εµπειρία στους µετεπιβιβα-
ζόµενους ταξιδιώτες, καθώς και να καταστήσουµε τον ∆.Α.Α. τον προτιµόµενο κόµβο 
για transit πτήσεις.

Συγκεκριμένα, οι διερχόμενοι επιβάτες έχουν τη δυνατότητα να ενημερωθούν 
για τον τρόπο που θα φτάσουν στην πύλη αναχώρησης της επόμενης πτήσης 
τους από:

✈ �Ειδική ενότητα στο www.aegeanair.com.

✈ �Video που προβάλλεται στις οθόνες των αεροσκαφών.

✈ �Παρουσίαση στο περιοδικό BLUE.

✈ �Εκπρόσωπο της εταιρείας χαρακτηρισµένο ως “Connecting Ambassador” στο αε-
ροδρόµιο της Αθήνας.

✈ �Ειδικά σχεδιασµένο γραφείο στην extra-Schengen περιοχή του αεροδροµίου της 
Αθήνας.

✈ �Έντυπο “Are you a connecting passenger?” που βρίσκεται τοποθετηµένο στα check-
in counters. Το έντυπο αυτό, βρίσκεται και στο www.aegeanair.com µε δυνατότητα 
να γίνει download.

Ακόµη, σε περίπτωση που οι µετεπιβιβαζόµενοι επιβάτες χάσουν την πτήση µε ανταπό-
κριση λόγω καθυστέρησης της άφιξης της πρώτης πτήσης, ο connecting ambassador 
θα τους ενηµερώσει για τις ενέργειες που η εταιρεία έχει δροµολογήσει για την εξυ-
πηρέτησή τους και την άµεση δυνατότητα αναχώρησης τους.

Εμπειρία εν πτήσει

Μετά την ολοκλήρωση του ταξιδιού / επιβράβευση

Ψυχαγωγία
Ανανεώνουµε το περιεχόµενο ψυχαγωγίας στις πτήσεις µας για 
να διασφαλίζουµε συνεχώς ένα όλο και πιο όµορφο, άνετο, ευ-
χάριστο ταξίδι.

Ελληνική γεύση & κρασί
Ανακαλύψτε στις πτήσεις της AEGEAN αυθεντικές γεύσεις και 
αρώματα από την ελληνική κουζίνα και αφεθείτε σε ιδιαίτερες 
γαστρονομικές δημιουργίες, βασισμένες σε αγνά τοπικά προϊ-
όντα.

Το μενού συνοδεύεται από 4 ξεχωριστές ποικιλίες κρασιών με 
την επιμέλεια του οινικού συμβούλου της AEGEAN, κ. Κωνστα-
ντίνου Λαζαράκη (Master of Wine), τα οποία ανανεώνονται κάθε 
εξάμηνο. Σκοπός είναι η προώθηση των Ελληνικών κρασιών σε 

πανευρωπαϊκό επίπεδο, η οινική ενημέρωση του επιβατικού 
κοινού της AEGEAN και η γνωριμία τους με κορυφαίους Έλληνες 
οινοποιούς, Ελληνικές ποικιλίες και οινοπαραγωγικές περιοχές 
της χώρας μας.

Από τον Μάιο 2016 και κάθε μήνα έως τον Απρίλιο 2017, μέσω 
της ενέργειας «Όλη η Ελλάδα κοντά» και σε συνεργασία με 
τοπικούς παραγωγούς και φορείς, τα αεροσκάφη μας γέμιζαν 
με εικόνες, χρώματα, γεύσεις και αρώματα από έναν ή περισσό-
τερους Ελληνικούς προορισμούς.

Διεθνώς αναγνωρισμένο και ποιοτικά ανώτερο επίπεδο εξυ-
πηρέτησης από το πλήρωμα καμπίνας, αλλά και προσωπο-
ποιημένη εξυπηρέτηση προς τους επιβάτες της Business Class 
και τα Gold Μέλη του Miles+Bonus.
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Yπεύθυνη επικοινωνία και διαφήμιση 

Ακούμε τη γνώμη των επιβατών μας

Στην AEGEAN υλοποιούμε προγράμματα διαφηµιστικής επικοινωνίας στην Ελλάδα και στο εξωτερικό µε σκοπό να προβάλλουμε τα νέα 
προϊόντα, τις υπηρεσίες µας, το δίκτυο µας, τις τιμές και τις προσφορές µας. Το τµήµα Marketing Communications επιδιώκει η επικοι-
νωνία της εταιρείας να παρέχει διαφανή πληροφόρηση προς το επιβατικό κοινό σε σχέση µε τις τιµές και τις χρεώσεις των εισιτηρίων.

∆ιαφηµίζουµε τα προϊόντα και τις υπηρεσίες µας, ακολουθώντας τις αρχές διαφήµισης του Συνδέσµου ∆ιαφηµιζοµένων Ελλάδος 
(Σ∆Ε), βάσει του οποίου διασφαλίζουµε ότι το επικοινωνιακό µας υλικό είναι νόµιµο, πρέπον, δίκαιο, ειλικρινές, ανταποκρίνεται 
στην πραγµατικότητα και σέβεται τη διαφορετικότητα των ανθρώπων σε επίπεδο ηλικίας, γένους, φυλής, θρησκεύµατος και φυ-
σικής ή διανοητικής ικανότητας.

Κατά την περίοδο αναφοράς, δεν υπήρξαν περιστατικά µη συµµόρφωσης µε κανονισµούς ή εθελοντικούς κώδικες που συνδέονται 
µε θέµατα διαφήµισης και επικοινωνίας.

Διερευνούμε τις προσδοκίες και καταγράφουμε τις ανάγκες του επιβατικού κοινού.
Με στόχο το σχεδιασµό και την προσφορά προϊόντων και υπηρεσιών που εξυπηρετούν τις ανάγκες του επιβατικού µας κοινού µε 
τον καλύτερο τρόπο, διεξάγουµε ποιοτικές και ποσοτικές έρευνες αγοράς µε ανεξάρτητη εταιρεία ερευνών. Οι ποσοτικές έρευνες 
µας καθοδηγούν στην καταγραφή των τάσεων, ενώ οι ποιοτικές έρευνες µας βοηθούν να αντιληφθούμε καλύτερα τις υπηρεσίες 
εκείνες που θα ανταποκριθούν αποτελεσματικότερα στις ανάγκες των επιβατών.

Με αυτά τα ερευνητικά εργαλεία καταγράφουµε τις απόψεις και προσδοκίες τους και προσδιορίζουµε τα προϊοντικά χαρακτηριστι-
κά τα οποία θα καλύψουν αποτελεσµατικότερα τις ανάγκες τους σε όλα τα στάδια του ταξιδιού (σχεδιασµός - αγορά εισιτηρίου – 
εμπειρία στο έδαφος – εμπειρία κατά τη διάρκεια της πτήσης - επιβράβευση µετά την πτήση) και διαµορφώνουµε βραχυπρόθεσµες 
και µακροπρόθεσµες ενέργειες για τη βελτίωση των υπηρεσιών µας.

Συγκεκριµένα το 2017 υλοποιήσαµε τις παρακάτω ποσοτικές έρευνες, πλέον των ποιοτικών:

✈ Έρευνα Ικανοποίησης Ελλήνων και ξένων επιβατών της AEGEAN και της Olympic Air
Αποσκοπώντας στην καταγραφή και παρακολούθηση του επιπέδου ικανοποίησης των Ελλήνων και ξένων επιβατών της AEGEAN 
και της Olympic Air σε καθημερινή βάση και σε όλο το εύρος του δικτύου μας, προχωρήσαμε σε επανασχεδιασμό της ερευνητικής 
μας μεθοδολογίας. Πλέον η κυριότερη έρευνά μας διενεργείται μόνο online με αποστολή είτε email είτε SMS σε μερίδα των επι-
βατών μας, μόλις μία ημέρα μετά την ολοκλήρωση του ταξιδιού τους. Έτσι εξασφαλίζουμε την άμεση ανταπόκριση του επιβάτη σε 
σχέση με την πιο πρόσφατη ταξιδιωτική του εμπειρία, ενώ έχουμε ακριβέστατη εικόνα του βαθμού ικανοποίησης τους ταξιδιωτικού 
μας κοινού όπου κι αν επιλέγει να πετάξει.

Στόχος έρευνας: Καταγραφή και παρακολούθηση του επιπέδου ικανοποίησης των επιβατών της AEGEAN και της Olympic Air από τη 
συνολική ταξιδιωτική τους εμπειρία, σε όλα τα στάδια του ταξιδιού τους.

Μέθοδος: Online, µε την αποστολή email ή SMS σε μερίδα των επιβατών μας, καθημερινά, την επομένη του ταξιδιού τους. Η συλ-
λογή των απαντημένων ερωτηματολογίων πραγματοποιείται με την ολοκλήρωση του κάθε ημερολογιακού μήνα και ακολουθεί η 
ανάλυση των δεδομένων. 

∆είγµα 2017: 97.387 Έλληνες και ξένοι επιβάτες.

Για το 2017, μερικοί από τους σημαντικότερους δείκτες, σε κλίμακα με άριστα το 5 και συγκριτικά με το προηγούμενο έτος ήταν:

✈Έρευνα Ικανοποίησης για το τηλεφωνικό κέντρο της AEGEAN
Στόχος έρευνας: Καταγραφή και παρακολούθηση του επιπέδου ικανοποίησης όσων καλούν στο τηλεφωνικό κέντρο της AEGEAN.

Μέθοδος: Online, µε πρόσκληση µέσω e-mail την επόµενη µέρα της κλήσης.

∆είγµα 2017: 14.367 συµπληρωµένα ερωτηµατολόγια.

Πραγµατοποιείται συστηµατική έρευνα (µέσω email) αξιολόγησης των παρεχόµενων υπηρεσιών από το τηλεφωνικό κέντρο της 
εταιρείας µας, το οποίο λειτουργεί 24 ώρες την ηµέρα, 7 ηµέρες την εβδοµάδα. To 2017, το τηλεφωνικό κέντρο λειτούργησε µε 
έναν µέσο όρο 132 εργαζομένων, έναντι 133 το 2016. Όλοι οι agents του τηλεφωνικού κέντρου γνωρίζουν και εξυπηρετούν σε 
θέµατα που αφορούν στο πρόγραµµα πιστότητας Miles+Bonus.

Το τηλεφωνικό κέντρο της AEGEAN στην Ελλάδα, εξυπηρετεί και τις χώρες Γερµανία, Ιταλία, Γαλλία, Αγγλία, Κύπρο, Ισπανία, Βέλ-
γιο, Ρωσία και Ισραήλ.

Για το 2017, µερικοί από τους σηµαντικότερους δείκτες, σε κλίµακα µε άριστα το 5, ήταν: 
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Για το 2017, μερικοί από τους σημαντικότερους δείκτες ήταν:

ΕΤΟΣ 2017 2016

AEGEAN STAR 
ALLIANCE* AEGEAN STAR 

ALLIANCE*

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗ 71 64 73 63

ΠΡΟΘΕΣΗ ΧΡΗΣΗΣ ΞΑΝΑ ΣΤΟ ΜΕΛΛΟΝ 84 74 86 76

ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΝΟΜΙΑ ΤΗΣ ΧΡΥΣΗΣ ΒΑΘΜΙΔΑΣ 73 65 76 68

ΣΥΝΕΠΕΙΑ ΑΝΑΧΩΡHΣΗΣ 73 67 77 72

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΜΕΣΑ ΣΤΟ ΑΕΡΟΣΚΑΦΟΣ 83 74 87 76

*Μ.Ο.: αφορά μόνο άμεσα συγκρίσιμα δρομολόγια μικρών και μεσαίων αποστάσεων

✈ �Έρευνα ικανοποίησης επιβατών-μελών στα προγράμματα πιστότητας, των αεροπορι-
κών εταιρειών της Star Alliance

Διεξάγεται ανά τρίμηνο με αποστολή πρόσκλησης σε επιβάτες των αεροπορικών εταιρειών του δικτύου της Star Alliance, οι οποίοι 
είναι και μέλη των προγραμμάτων πιστότητας.

Στόχοι έρευνας: Μέτρηση της ικανοποίησης των επιβατών από όλες τις υπηρεσίες της Star Alliance κατά την διάρκεια του ταξιδιού. 
Μέτρηση του βαθμού επίδοσης της κάθε αεροπορικής εταιρείας-μέλους στα προαπαιτούμενα της Star Alliance. Διαχρονική παρα-
κολούθηση της ικανοποίησης από τις υπηρεσίες ανά στάδιο ταξιδιού όλων των εταιρειών-μελών της Star Alliance.

Μέθοδος: Online

Πληθυσμός αναφοράς: Έλληνες και ξένοι επιβάτες της AEGEAN, στα δρομολόγια του δικτύου της Star Alliance. Μέλη όλων των 
βαθμίδων των προγραμμάτων πιστότητας (FFP) όλων των αεροπορικών εταιρειών μελών της Star Alliance. Η αξιολόγηση πραγ-
ματοποιείται από μέλη οποιουδήποτε προγράμματος πιστότητας (FFP) εφόσον έχει ταξιδέψει με μία συγκεκριμένη αεροπορική 
εταιρεία (εν προκειμένω, την AEGEAN). 

Κλίμακα ικανοποίησης: η αξιολόγηση αποδίδεται ποσοστιαία (%)

Μέγεθος Ετήσιου Δείγματος: Συνολικά: 300.000

Εταιρεία Ερευνών που διεξάγει την έρευνα: Marketmind (Αυστρία)
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✈ �Σύμβαση του Μόντρεαλ της 28ης Mαΐου 1999 για την Ενοποίηση Ορισμένων Κανόνων στις Διεθνείς Αεροπορικές Μεταφορές.

✈ �Star Alliance. Η μεγαλύτερη Αεροπορική Συμμαχία του κόσμου για τη θέσπιση κανόνων μεταξύ των μελών της Star Alliance.

✈ �IATA (International Air Transport Association) Διεθνής Μη Κρατικός Οργανισμός Αερομεταφορών.

Επιπλέον, με τη δημιουργία της νέας και ευέλικτα σχεδιασμένης πλατφόρμας (Knowledge Base), ο χρήστης έχει πλέον τη δυνα-
τότητα να βρίσκει την πληροφορία που χρειάζεται, εύκολα και γρήγορα. Η Knowledge Base είναι διαθέσιμη μέσω της επίσημης 
ιστοσελίδας μας www.aegeanair.com. Το περιεχόμενο της Knowledge Base ανανεώνεται διαρκώς και βασίζεται στις συνεχείς πλη-
ροφορίες που λαμβάνουμε τόσο από τους πελάτες μας, όσο και από όλο το προσωπικό της εταιρείας μας.

Αναπτύσσουμε ανοικτό διάλογο με το κοινωνικό σύνολο μέσω των μέσων κοινωνικής δικτύωσης,  
απαντώντας και ενημερώνοντας άμεσα για όλες τις εξελίξεις και τα νέα που αφορούν στην εταιρεία. 

Συγκεκριμένα, τόσο η AEGEAN όσο και η Olympic Air διαθέτουν ένα ευρύ φάσμα παρουσίας στα social media:

www.facebook.com/AEGEANairlines • www.facebook.
com/olympicair

www.instagram.com/AEGEANairlines • www.instagram.
com/olympic_air

www.twitter.com/AEGEANairlines • www.twitter.com/
olympic_air_gr

www.linkedin.com/company/AEGEAN-airlines • www.
linkedin.com/company/olympic-air

Το τμήμα Εξυπηρέτησης Πελατών της AEGEAN και της Olympic Air, απασχολεί συνολικά 31 εργαζόμενους και λειτουργεί καθημε-
ρινά, Δευτέρα έως Παρασκευή, από τις 09:00 έως 17:00, ώρα Ελλάδος. Όσοι από το επιβατικό κοινό επιθυμούν να επικοινωνήσουν 
για οποιοδήποτε θέμα εξυπηρέτησης, μπορούν να επιλέξουν έναν από τους παρακάτω τρόπους:

• �Συμπληρώνοντας τη Φόρμα Επικοινωνίας που είναι διαθέσιμη στην επίσημη ιστοσελίδα της AEGEAN (www.aegeanairlines.com).

• �Συμπληρώνοντας τη Φόρμα Επικοινωνίας που είναι διαθέσιμη στην επίσημη ιστοσελίδα της Olympic Air (www.olympicair.com).

• �Συμπληρώνοντας το ειδικό έντυπο σχολίων που είναι διαθέσιμο στο αεροδρόμιο αναχώρησης / άφιξης.

• �Συμπληρώνοντας το ειδικό έντυπο σχολίων κατά τη διάρκεια της πτήσης.

Με το σύστημα διαχείρισης αιτημάτων που έχουμε στη διάθεσή μας, καταγράφουμε όλες τις επικοινωνίες που λαμβάνουμε ανά 
κατηγορία και τύπο αιτήματος. Σύμφωνα με τα στοιχεία μας για το έτος 2017, οι πελάτες μας επικοινώνησαν μαζί μας:

• Για να υποβάλλουν αίτημα.

• Για να εκφράσουν παράπονο.

• Για να λάβουν πληροφορίες.

• Για να μας ευχαριστήσουν

• Για να μας προτείνουν.

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΠΟΙΟΤΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΟΥ ΕΧΟΥΜΕ ΘΕΣΕΙ, ΤΟ 2017 ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΚΑΜΕ:

✈ �1,98 παράπονα ανά 1.000 επιβάτες.

✈ �0,89 παράπονο για αποσκευή, ανά 1.000 επιβάτες. 

✈ �Ανταποκριθήκαμε σε ποσοστό άνω του 83% του συνόλου των αιτημάτων, εντός 3 ημερολογιακών ημερών. 

2017 2016 

1,98 παράπονα / 1.000 επιβάτες 1,17 παράπονα / 1.000 επιβάτες

0,89 παράπονο για αποσκευή / 1.000 επιβάτες 0,62 παράπονο για αποσκευή / 1.000 επιβάτες

Η αύξηση παραπόνων που καταγράφηκε το 2017, οφείλεται σε μεγάλο ποσοστό σε αστάθμητους παράγοντες, εκτός του πεδίου 
ελέγχου μας όπως αντίξοες καιρικές συνθήκες, απεργίες, τεχνικά θέματα σε αεροδρόμια κ.λπ.

Ο στόχος που είχαμε θέσει για το έτος 2017, ήταν το χρονικό περιθώριο ανταπόκρισης μας, να μην ξεπερνά τις 10 εργάσιμες ημέρες 
στο οποίο ανταποκριθήκαμε με επιτυχία. Για το 2018, ο στόχος μας είναι το χρονικό περιθώριο ανταπόκρισης μας, να μην ξεπερνά 
τις 7 εργάσιμες ημέρες.

Όραμά μας είναι η δημιουργία πιστών και ικανοποιημένων επιβατών, ώστε το ταξίδι τους με την AEGEAN να αποτελεί την πρώτη 
επιλογή αεροπορικής εταιρείας. Για να πετύχουμε κάτι τέτοιο θεωρούμε αναγκαία προϋπόθεση την αναγνώριση των αναγκών τους 
και τη δέσμευσή μας για συστηματική παροχή υπηρεσιών εξαιρετικού επιπέδου. Επιδίωξή μας είναι η σχέση εμπιστοσύνης με το 
επιβατικό κοινό, έχοντας ως βασικές αρχές την υπεύθυνη και ποιοτική εξυπηρέτηση, την αξιοπιστία και την καινοτομία.

Έχοντας ως στόχο την ικανοποίηση των αναγκών των πελατών μας και τη βελτίωση της εμπειρίας τους, έχουμε αναπτύξει και 
εφαρμόζουμε ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης ποιότητας. Το σύστημα διαχείρισης ποιότητας είναι σύμφωνα με τις απαιτήσεις 
των διεθνών προτύπων:

• ISO 9001:2008 - Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας - Απαιτήσεις.

• �ISO 10002 - Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας - Ικανοποίηση Πελατών - Κατευθυντήριες γραμμές για την Αντιμετώπιση καταγγε-
λιών σε οργανισμούς.

Το Τμήμα Εξυπηρέτησης Πελατών εξασφαλίζει στο μέγιστο βαθμό τη συμμόρφωσή του με τις ακόλουθες απαιτήσεις:

✈ �Ευρωπαϊκός Κανονισμός 261/2004 της 11ης Φεβρουαρίου 2004 για τη θέσπιση κοινών κανόνων αποζημίωσης των επιβατών 
αεροπορικών μεταφορών και παροχής βοήθειας σε αυτούς σε περίπτωση άρνησης επιβίβασης και ματαίωσης ή μεγάλης καθυ-
στέρησης της πτήσης και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 295/91.

Σύστημα διαχείρισης αναφορών πτήσης

Η AEGEAN έχει υλοποιήσει τη δημιουργία εσωτερικού συστή-
ματος διαχείρισης πληροφοριών και επιχειρησιακής ευφυΐ-
ας, για το τμήμα της πτητικής εκμετάλλευσης. 

Μέσω της χρήσης έξυπνων ηλεκτρονικών εφαρμογών διευκο-
λύνουμε το έργο των εργαζομένων μας και απλοποιούμε την 
επικοινωνία μεταξύ διαφορετικών τμημάτων εντός της εταιρεί-
ας, με αποτέλεσμα όλα αυτά να συντελούν στη βελτίωση του 
επιπέδου εξυπηρέτησης που προσφέρουμε στο επιβατικό μας 
κοινό.

Οι πιλότοι και οι μηχανικοί έχουν tablets με όλη την πληροφορία 
που χρειάζονται σε κάθε αεροδρόμιο. Το ίδιο και το πλήρωμα κα-
μπίνας, το οποίο με αυτόν τον τρόπο καταγράφει τα προβλήματα, 
τα παράπονα, τις προτάσεις των επιβατών, έτσι ώστε το τμήμα 
εξυπηρέτησης πελατών να επικοινωνεί αμέσως μετά την πτήση 
με τον επιβάτη για να επιλύσουν το θέμα.

Η ολοκλήρωση μίας πτήσης απαιτεί τη συνεργασία πολλών και 
διαφορετικών τμημάτων της εταιρείας, προκειμένου να δια-
σφαλίζεται ο καλύτερος συντονισμός μεταξύ τους, καθώς και η 
ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών προς το επιβατικό κοινό: 

τροφοδοσία, φόρτωση αποσκευών, διαχείριση επιβατών, υπηρε-
σίες εναέριας κυκλοφορίας, υπηρεσίες αεροδρομίου, υπηρεσίες 
επιβατών εν πτήση και πολλές ακόμα. Μέσω των tablets και του 
συστήματος που έχουμε αναπτύξει, οι πιλότοι ή το πλήρωμα κα-
μπίνας καταγράφουν εύκολα και άμεσα οτιδήποτε έχουν να ανα-
φέρουν σε σχέση με την πτήση την οποία εξυπηρετούν. Αυτές 
οι αναφορές προωθούνται μέσω του συστήματος διαχείρισης 
αναφορών πτήσης, σε όλα τα ενδιαφερόμενα τμήματα της εται-
ρείας. Στη συνέχεια το αρμόδιο τμήμα (ή τμήματα) αναλαμβάνει 
να δώσει τις απαραίτητες πληροφορίες για την ταυτόχρονη και 
κοινή γνώση των δεδομένων, ενώ στις περιπτώσεις όπου ο τε-
λικός αποδέκτης είναι ο επιβάτης, να λάβει όσο το δυνατόν πιο 
σύντομα και αποτελεσματικά τη σχετική ενημέρωση (π.χ. απο-
λεσθέντα είδη).

Περίπου 300.000 αναφορές παράγονται ετησίως και απο-
στέλλονται από διαφορετικές γεωγραφικές τοποθεσίες.

Οι ηλεκτρονικές αναφορές δεν αντικαθιστούν μόνο το παραδοσι-
ακό χαρτί που χρησιμοποιήθηκε στο παρελθόν για την καταγρα-
φή τους. Βασίζονται στην λογική που επιτρέπει την καταγραφή 
και κατηγοριοποίηση πολλών τύπων πληροφοριών σε μια πτήση 
και διευκολύνουν την ανάλυση των δεδομένων και την αυτόματη 
διάνομή τους στα αρμόδια τμήματα. Το σύνολο όλων αυτών των 
δεδομένων είναι πολύτιμο, καθώς μπορεί να βοηθήσει να αντλη-
θούν χρήσιμα στοιχεία για την κατανόηση και τη βελτίωση της επι-
χειρησιακής λειτουργίας και της απόδοσης της εταιρείας.

Το σύστημα διαχείρισης πληροφοριών, το οποίο σχεδιάστηκε 
εσωτερικά έχοντας μελετήσει και καταγράψει τις πραγματικές 
ανάγκες της άμεσης πρόσβασης σε πληροφορίες που είναι ση-
μαντικές, μας επιτρέπει να είμαστε φιλικοί προς το περιβάλλον 
από την σημαντική εξοικονόμηση χαρτιού και επιπλέον μας βο-
ηθά να πετύχουμε τη διαχείριση των αναφορών πολύ κοντά σε 
πραγματικό χρόνο, από 1 έως 24 ώρες. Το τελευταίο είναι εξαι-
ρετικά σημαντικό, καθώς μπορούμε να δράσουμε γρήγορα και 
να λειτουργούμε αποτελεσματικά για τη βελτίωση τις εμπειρίας 
τόσο των επιβατών,  όσο και των εργαζομένων.

Επικοινωνούμε με τους πελάτες μας
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Με βάση τον Ευρωπαϊκό Κανονισμό, η προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα είναι θεμελιώδες δικαίωμα και κάθε φυσικό πρόσωπο έχει δικαίωμα στην προστασία των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα που το αφορούν. Οι αρχές και οι κανόνες για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα θα πρέπει, ανεξάρτητα από την ιθαγένεια ή τον τόπο διαμονής τους, να σέβονται τα θεμελιώδη 
δικαιώματα και τις ελευθερίες τους, ιδίως το δικαίωμά τους στην προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. Ο κανονι-
σμός θέτει νέα δεδομένα και απαιτήσεις έναντι των οποίων η εταιρεία οφείλει να ανταποκριθεί και να συμμορφώνεται.

Στο πλαίσιο συμμόρφωσης έναντι του Κανονισμού, η εταιρεία:

✈ �Έχει ορίσει Υπεύθυνο Προστασίας Δεδομένων με συγκεκριμένα καθήκοντα. 

✈ �Έχει προβεί σε καταγραφή όλων των επεξεργασιών δεδομένων. 

✈ �Έχει υλοποιήσει αναλύσεις αποκλίσεων αναφορικά με ζητήματα συμμόρφωσης έναντι των άρθρων του Κανονισμού.

Για το 2017, δεν υφίστανται περιπτώσεις / καταγγελίες αποκάλυψης προσωπικών δεδοµένων, οι οποίες να οφείλονται σε διαρροή ή 
κλοπή από τα συστήματά µας ή περιπτώσεις στις οποίες η εταιρεία να έχει καταστεί υπόλογη για διαρροή προσωπικών δεδοµένων.

Για το 2018, έχουν προγραμματιστεί τα ακόλουθα:

✈ �Αξιολογήσεις επιδράσεων από πιθανή διαρροή δεδομένων, ανά επεξεργασία δεδομένων.

✈ �Ιεράρχηση των επεξεργασιών των δεδομένων ανάλογα με το βαθμό επικινδυνότητας τους.

✈ �Υλοποίηση σειράς ενεργειών, με σκοπό την επαρκή διασφάλιση της εταιρείας, έναντι των κινδύνων που απορρέουν από τις 
επεξεργασίες των δεδομένων.

ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΠΤΗΣΕΩΝ
H ασφάλεια των πτήσεων αποτελεί την ύψιστη προτεραιότητα για την εταιρεία. Η γραπτή δέσμευση της εταιρείας αντανακλά τη 
φιλοσοφία του οργανισμού που θέτει την ασφάλεια των πτήσεων ως την πρωταρχική και ύψιστη προτεραιότητα, όπως επίσης και 
τη διασφάλιση της παροχής όλων των αναγκαίων πόρων για την υλοποίηση της δέσμευσης αυτής. Υποστηρίζεται από τον υπόλογο 
διευθυντή και μεταδίδεται σε ολόκληρο τον οργανισμό μέσω εγχειριδίων, μέσων δικτύωσης καθώς επίσης προβάλλεται και σε 
εξέχοντα σημεία σε όλους τους τομείς λειτουργίας και συντήρησης της εταιρείας.

SAFETY MANAGEMENT SYSTEM
Εφαρμόζουμε το σύστημα SMS (Safety Management System), το οποίο αποτελεί βασικό στοιχείο υπεύθυνης λειτουργίας μας και 
της διαδικασίας διαχείρισης της ασφάλειας. Το σύστημα δημιουργεί τις προϋποθέσεις για την πολιτική ασφάλειας που εφαρμόζου-
με και καθορίζει τον τρόπο με τον οποίο διαχειριζόμαστε την ασφάλεια της λειτουργίας μας ως αναπόσπαστο μέρος των συνολικών 
μας δραστηριοτήτων. Ο υπόλογος διευθυντής είναι υπεύθυνος για την εδραίωση, την υποστήριξη και συντήρηση της αποτελεσμα-
τικής λειτουργίας του SMS. Οι διευθυντές των τμημάτων είναι υπεύθυνοι για την εφαρμογή, συντήρηση και συμμόρφωση με τις 
διαδικασίες του SMS, καθένας στον τομέα του. Είναι ευθύνη του κάθε εργαζόμενου της εταιρείας να συνεισφέρει στην απόδοση 
ασφαλείας και τη συνεχή βελτίωση του οργανισμού, καθώς και να λαμβάνει σοβαρά υπόψη τη συμμόρφωση με τους κανόνες 
ασφάλειας και την ασφάλεια των πτήσεων του οργανισμού σε όλες τις ενέργειές του. 

TMHMA ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΠΤΗΣΕΩΝ
Το τμήμα ασφάλειας των πτήσεων, αποτελεί τη βάση της οργανωτικής δομής της αξιολόγησης, του ελέγχου και της πρόβλεψης 
οποιουδήποτε αναφερόμενου επιχειρησιακού κινδύνου. Το τμήμα αποτελείται από τον υπεύθυνο διαχείρισης ασφάλειας και συ-
γκροτημένη ομάδα από αρμόδιους συντονιστές, υπεύθυνους για την αξιολόγηση κάθε επιχειρησιακού κινδύνου που αναφέρεται 
από οποιονδήποτε τομέα της εταιρείας. Οι τομείς εξειδίκευσης για τον κάθε συντονιστή του τμήματος είναι οι τομείς πτητικής 
δραστηριότητας (μέλη πληρώματος θαλάμου διακυβέρνησης και μέλη πληρώματος καμπίνας), επίγειας δραστηριότητας, τεχνικής 
δραστηριότητας / συντήρησης αεροσκαφών και εκπαίδευσης. Αναπόσπαστο και θεμελιώδες κομμάτι του τμήματος ασφάλειας 
πτήσεων, αποτελεί η ηλεκτρονική παρακολούθηση των δεδομένων όλων των πτήσεων (Flight Data Monitoring).

ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΝΑΦΟΡΑΣ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΩΝ
Όλοι οι εργαζόμενοι σε περιβάλλον ισχυρής εταιρικής κουλτούρας είναι υπεύθυνοι να αναγνωρίσουν τους κινδύνους και να 
τους αναφέρουν. Η AEGEAN έχει δημιουργήσει ένα Σύστημα Αναφοράς Περιστατικών στο πλαίσιο του Συστήματος Διαχείρισης 
Ασφάλειας. Οι πληροφορίες για την ασφάλεια συλλέγονται, αναλύονται και αξιολογούνται από την ομάδα διαχείρισης ασφάλειας. 
Έτσι καθίσταται δυνατή η ανάλυση των στοιχειών από τις προαναφερθείσες πηγές, που οδηγεί σε συμπεράσματα ικανά να πα-
ράγουν στόχους για την επίτευξη της κοινής επιδίωξης που είναι η μεγιστοποίηση του επιπέδου της ασφάλειας του οργανισμού. 
Ταυτόχρονα, η γραπτή δέσμευση της εταιρείας υποστηρίζει την πολιτική δικαιοσύνης ενθαρρύνοντας τους εργαζόμενους να ανα-
φέρουν επιχειρησιακούς κινδύνους.

ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΡΙΣΚΟΥ
Στο πλαίσιο της συμβολής στη συνεχή βελτίωση του επιπέδου ασφάλειας του οργανισμού, οι διευθυντές των τιμημάτων διεξάγουν 
επίσημες διαδικασίες αναγνώρισης κινδύνων και αξιολόγησης ρίσκου. Αυτό συνεπάγεται τη συστηματική εξέταση επιχειρησιακών 
δραστηριοτήτων και διαδικασιών που χαρακτηρίζονται ως δυνητικά επικίνδυνες. Ο στόχος είναι να ποσοτικοποιηθεί ο λειτουργικός 
κίνδυνος, να προσδιοριστεί η αποδοχή κάθε κινδύνου και στη συνέχεια να αναπτυχθούν κατάλληλες και αποτελεσματικές άμυνες και 
έλεγχοι που κρίνονται απαραίτητα για τον μετριασμό του αναγνωρισμένου κινδύνου σε αποδεκτό επίπεδο. Η διαδικασία αναγνώρισης 
κινδύνου και αξιολόγησης ρίσκου, αποτελεί βασικό στοιχείο του συστήματος διαχείρισης ασφάλειας της εταιρείας. Η διαδικασία ανα-
γνώρισης κινδύνων και αξιολόγησης ρίσκου ακολουθεί μια μεθοδολογία η οποία στοιχειοθετείται από διάφορες πηγές . Μέσω των 
προγραμματισμένων συναντήσεων των αρμόδιων προσώπων της εταιρείας, της ανάλυσης του συστήματος αναφοράς περιστατικών, 
της παρακολούθησης δεδομένων πτήσης, καθώς και της παρακολούθησης των τάσεων (όπως προκύπτουν από την ανάλυση των 
συλλεγόμενων στοιχείων) είναι εφικτό να εντοπιστούν κίνδυνοι, οι οποίοι στη συνέχεια απαιτούν λεπτομερέστερη ανάλυση.

GDPR
Ευρωπαϊκός Κανονισμός 679/2016 περί προστασίας των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και της ελεύθερης διακίνησης αυτών

ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΟ ΘΕΜΑ

3.4 // �ΑΣΦΆΛΕΙΑ ΠΤΉΣΕΩΝ, ΕΚΠΑΊΔΕΥΣΗ  
& ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΉ ΕΤΟΙΜΌΤΗΤΑ

Η ασφάλεια πτήσεων και η επιχειρησιακή ετοιµότητα συνεισφέρουν στην αξιοπρεπή εργασία, στην οικονοµική 
ανάπτυξη, στη δικαιοσύνη και τους ισχυρούς θεσµούς, µέσω της διασφάλισης του ότι ακολουθούνται όλοι οι 
νόµοι και κανονισµοί που αφορούν σε θέµατα υγείας και ασφάλειας, τόσο σε εθνικό, όσο και σε διεθνές επίπεδο.
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ΕΤΑΙΡΙΚΟ ΠΝΕΥΜΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ
Η προώθηση του πνεύματος της ασφάλειας είναι η διαδικασία που στοχεύει στην ενθάρρυνση μιας κουλτούρας ασφάλειας εξα-
σφαλίζοντας ότι οι εργαζόμενοι της AEGEAN γνωρίζουν πώς όλοι ανεξαιρέτως συνεισφέρουν σε ένα πιο αποτελεσματικό σύστημα 
διαχείρισης ασφάλειας, στο επίπεδό της καθημερινής τους δραστηριότητας. Η παροχή της κατάλληλης εκπαίδευσης σε όλους 
τους εργαζομένους, αποτελεί ένδειξη της δέσμευσης της διοίκησης για ένα αποτελεσματικό σύστημα διαχείρισης ασφάλειας. Η 
εκπαίδευση σε θέματα ασφάλειας εξασφαλίζει ότι το προσωπικό είναι ικανό να εκτελεί τα καθήκοντα διαχείρισης της ασφάλειας 
σύμφωνα με τους ισχύοντες κανονισμούς. Η εκπαίδευση προσαρμόζεται ανάλογα με την ευθύνη και τη συμμετοχή στο σύστημα 
διαχείρισης ασφάλειας της κάθε ομάδας στην οποία απευθύνεται.

Η δέσμευση της διοίκησης σε συνδυασμό με την προσωπική δέσμευση όλων των εργαζομένων, ώστε να επιτευχθούν οι στόχοι που 
αφορούν την ασφάλεια, δημιουργούν τις απαραίτητες συνθήκες ώστε να είναι εφικτή η κοινή επιδίωξη και η αποστολή όλου του 
οργανισμού: η ασφάλεια των πτήσεων.

Κατά την περίοδο αναφοράς, δεν υπήρξαν περιστατικά μη συμμόρφωσης με κανονισμούς και εθελο-
ντικούς κώδικες που αφορούν στις επιδράσεις προϊόντων και υπηρεσιών στην υγεία και την ασφάλεια.

GRI 416-2

Εκπαίδευση

Η πλειονότητα των δαπανών εκπαίδευσης αφορά στην υποχρεωτική και απαραίτητη για την εργασία των εργαζομένων εκπαίδευση, 
προκειµένου να εξασφαλιστεί ότι θα συνεχίσουµε να ανταποκρινόµαστε στο στόχο µας, ο οποίος δεν είναι άλλος από το να είµαστε 
η ασφαλής αεροπορική εταιρεία επιλογής. Το αντικείµενο των εκπαιδεύσεων των εργαζοµένων µας, έχει σχέση µε την ανάπτυξη, 
εφαρµογή και διατήρηση ενός Προγράµµατος Ασφάλειας το οποίο συµµορφώνεται µε τα σχετικά διεθνή πρότυπα και πρακτικές.

Εισαγωγικό Πρόγραµµα Εκπαίδευσης
Στόχος του είναι να βοηθήσει τους νέους εργαζόµενους να φτάσουν το επίπεδο της απόδοσης που αναµένεται από έναν έµπειρο 
εργαζόµενο. Περιέχει πληροφορίες που αφορούν στο μηχανικό λειτουργίας της εταιρείας, στα μέτρα υγείας και ασφάλειας και στα 
συστήματα ασφαλείας. 

Εκπαίδευση Πρώτων Βοηθειών πληρωµάτων καµπίνας 
Λαμβάνοντας υπόψη τις ανάγκες εξυπηρέτησης των επιβατών εν πτήσει, η εταιρεία φροντίζει για την εκπαίδευση των ιπταμένων 
συνοδών στην παροχή πρώτων βοηθειών κατά τη διάρκεια της πτήσης.

Σήµερα, τα πληρώµατα καµπίνας εκπαιδεύονται σε καταστάσεις επείγουσας ανάγκης, όπως:

✈ �Φωτιά.
✈ �Αναγκαστική προσγείωση / προσθαλάσσωση.
✈ �Αναγνώριση στην περίπτωση µεταφοράς επικίνδυνων υλικών.
✈ �Ευαισθητοποίηση σε θέµατα ασφάλειας πτήσεων (Aviation Security), συµπεριλαµβανοµένων και των Πρώτων Βοηθειών.
✈ �Σκοπός της εκπαίδευσης Πρώτων Βοηθειών είναι η άµεση και προσωρινή φροντίδα του επιβάτη, εκτίµηση της κατάστασης και 

παροχή πρώτων βοηθειών για την πρόληψη πιθανής επιδείνωσης έως ότου φτάσει εξειδικευµένη ιατρική βοήθεια. 

Η εκπαίδευση Πρώτων Βοηθειών γίνεται από πιστοποιηµένο γιατρό (Αeromedical Εxaminer). Αποτελείται από θεωρητική και πρα-
κτική εκπαίδευση και χωρίζεται σε αρχική και ετήσια επαναληπτική. Η πρακτική εκπαίδευση γίνεται σε αίθουσα διαµορφωµένη σε 
καµπίνα αεροσκάφους, χρησιµοποιώντας κούκλες (dummies).

e-LEARNING
Σημοντικότερη εξέλιξη για το 2017 ήταν η εισαγωγή και υιοθέτηση της ηλεκτρονικής μάθησης (e-learning) και της εξ’ αποστάσεως 
εκπαίδευσης. Είναι χαρακτηριστικό ότι η ανοικτή και εξ’ αποστάσεως εκπαίδευση αποτελεί έναν από τους βασικούς προπομπούς της 
νέας εποχής στο χώρο της εκπαίδευσης και ορίζεται ως καθοριστικός παράγοντας για την παραγωγή και τη διάδοση της γνώσης, την 
κατάρτιση εκπαιδευτικών και εκπαιδευτών και τη συνεχή επαγγελματική ανάπτυξη, που αποτελεί χαρακτηριστικό της κοινωνίας της 
γνώσης. Η συγκεκριμένη μέθοδος εκμάθησης εφαρμόστηκε πρώτα από τη διεύθυνση πτητικής εκμετάλευσης (πιλότοι και πληρώμα-
τα καμπίνας) με σκοπό το 2018 να ενταχθούν τόσο το προσωπικό της τεχνικής διέυθυνσης, όσο και των επίγειων λειιτουργιών.
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AEGEAN και Πολεμική Αεροπορία πρωτοπορούν  
στην εκπαίδευση των πιλότων

Το 2017, η AEGEAN οργάνωσε εκπαίδευση σε συνεργασία με την 
Ελληνική Πολεμική Αεροπορία, διάρκειας 3 ημερών. Μέσα στο 
έτος εκπαιδεύτηκαν 62 κυβερνήτες, ενώ η εκπαίδευση θα συ-
νεχιστεί και το 2018. Σε μια διαδικασία μοναδική παγκοσμίως, 
κυβερνήτες της AEGEAN εκπαιδεύτηκαν σε οριακές συνθήκες, 
με το διθέσιο εκπαιδευτικό αεροσκάφος T-6 TEXAN II. Οι πτήσεις 
περιελάμβαναν απαιτητικούς ελιγμούς, πτήση με μεγάλες γω-
νίες κλίσης, προσομοίωση απώλειας στήριξης και δυνάμεις που 
σε μια κανονική επιβατική πτήση ο χειριστής δεν νιώθει ποτέ. 
Σκοπός είναι να αποκτήσει ο πιλότος, σε πραγματικές συνθήκες, 
την αίσθηση και την εμπειρία που θα τον βοηθήσουν να αναλά-
βει αποτελεσματικότερα δράση σε τυχόν δύσκολες καταστάσεις 
κατά την άσκηση των καθηκόντων του.

Η πρωτοβουλία για συνεργασία με την Πολεμική Αεροπορία ξε-
κίνησε από τους πιλότους της AEGEAN, μετά τις κοινές πτήσεις 
σε airshows. Αφορμή για τη συνεργασία αποτέλεσε η οδηγία από 
τον Διεθνή Οργανισμό Πολιτικής Αεροπορίας (ICAO), σύμφωνα 
με την οποία όλοι οι πιλότοι θα πρέπει να περάσουν πρόσθετη 
εκπαίδευση για χειρισμό καταστάσεων που περιλαμβάνουν αε-
ροσκάφος σε ασυνήθεις καταστάσεις και την επαναφορά του 
από αυτές (Upset Prevention and Recovery Training). Η οδηγία 
προβλέπει εκπαίδευση μόνο σε εξομοιωτή, ωστόσο ως AEGEAN, 
θέλοντας να αυξήσουμε το προσδοκώμενο αποτέλεσμα, απο-
φάσισαμε εκτός της εκπαίδευσης σε εξομοιωτή, να γίνει και 
εκπαίδευση αέρος με εκπαιδευτικό αεροσκάφος. Οι ασκήσεις 
σχεδιάστηκαν από ομάδα πιλότων της AEGEAN σε συνεργασία με 
πιλότους της Πολεμικής Αεροπορίας.

Η εκπαίδευση των πληρωμάτων της AEGEAN, ξεκίνησε στα 
τέλη Φεβρουαρίου 2017 στο ΣΜΕΤ (Σμήνος Μετεκπαίδευσης) 
και στην 361 Μοίρα Εκπαίδευσης Αέρος της 120 ΠΕΑ στην Κα-
λαμάτα, με στόχο να περάσουν από τη διαδικασία αυτή, όλοι οι 
κυβερνήτες της AEGEAN και της Olympic Air. Το πρώτο στάδιο 
της εκπαίδευσης πραγματοποιείται στο Κέντρο Αεροπορικής 

Ιατρικής της Π.Α., όπου οι πιλότοι της AEGEAN και Οlympic Air 
υποβάλλονται σε τεστ υποξίας (σε θάλαμο από όπου αφαιρείται 
σχεδόν όλο το οξυγόνο) και σε τεστ αποπροσανατολισμού χώ-
ρου. Σκοπός ήταν να προσθέσουμε μία επιπλέον εμπειρία στην 
ήδη υπάρχουσα που διαθέτουν οι κυβερνήτες, σε καταστάσεις 
πτήσης που δεν μπορούμε να συναντήσουμε με τα δικά μας αε-
ροσκάφη. Με τα τεστ αυτά καταγράφουμε τα σωματογραφικά 
όρια του ανθρώπινου οργανισμού. Κατ’ επέκταση, η ήδη πολύ 
μεγάλη εμπειρία των κυβερνητών της AEGEAN συμπληρώνεται 
και εμπλουτίζεται.

Μιλώντας με τους πιλότους της AEGEAN και με τους χειριστές της 
Π.Α., διαπιστώνεται ότι, παρόλο που το αντικείμενο της εργασίας 
τους είναι εντελώς διαφορετικό – οι μεν μεταφέρουν επιβάτες 
σε εμπορικές πτήσεις, οι δε είναι μέλη Ενόπλων Δυνάμεων, όλοι 
τους μοιράζονται το ίδιο πάθος για την αεροπορία, το ίδιο αίσθη-
μα ευθύνης και τον ίδιο σεβασμό για την αποστολή τους. 

Η συνεργασία της AEGEAN με την Π.Α. είναι πολύχρονη και στε-
νή και δεν περιορίζεται στο ότι πολλοί πρώην πιλότοι της Π.Α. 
βρίσκονται σήμερα στα πιλοτήρια της εταιρείας. Έχουν πραγ-
ματοποιηθεί πολλές κοινές πτήσεις στη διάρκεια airshows στο 
Τατόι και στην Τανάγρα, ενώ έχουν διενεργήσει την άσκηση 
Renegade, όπου η Π.Α. «αναχαίτισε» ένα Airbus A320 το οποίο 
προσομοίωσε απώλεια επικοινωνιών και πολεμικά αεροσκάφη 
το προσέγγισαν για να το κατευθύνουν στο έδαφος. Η συγκε-
κριμένη εκπαίδευση είναι το αποκορύφωμα αυτής της άριστης 
συνεργασίας. 

Όλοι οι κυβερνήτες της AEGEAN και της Olympic Air αναμένεται 
να περάσουν από τη σχετική διαδικασία, η οποία προς το παρόν 
δεν ακολουθείται από άλλη εταιρεία παγκοσμίως. Σε αυτό το 
ανεξερεύνητο για την πλειονότητα των πιλότων της πολιτικής 
αεροπορίας κομμάτι, κάθε εκπαίδευση είναι προς όφελος του 
χειριστή, άρα και προς όφελος του επιβάτη. 

Εκπαίδευση Αντιµετώπισης Έκτακτων Καταστάσεων

Η φύση και οι επιχειρησιακές δραστηριότητες της εταιρείας, επιβάλλουν τη διαµόρφωση µέτρων και ενεργειών, προκειµένου να 
διατηρείται η επιχειρησιακή της ετοιµότητα, στο υψηλότερο δυνατό επίπεδο. Πέραν της συµµόρφωσης µε τους αεροπορικούς 
κανονισµούς, η εταιρεία δίνει τη µεγαλύτερη δυνατή προσοχή στην ασφάλεια των επιβατών της, καθώς και των εργαζόµενών της 
και λαµβάνει όλα τα απαραίτητα µέτρα σε περίπτωση που κριθεί απαραίτητο κατά την επιχειρησιακή λειτουργία. Η εταιρεία έχει 

αναπτύξει σχέδια διαχείρισης έκτακτων καταστάσεων στο οποίο αποτυπώνονται τα καθήκοντα και οι απαραίτητες ενέργειες των 
εµπλεκοµένων στελεχών. Η εκπαίδευση αντιµετώπισης κρίσης προετοιµάζει ψυχολογικά το προσωπικό, έτσι ώστε όταν προκύψει 
ανάγκη, να αντιµετωπίσει την κατάσταση µε ψυχραιµία, ευελιξία και αποτελεσµατικότητα. Σκοπός του σχεδίου και των αντίστοι-
χων εκπαιδεύσεων είναι να εξοικειώσει τον εκάστοτε εµπλεκόµενο µε το ρόλο του και το τι αναµένεται από αυτόν σε περίπτωση 
που παρουσιαστεί µια έκτακτη ανάγκη. 

Τα σχέδια διαχείρισης έκτακτων καταστάσεων δοκιμάζονται με εναλλακτικούς τύπους σεναρίων, τουλάχιστον μια φορά ετησίως, 
μέσω ασκήσεων, ενεργοποιώντας συγκεκριμένες γεωγραφικές περιοχές και τμήματα της εταιρείας. Η εκπαίδευση βοηθά:
✈ �Στην αναγνώριση των διαφορετικών τύπων καταστάσεων κρίσης που θα µπορούσαν να συµβούν (π.χ. κατάσταση τύπου renegade).
✈ �Στο να καταστούν κατανοητές οι συνέπειες της πιθανής έλλειψης ετοιµότητας για αντιµετώπιση µιας κατάστασης κρίσης.
✈ �Στη βέλτιστη προετοιµασία μας, ώστε να συνδράµουµε σε περίπτωση κρίσης.

Η εκπαίδευση αντιµετώπισης έκτακτων καταστάσεων περιλαµβάνει α) την κατάρτιση σε περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης και β) 
ασυνήθιστες καταστάσεις. 

 

Τεχνικές βάσεις & συντήρηση αεροσκαφών

∆ιαθέτουµε τρεις τεχνικές βάσεις στην Ελλάδα, σε Αθήνα, Θεσσα-
λονίκη και Ηράκλειο. Ο κεντρικός σταθµός τεχνικής βάσης βρί-
σκεται στο αεροδρόµιο «Ελευθέριος Βενιζέλος» στην Αθήνα και 
διαθέτει δύο υπόστεγα με το µεγαλύτερο αριθµό τεχνικών. Κατά 
τη θερινή περίοδο, λειτουργούν επιπλέον σε τεχνικό επίπεδο τέσ-
σερις σταθµοί εκ των οποίων, η Ρόδος και η Καλαµάτα µε µηχανι-
κούς από το σταθµό της Αθήνας, ενώ τα Χανιά και η Λάρνακα με 
εξωτερικό συνεργάτη παροχής αντίστοιχων υπηρεσιών.

Το τεχνικό τµήµα διασφαλίζει την άρτια συντήρηση των αεροσκα-
φών σύµφωνα µε τις οδηγίες της κατασκευάστριας εταιρείας και την 
ευρωπαϊκή νοµοθεσία, µε βάση την οποία, εναρµονίζεται η Ελλη-
νική Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας και οι εταιρικές διαδικασίες. 

Οι µηχανικοί της εταιρείας είναι εκπαιδευµένοι σύµφωνα µε τα 
ευρωπαϊκά πρότυπα και εφοδιασµένοι µε ευρωπαϊκά πτυχία. Εί-
ναι υπεύθυνοι για τη συντήρηση των αεροσκαφών και την ασφα-
λή λειτουργία τους µε τελικό αποδέκτη τον επιβάτη. Η βάση της 
φιλοσοφίας της συντήρησης και οι προτεραιότητες του τεχνικού 
τµήµατος είναι η ασφάλεια, η συνέπεια στους χρόνους αναχώρη-
σης, η άνεση των επιβατών και η προστασία του περιβάλλοντος.

Η συνεργασία της εταιρείας µε εταιρείες διαχείρισης επικίνδυνων 
υλικών διασφαλίζει ότι τα απόβλητα, που δηµιουργούνται κατά τη 

διάρκεια της συντήρησης, ανακτώνται και διατίθενται σύµφωνα 
µε τις ισχύουσες νοµοθετικές απαιτήσεις.

Η συντήρηση χωρίζεται σε δύο µέρη. Στη «βαριά» συντήρηση 
(heavy ή base maintenance), η οποία περιλαµβάνει τις µεγάλες 
επιθεωρήσεις - ελέγχους για τις οποίες απαιτείται η εισαγωγή του 
αεροσκάφους στο υπόστεγο.

Το δεύτερο µέρος αφορά στη γραµµή συντήρησης (line 
maintenance) και λειτουργεί 12 µήνες το χρόνο, όλο το 24ωρο 
(24/7). Στις εργασίες της γραµµής συντήρησης περιλαµβάνονται 
προγραµµατισµένες εργασίες – επιθεωρήσεις σε σκάφος, κινη-
τήρες και συστήµατα, αλλαγές κινητήρων και αποκαταστάσεις 
βλαβών. Επίσης, εφόσον υπάρξει ζήτηση, έχουμε τη δυνατότητα 
παροχής τεχνικής υποστήριξης προς τρίτους.

Πέραν των νομοθετικά προβλεπόμενων εκπαιδεύσεων, το τεχνι-
κό προσωπικό συμμετέχει σε περαιτέρω εκπαιδεύσεις με στόχο τη 
βελτίωση του συντονισμού και της αποδοτικότητας των ομάδων.

Παράλληλα, λόγω της ιδιαιτερότητας των αναγκαίων για την εκ-
παίδευση υποδοµών, πραγµατοποιούνται και εκπαιδεύσεις εκτός 
του εκπαιδευτικού µας κέντρου, σε εγκεκριµένους συνεργάτες, 
µεταξύ άλλων και για θέµατα πρώτων βοηθειών και αντιµετώπι-
σης πυρκαγιάς.
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Επιχειρησιακή συνέχεια

Ιδιαίτερη βαρύτητα δίδεται στον τοµέα της επιχειρησιακής συ-
νέχειας και ετοιµότητας. Το είδος, ο όγκος και η πολυπλοκότητα 
των δραστηριοτήτων, επιβάλλουν τη διατήρηση υψηλού επιπέ-
δου επιχειρησιακής ετοιµότητας. 

Σε ετήσια βάση συντάσσεται και αξιολογείται πλάνο κινδύνων 
µε τις αντίστοιχες δικλείδες ασφαλείας ανά κίνδυνο, µε σκοπό 

την επαρκή διαχείρισή τους. ∆ίδεται βαρύτητα σε προληπτικές 
δικλείδες µε σκοπό την πρόληψη εµφάνισης του πιθανού κινδύ-
νου. ∆ίνουµε ιδιαίτερη βαρύτητα στον τοµέα της διαθεσιµότητας 
των πτητικών μέσων, καθώς και στην ομαλή και απρόσκοπτη 
λειτουργία των πληροφοριακών συστηµάτων.

Πλάνο αποκατάστασης πληροφοριακών συστημάτων
Κατά τη διάρκεια του έτους, ο όμιλος ξεκίνησε ένα νέο έργο 
αναφορικά με τη σχεδίαση και υλοποίηση πλάνου αποκατάστα-
σης (DR – Disaster Recovery). Το πλάνο αφορά στη διαδικασία 
επαναφοράς των συστημάτων πληροφορικής και υποδομών 

μετά από μερική ή ολική καταστροφή (φυσική ή εκούσια) και 
αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της επιχειρησιακής συνέχειας 
(Business Continuity) του ομίλου.

3.5 // ΥΠΕΥΘΥΝΕΣ ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
Πρωταρχικός σκοπός του Τµήµατος Προµηθειών, είναι η συνεργασία µε αξιόπιστους και εγκεκριµένους προµηθευτές. Για εµάς, το 
όραµα και τα ιδανικά που εκπροσωπούµε ως εταιρεία όπως η αξιοπιστία, η φερεγγυότητα, η διαφάνεια, ζητούµε να τα ενστερνίζονται 
και οι συνεργαζόµενοι µε εµάς προµηθευτές. Πραγµατοποιούµε έρευνα για κάθε υποψήφιο προς συνεργασία προμηθευτή αναφορικά 
µε τη φερεγγυότητα, την ποιότητα και την αξιοπιστία. Οι υποψήφιοι προµηθευτές που πληρούν τα κριτήριά µας, εγκρίνονται ως προτει-
νόµενοι προς συνεργασία και εντάσσονται στη λίστα εγκεκριµένων προµηθευτών. Η συνεργασία µε τους προµηθευτές παρακολουθεί-
ται κατά τη διάρκεια του έτους και ανάλογα µε τα αποτελέσµατά της, αναθεωρείται αντίστοιχα η λίστα εγκεκριµένων προµηθευτών, είτε 
με παραμονή των προμηθευτών στη λίστα, είτε με διαγραφή και διακοπή της συνεργασίας. 

Υφίσταται διαχωρισµός µεταξύ κεντρικών και τεχνικών προµηθειών λόγω της πολυπλοκότητας των δραστηριοτήτων μας, καθώς επί-
σης και των κανονισµών συµµόρφωσης στο τεχνικό σκέλος των αεροσκαφών, το οποίο αφορά στα εξειδικευµένα ανταλλακτικά και 
εξαρτήµατα των αεροσκαφών όπου οι συνεργαζόµενοι προµηθευτές είναι οι εγκεκριµένοι και επίσηµα προτεινόµενοι από τον κατα-
σκευαστή των αεροσκαφών. Οι πάσης φύσεως προµήθειες πλην των τεχνικών, υπάγονται στις κεντρικές προµήθειες. 

Τµήµα κεντρικών προµηθειών:  

Τα κριτήρια επιλογής προμηθευτών σε κάθε περίπτωση, είναι ποι-
οτικά και ποσοτικά. Αφορούν στην καταπολέµηση της διαφθοράς, 
στην εξασφάλιση της προστασίας των ανθρωπίνων δικαιωµάτων, 
στη διατήρηση των αξιοπρεπών συνθηκών εργασίας, στην κατάρ-
γηση της παιδικής εργασίας, στην προστασία του περιβάλλοντος, 
καθώς και σε οικονοµικούς και ποιοτικούς όρους.

Πάγια πολιτική µας αποτελεί η επιλογή ενός ακριβότερου υλι-
κού, όταν αυτό συνεισφέρει θετικά στην προστασία του περι-
βάλλοντος, παρά φθηνότερου µε αρνητική επίδραση σε αυτό. 
Χαρακτηριστικό παράδειγµα αποτελεί το χαρτί FSC που χρησι-
µοποιούµε για έντυπες κάρτες επιβίβασης (boarding passes), 
αποκόµµατα αποσκευών (baggage tags) και για το περιοδικό 
Shop on Board (περίπου 70.000 αντίτυπα ετησίως). Το ρόφηµα 
του καφέ που προσφέρουµε στους επιβάτες µας εν ώρα πτήσης 
είναι πιστοποιηµένος καφές «Fair Trade». Ο στόλος των εταιρι-
κών οχηµάτων µας έχει αντικατασταθεί από πετρελαιοκίνητα.

Στηρίζουμε τους Έλληνες προμηθευτές με σκοπό τη βιώσιμη 
ανάπτυξη των ίδιων, αλλά και της Ελληνικής οικονομίας. Για τις 
κεντρικές προµήθειες (εξοπλισµός, έπιπλα, τροφοδοσία και υλι-
κά τροφοδοσίας αεροσκαφών, καθαρισµός και εταιρείες καθα-

ρισµού, έντυπα, προωθητικό υλικό, ιµατισµός / στολές, γραφική 
ύλη και αναλώσιµα, προϊόντα προς πώληση στο αεροσκάφος 
και υπηρεσίες) το 85% περίπου των προµηθευτών αφορά σε εγ-
χώριους προµηθευτές και το 15% σε προµηθευτές εξωτερικού. 
Συνολικά για το 2017, δαπανήθηκαν σε εγχώριους προµηθευτές 
περί των 33,2 εκ.€. 

Τµήµα τεχνικών προµηθειών: 

Συνεργαζόμαστε µε περίπου 350 προµηθευτές. Οι προµηθευτές 
αυτοί είναι είτε οι επίσηµοι κατασκευαστές των ανταλλακτικών 
είτε εξουσιοδοτηµένοι αντιπρόσωποι τους. Η πλειοψηφία τους, 
αφορά σε προµηθευτές του εξωτερικού, λειτουργούν κυρίως 
µε έδρα την Ευρώπη και ειδικότερα τη Γερμανία, την Αγγλία 
και τη Γαλλία. Επίσης σηµαντικός είναι ο αριθµός των προµη-
θευτών από τις Ηνωµένες Πολιτείες της Αµερικής. Επιπλέον, 
συνεργαζόµαστε και µε εγχώριους προµηθευτές για αγορές 
παρελκόµενων και αγαθών κοινής χρήσης. Ως προς τις παρε-
χόµενες υπηρεσίες για την συντήρηση συγκεκριµένων ανταλ-
λακτικών, η εγχώρια αγορά συμβάλλει, έστω και σε περιορι-
σµένο βαθµό. Ένα παράδειγµα είναι η συντήρηση των τροχών 
και των φρένων των αεροσκαφών, η οποία πραγµατοποιείται 
στην Ελλάδα.

85%200
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ελληνικές
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Κώδικας δεοντολογίας προμηθευτών
Σε συνέχεια της δέσμευσης μας και επίτευξης στόχων για το 
2017, προχωρήσαμε στην σύνταξη κώδικα ηθικής και δεοντολο-
γίας προμηθειών. Ο κώδικας αφορά στις απαιτήσεις της εταιρείας 
έναντι των προμηθευτών της, αλλά και στα τμήματα κεντρικών 
και τεχνικών προμηθειών.

Ο Κώδικας βασίζεται στις αρχές του Οικουμενικού Συμφώνου 
του ΟΗΕ, καθώς και σε συναφή διεθνή πρότυπα, συμπεριλαμ-

βανομένων της Οικουμενικής Διακήρυξης των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου, τις κατευθυντήριες αρχές των Ηνωμένων Εθνών για 
τις επιχειρήσεις και τα ανθρώπινα δικαιώματα, τα δικαιώματα 
των παιδιών και επιχειρηματικές αρχές, τις βασικές συμβάσεις 
της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας (ΔΟΕ), τις κατευθυντήρι-
ες γραμμές του ΟΟΣΑ για τις πολυεθνικές επιχειρήσεις, καθώς 
επίσης και σχετικές πρακτικές που αφορούν το περιβάλλον.  
Ο κώδικας είναι διαθέσιμος στην εταρική ιστοσελίδα,  
www.aegean.com.

ΤΜΗΜΑ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
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Διασφάλιση ποιότητας

Στην AEGEAN λειτουργούµε σε πλήρη συµµόρφωση µε τις απαιτήσεις και τους κανονισµούς που παρατίθενται από την 
Ελληνική Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας (ΥΠΑ), τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό ασφάλειας της Αεροπορίας (EASA – European 
Aviation Safety Agency), την υπηρεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) με αρμοδιότητα τον τομέα ασφάλειας της πολιτικής 
αεροπορίας.

Έχουµε αναπτύξει Σύστηµα ∆ιαχείρισης Ποιότητας (QMS – 
Quality Management System), το οποίο εξασφαλίζει ότι η εται-
ρεία συµµορφώνεται µε τις απαιτήσεις της νοµοθεσίας που θε-
σπίζονται µέσω του Ευρωπαϊκού Οργανισµού Ασφάλειας της Αε-
ροπορίας (EASA-European Aviation Safety Agency), τις οδηγίες 
που εκδίδει η Ελληνική Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας (ΥΠΑ), 
τα πρότυπα και τις συνιστώµενες πρακτικές που εκδίδονται από 
την IOSA (IATA Operational Safety Audit) και µε οποιαδήποτε πρό-
σθετη απαίτηση που καθιερώνεται από την εταιρεία. Όλες αυτές 
οι απαιτήσεις και η εφαρµογή τους περιγράφονται στα εταιρικά 
εγχειρίδια και διαδικασίες, τα οποία δοµούνται κάτω από ένα 
οργανωµένο σύστηµα διαχείρισης της βιβλιογραφίας του οργα-
νισµού. Το Τµήµα Ποιοτικού Ελέγχου της εταιρείας εξασφαλίζει 
ότι η εταιρεία συµµορφώνεται µε όλα τα παραπάνω, µέσω επι-
θεωρήσεων που διεξάγονται από κατάλληλα εκπαιδευµένους 
επιθεωρητές, εξειδικευµένους στον εκάστοτε επιχειρησιακό 
τοµέα ευθύνης τους. Εκτός από τη συµµόρφωση µε τα ανωτέρω 
νοµοθετικά πλαίσια, οι επιθεωρήσεις έχουν ως σκοπό την ανα-
γνώριση τοµέων που χρειάζονται βελτίωση και την αναγνώριση 
κινδύνων που τυχόν υφίστανται στα επιχειρησιακά τµήµατα της 
εταιρείας. Η διοίκηση της εταιρείας δεσµεύεται για την επίτευξη 
των υψηλότερων επιπέδων ποιότητας µέσω των αρµοδιοτήτων 
που κάθε διοικητικό στέλεχος έχει, καθώς και µέσω της αξιο-
λόγησης της διαχείρισης του οργανισµού που πραγµατοποιείται 
σε τακτά χρονικά διαστήµατα όπου παρουσιάζεται η δράση του 
προγράµµατος, τα αποτελέσµατα και αποφασίζεται η λήψη τυ-
χόν προληπτικών ενεργειών.

Ο “Υπόλογος ∆ιευθυντής” δεσµεύεται µέσω συγκεκριµένης πο-
λιτικής για την ασφάλεια και την ποιότητα, για την εφαρµογή 

τους στην εταιρεία καθώς και για την παροχή των απαραίτητων 
πόρων ώστε αυτές να επιτευχθούν. Η πολιτική επικοινωνείται σε 
όλο τον οργανισμό μέσω των εγχειριδίων και του εσωτερικού 
διαδικτύου. Επίσης, τοποθετείται σε κοινή θέα, σε όλα τα κτήρια 
και ειδικότερα στα σημεία όπου υπάρχει ανθρώπινο δυναμικό 
που ασχολείται με τον επιχειρησιακό τομέα της εταιρείας.

Όλοι οι εξωτερικοί οργανισµοί που συνεργάζονται µε την εται-
ρεία µας είτε ως προµηθευτές προϊόντων είτε ως πάροχοι υπη-
ρεσιών, γίνονται αποδεκτοί από τους εκάστοτε διευθυντές των 
τµηµάτων µε τα οποία υπάρχει συνεργασία. Πριν την υπογραφή 
ενός συµβολαίου ή µίας εντολής εργασίας, πραγµατοποιείται 
έλεγχος είτε µε επιθεώρηση ή µε ερωτηµατολόγιο που αποστέλ-
λεται στον οργανισµό από το τµήµα “Ποιοτικού Ελέγχου” της 
εταιρείας µας. Τα απαραίτητα έγγραφα που προσκοµίζονται ως 
αποδεικτικά για την αποδοχή τους, ελέγχονται σύµφωνα µε τα 
πρότυπα που έχει θεσπίσει η εταιρεία για την εκάστοτε δραστη-
ριότητα που αυτοί καλύπτουν. Επίσης, πραγµατοποιείται εκτί-
µηση του ρίσκου για τον αντίκτυπο που µπορεί να έχει ένα νέο 
προϊόν ή µία νέα υπηρεσία στην ασφάλεια των δραστηριοτήτων 
της εταιρείας. Βάση αυτής της εκτίµησης, ενδέχεται να προκύψει 
η απαίτηση εφαρµογής µέτρων που θα περιορίσουν τυχόν κινδύ-
νους πριν από τη σύναψη του συµβολαίου. Κάθε προµηθευτής ή 
πάροχος υπηρεσίας αξιολογείται µε την προαναφερθείσα διαδι-
κασία κάθε δύο χρόνια, εκτός αν η νοµοθεσία απαιτεί µικρότερο 
χρονικό διάστηµα. Αν η ποιότητα των αγαθών ή υπηρεσιών είναι 
κατώτερη από την αναµενόµενη ή προκύπτουν τυχόν θέµατα 
ασφάλειας, τότε διακόπτεται η συνεργασία άµεσα και αναζητεί-
ται νέος πάροχος αγαθών ή υπηρεσιών.

Η διασφάλιση των ανθρωπίνων δικαιωµάτων κατά την επιχειρησιακή λειτουργία συνεισφέρει στην ειρήνη, τη δικαιοσύνη και τους 
ισχυρούς θεσµούς, μέσω της προστασίας θεµελιωδών ελευθεριών, σύµφωνα µε διεθνείς συµφωνίες και την εθνική νοµοθεσία για 
την εξάλειψη παράνοµης µετακίνησης ευπαθών οµάδων. Επίσης, συνεισφέρει στην εξάλειψη των ανισοτήτων µέσω της προώθησης 
της ένταξης όλων των ανθρώπων ανεξαρτήτως ηλικίας, φύλου, φυλής, εθνικότητας, θρησκείας και οικονοµικής ή άλλης κατάστασης.

Καθώς η εταιρεία συνεργάζεται µε παρόχους υπηρεσιών επίγειας εξυπηρέτησης στα κατά τόπους αεροδρόµια, οι επιδράσεις του 
θέµατος αφορούν κυρίως αυτούς και συνδέονται µε τη λειτουργία της εταιρείας µέσω της συνεργασίας µας µαζί τους. Αποτελεί 
υποχρέωση του εκάστοτε παρόχου, η εκπαίδευση του προσωπικού του µε βάση την Ελληνική και Ευρωπαϊκή νοµοθεσία καθώς και 
µε τη νοµοθεσία τρίτων χωρών, ανάλογα µε τους προορισµούς στους οποίους η εταιρεία επιχειρεί, προκειµένου να διασφαλίζει ότι 
η ασφάλεια των επιβατών της είναι στα υψηλότερα δυνατά επίπεδα. Η εκπαίδευση πραγµατοποιείται µε γνώµονα τη διασφάλιση 
της ισοτιµίας για κάθε επιβάτη, της ίσης μεταχείρισης, αποτρέποντας κάθε είδους ρατσιστική συµπεριφορά.

Αναπόσπαστο κοµµάτι της εκπαίδευσης, αποτελεί η επιβεβαίωση των ταξιδιωτικών εγγράφων, ως ένα πολύ ισχυρό αντικείµενο 
πρόληψης µετακίνησης παράνοµων επιβατών και κυρίως παράνοµης µετακίνησης παιδιών και ατόµων πάρα τη θέληση τους, υπό 
καθεστώς αναγκαστικής οµηρίας (trafficking). 

Επιπλέον, εκπαιδεύουµε το προσωπικό καµπίνας, µε γνώµονα την ασφάλεια µέσα στην καµπίνα. Στο πλαίσιο της συνεισφοράς μας 
και της αποτελεσµατικής συνεργασίας μας µε τις αρχές του αεροδροµίου και τις αρχές ασφαλείας, διαθέτουµε αεροσκάφη µας 
για την εκπαίδευση των αρχών ασφαλείας στην Ελλάδα και στην Κύπρο. ∆ιενεργούµε παράλληλα εκτιµήσεις επικινδυνότητας για 
όλους τους προορισµούς που επιχειρούµε, λαµβάνοντας υπόψη τις τοπικές και διεθνείς καταστάσεις, τις εκτιµήσεις αρχών και του 
τµήµατος ασφαλείας. 

Όπου κρίνεται απαραίτητο, διενεργούµε επιπλέον ελέγχους, αυξάνοντας τα µέτρα ασφάλειας. Στην Αθήνα και σε επιλεγμένα αε-
ροδρόμια χρησιμοποιούμε επιπλέον υπηρεσίες ασφαλείας από τρίτους, προκειμένου τη περαιτέρω διασφάλιση υψηλού βαθμού 
ελέγχου. Το 2017, αποτρέψαµε άνω των 7.600 περιπτώσεων µετακίνησης επιβατών µε ταξιδιωτικά έγραφα αµφιβόλου γνη-
σιότητας προς τον προορισµό που προσπαθούσαν να ταξιδέψουν. Επιπλέον, συμβάλαμε σε τουλάχιστον 4 επιβεβαιωµένες 
περιπτώσεις όπου µε στοιχεία και ενέργειες αποτρέψαµε περιπτώσεις παράνοµης µετακίνησης παιδιών παρά τη θέλησή 
τους, υπό καθεστώς αναγκαστικής οµηρίας. 

Το 2017, όπως εξάλλου και κάθε χρόνο, πραγματοποιήθηκαν εκπαιδεύσεις αναφορικά µε τη διαχείριση των επιβατών και τα δι-
καιώµατα τους (π.χ. σε περιπτώσεις καθυστερήσεων πτήσεων, ακύρωσης πτήσεων, απώλειας ή φθοράς αποσκευών, κ.λπ.), τη 
διασφάλιση των ανθρωπίνων δικαιωµάτων και των αντίστοιχων κανονισµών. Παρατίθεται ο σχετικός πίνακας εκπαιδεύσεων:

ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΕΙΣ. ΑΝΘΡΩΠΙΝΑ ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ & ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΕΠΙΒΑΤΩΝ

Τίτλος Αριθµός εκπαιδεύσεων Ώρες εκπαίδευσης 
% επί του συνόλου 

εργαζοµένων AEGEAN & 
Olympic Air

Ασφάλεια από έκνοµες 
ενέργειες

108 1.688 35%

Ποιοτική Εξυπηρέτηση 
Επιβατών 

32 432 18%

Παράλληλα, το 2017 υλοποιήθηκαν προγράμματα παροχής εξιδεικευμένων υπηρεσιών για τη φροντίδα και εξυπηρέτηση επι-
βατών με αναπηρία και με μειωμένη κινητικότητα όταν ταξιδεύουν αεροπορικώς. Μέρος αυτών των προγραμμάτων ήταν η συμ-
μετοχή μας σε σχετικές δράσεις με συλλόγους ΑΜΕΑ, φιλοζωικών οργανώσεων (ζώα οδηγούς, ζώα συντροφιάς κ.ά.) αλλά και 
κρατικούς φορείς.

ΣΥΝΕΡΓΑΣΊΑ ΜΕ ΤΙΣ ΑΡΧΈΣ
ΑΕΡΟΔΡΟΜΊΟΥ

ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΟ ΘΕΜΑ

3.6 // �∆ΙΑΣΦΆΛΙΣΗ ΑΝΘΡΩΠΊΝΩΝ ∆ΙΚΑΙΩΜΆΤΩΝ 
ΚΑΤΆ ΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΉ ΛΕΙΤΟΥΡΓΊΑ
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Μεγάλο ποσοστό των απευθείας πωλήσεων µας προέρχεται από 
το διαδίκτυο. Συνεπώς η εµπιστευτικότητα και η ασφάλεια των 
δεδοµένων των πελατών / επιβατών µας, καθώς και των αντί-
στοιχων συναλλαγών τους, αποτελεί προτεραιότητα υψίστης 
σηµασίας. Έχουµε επενδύσει σε µηχανισµούς και συστήµατα που 
ενισχύουν την εµπιστευτικότητα των προσωπικών δεδοµένων και 
την προστασία των συναλλαγών. 

Προκειµένου να προσφέρουµε ασφαλείς συναλλαγές στο επι-
βατικό κοινό που επιλέγει τα σηµεία πώλησης της εταιρείας για 
την έκδοση των εισιτηρίων του µε χρήση πιστωτικής κάρτας (web 
site, call center), λειτουργούμε από το 2008, το Τµήµα Ύποπτων 
Συναλλαγών (Fraud Prevention), το οποίο βρίσκεται σε στενή συ-
νεργασία µε τη ∆ίωξη Ηλεκτρονικού Εγκλήµατος της ΕΛ.ΑΣ. και 
έχει ως στόχο να:

✈ �Προφυλάσσει τους κατόχους πιστωτικών καρτών από ύποπτες 
συναλλαγές.

✈ �Προφυλάσσει το ευρύτερο κοινό από ύποπτα ταξιδιωτικά πρα-
κτορεία.

Τιμητική διάκριση για την AEGEAN αποτελούν:

Α) �Η ανάληψη της Προεδρίας στη Διοικούσα Επιτροπή για την εκ-
προσώπηση των Ευρωπαϊκών αεροπορικών εταιρειών στην 
Ευρώπη σε θέματα πρόληψης απάτης (European Airlines Fraud 
Prevention Group). Η AEGEAN είναι μέλος της EAFPG από τον 
Φεβρουάριο του 2010.

Β) �Η συμμετοχή στη Διοικούσα Επιτροπή της ΙΑΤΑ Perseus (IATA 
Perseus Steering Committee).

Στο πλαίσιο του τμήματος αυτού (Fraud Prevention DPT) εντάσσε-
ται και το FFprevention, που σκοπεύει στην ορθότητα της σωστής 
χρήσης του προγράμματος επιβραβεύσεως της AEGEAN – Miles + 
Bonus – και στην προφύλαξη αυτού από οιαδήποτε άτυπη ενέρ-
γεια.

Ο όμιλος εναρμονίζεται πλήρως με το πρότυπο PCI-DSS (Payment 
Card Industry Data Security Standard). Το πρότυπο αυτό επιβάλ-
λεται από τις εταιρείες των πιστωτικών καρτών και οι προδιαγρα-
φές του αφορούν όλους τους οργανισμούς που αποθηκεύουν, 
επεξεργάζονται ή διαβιβάζουν δεδομένα καρτών.

Ο όμιλος υπόκειται σε συνεχείς ελέγχους για την πληρότητα, την 
ασφάλεια και τη συστημική ορθότητα των πληροφοριακών του 
υποδομών ώστε να διασφαλίζεται πλήρως η προστασία των δε-
δομένων των καρτών των επιβατών.

Επιπλέον, ο Ευρωπαϊκός Κανονισμός 679/2016, περί προστασί-
ας των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδο-
μένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη διακίνηση 
αυτών, θέτει νέα δεδομένα και απαιτήσεις έναντι των οποίων η 
εταιρεία οφείλει να ανταποκριθεί.

Στο πλαίσιο συμμόρφωσης με τον Κανονισμό, η εταιρεία έχει:

• �Ορίσει Υπεύθυνο Προστασίας Δεδομένων με συγκεκριμένα κα-
θήκοντα 

• �Προβεί σε καταγραφή των επεξεργασιών δεδομένων

• �Υλοποιήσει αναλύσεις αποκλίσεων και αξιολογήσεις επιδράσε-
ων από πιθανή διαρροή δεδομένων 

• �Λάβει μέτρα, με σκοπό την επαρκή διασφάλιση της, έναντι των 
κινδύνων που απορρέουν από τις επεξεργασίες των δεδομένων.

Το έτος 2017, δεν υφίστανται περιπτώσεις αποκάλυψης προσωπι-
κών δεδοµένων οι οποίες να οφείλονται σε διαρροή ή κλοπή από 
τα συστήµατα µας ή περιπτώσεις στις οποίες η εταιρεία να έχει 
καταστεί υπόλογη για διαρροή προσωπικών δεδοµένων. 

Αντιµαχόµαστε τη διαφθορά και είµαστε πλήρως αντίθετοι σε 
οποιαδήποτε µορφή δωροδοκίας. Είναι γενικά αποδεκτό ότι στην 
AEGEAN δεν τίθεται θέµα διαφθοράς, ούτε δωροδοκίας και δεν 
έχει ποτέ αναφερθεί καµία σχετική περίπτωση. Εντούτοις, συνε-
χίζουµε τις προσπάθειες µας και λαµβάνουµε σχετικά µέτρα προ-
κειµένου να εξασφαλιστεί ότι αυτή η κατάσταση δεν θα αλλάξει. 
Ασκούµε την καθημερινή μας λειτουργία µε γνώµονα την ηθική, 
τη διαφάνεια και τις ανοικτές διαδικασίες. 

Η συµµετοχή των διευθυντών για την επιτυχή εφαρµογή της πο-
λιτικής είναι άµεση και ουσιαστική και µε αυτό τον τρόπο επιτυγ-
χάνουµε το στόχο µας και υπογραµµίζουµε ότι η διαφθορά και η 
δωροδοκία δεν είναι αποδεκτές στην εταιρεία µας.

Στο πλαίσιο άσκησης αποτελεσµατικής εταιρικής διακυβέρνησης, 
η διατήρηση επαρκών συστημάτων εσωτερικού ελέγχου αποτε-
λεί πάντα προτεραιότητα. Στο πλαίσιο αυτό, η διοίκηση έχει υιοθε-
τήσει διαδικασία αξιολόγησης των κινδύνων όπου ιεραρχούνται οι 
νέοι και υφιστάµενοι κίνδυνοι σε ετήσια βάση. Με βάση τα αποτε-
λέσµατα της ιεράρχησης σχεδιάζονται οι αντίστοιχες διαδικασίες, 
µε δικλείδες ασφαλείας που σκοπό έχουν τον περιορισµό εκδή-
λωσης των κινδύνων, ένας εκ των οποίων αφορά στη συµµετοχή 

σε φαινόµενα διαφθοράς, µε συνεπακόλουθη έκθεση της εταιρεί-
ας στο ευρύ κοινό.

Η ∆ιοίκηση έχει υιοθετήσει σειρά µέτρων και έχει επενδύσει σε 
θέµατα ασφάλειας των πληροφοριακών συστηµάτων ως δι-
κλείδες επαρκούς αντιµετώπισης και διαχείρισης του κινδύνου. 
Επιπλέον μέτρα, αφορούν σε δικλείδες πρόληψης και παρα-
κολούθησης των λειτουργιών αναφορικά με τη διαφάνεια των 
συναλλαγών, την προστασία των κεφαλαίων και των εταιρικών 
περιουσιακών στοιχείων, τη διασφάλιση των συναλλαγών και την 
προστασία των προσωπικών δεδομένων.

∆εν έχουν καταγραφεί ούτε έχουν αναφερθεί περιπτώσεις δια-
φθοράς ή ισχυρισµοί για πιθανή δωροδοκία, κατάχρηση, απάτη ή 
εξαγορά. 
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4 // �∆ΗΜΙΟΥΡΓΩΝΤΑΣ  
ΑΞΙΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ  
ΑΝΘΡΩΠΟΥΣ ΜΑΣ
Δεσμευόμαστε να λειτουργούμε σύμφωνα με τα υψηλότερα 
πρότυπα του κλάδου σε θέματα Υγείας και Ασφάλειας,  
τηρώντας απόλυτα την εκάστοτε ισχύουσα εθνική και ευρωπα-
ϊκή νομοθεσία, καθώς και κάθε σχετική κανονιστική  
απαίτηση ή διεθνή πρακτική. Έχοντας πάντα ως προτεραιότητα 
την Υγεία και Ασφάλεια και στοχεύοντας στην αξιοπρεπή  
εργασία, παρέχουμε ένα ασφαλές περιβάλλον εργασίας  
για όλους τους εργαζόμενούς μας.
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ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΟ ΘΕΜΑ

Η ∆ιοίκηση της AEGEAN τεκµηριώνει την αδιαπραγµάτευτη δέσµευσή της στην προστασία και διασφάλιση της Υγείας και Ασφάλειας 
του προσωπικού και των συνεργατών της, µέσα από την Πολιτική Υγείας και Ασφάλειας, η οποία δεν περιορίζεται µόνο στην πλήρη 
συµµόρφωση και τήρηση των εν ισχύ νοµοθετικών απαιτήσεων στην άσκηση κάθε εταιρικής δραστηριότητας, αλλά επεκτείνεται 
και στην υιοθέτηση βέλτιστων πρακτικών, στη συνεχή βελτίωση των επιδόσεων µας στον τομέα αυτό, καθώς επίσης και σε δράσεις 
εκπαίδευσης και ευαισθητοποίησης σε θέµατα Υγείας και Ασφάλειας.

Η πολιτική αυτή:

✈ �Τεκµηριώνει τη δέσµευση για τήρηση των νοµοθετικών και 
λοιπών κανονιστικών απαιτήσεων στις οποίες υπόκειται η 
εταιρεία, ως προς την Υγεία και Ασφάλεια.

✈ �∆ιέπει την προστασία του προσωπικού και των συνεργατών 
της, καθώς και της ευρύτερης κοινότητας, µε στόχο τη µείωση 
της επικινδυνότητας και την ελαχιστοποίηση των ατυχηµάτων.

✈ �∆ιασφαλίζει ότι η εταιρεία παρέχει τις απαραίτητες πληροφο-
ρίες και εκπαίδευση σε θέµατα Υγείας και Ασφάλειας, αλλά και 
ότι διαθέτει τους κατάλληλους πόρους για την υλοποίηση του 
Συστήµατος ∆ιαχείρισης Υγείας και Ασφάλειας.

✈ �Συµπεριλαµβάνει τη δέσµευση για πρόληψη και συνεχή 
βελτίωση.

✈ �Κοινοποιείται σε όλα τα ενδιαφερόµενα µέρη και είναι δια-
θέσιµη στο κοινό.

Ως Υγεία και Ασφάλεια στην εργασία ορίζεται το σύνολο των συνθηκών και παραγόντων που επηρεάζουν τη ψυχοσωµατική κα-
τάσταση των εργαζομένων και περιλαµβάνει κάθε δυνατή δραστηριότητα προστασίας και πρόληψης των εργαζοµένων από τους 
επαγγελµατικούς κινδύνους.

Από το 2010, εφαρµόζουµε Πιστοποιηµένο Σύστηµα ∆ιαχείρισης Υγείας και Ασφάλειας σύµφωνα µε το διεθνές πρότυπο OHSAS 
18001:2007, το οποίο καθορίζει τις γενικές απαιτήσεις που πρέπει να καλύπτονται για την ανάπτυξη ενός συστήµατος διαχείρισης, 
προκειµένου να αναγνωρίζονται και να περιορίζονται οι επαγγελµατικοί κίνδυνοι για τους εργαζόµενους και το ευρύτερο κοινό. 
Με αυτό τον τρόπο διασφαλίζουμε, με πλήρη διαφάνεια, ότι λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα προφύλαξης της Υγείας και 
Ασφάλειας σε όλο το εύρος των δραστηριοτήτων μας.

Η προάσπιση της Υγείας και Ασφάλειας του προσωπικού και των συνεργατών µας διασφαλίζεται ολιστικά μέσα από το Σύστηµα 
∆ιαχείρισης Υγείας και Ασφάλειας, αλλά και µε επιµέρους µέτρα και ενέργειες, όπως:

✈ �Μελέτη και εφαρµογή κατάλληλων µέσων και µέτρων προ-
στασίας, ιδίως στο χώρο συντήρησης αεροσκαφών.

✈ �Συνεχής «σάρωση» όλων των δραστηριοτήτων της εταιρεί-
ας, µε στόχο τον εντοπισµό δυνητικών κινδύνων, ώστε να 
ληφθούν τα κατάλληλα µέτρα.

✈ �Υλοποίηση προγραµµάτων εξετάσεων και προληπτικής ιατρι-
κής για όλο το προσωπικό.

✈ �Συγκρότηση και εκπαίδευση Οµάδων Πρώτων Βοηθειών.

✈ �∆ιεξαγωγή εξειδικευµένων προγραµµάτων εκπαίδευσης και ευ-
αισθητοποίησης σε θέµατα Υγείας και Ασφάλειας, προάγοντας τη 
νοοτροπία πρόληψης ατυχηµάτων και ασφαλούς εργασίας.

Κατά τη διάρκεια του 2017, συνέβησαν 28 εργατικά ατυχήματα όλα εντός Ελλάδας και κανένα θανατηφόρο. Από τα 28 ατυχήματα, 
τα 16 συνέβησαν στο χώρο εργασίας και τα 12 κατά την προσέλευση στο χώρο εργασίας.

∆ΕΊΚΤΕΣ ΥΓΕΊΑΣ & ΑΣΦΆΛΕΙΑΣ 2017* Σύνολο Άνδρες Γυναίκες

IR (δείκτης τραυµατισµών)** 1,22 0,54 1,67

LDR (δείκτης χαµένων ηµερών εργασίας)*** 24,8 13,5 32,4

AR (δείκτης αδικαιολόγητων απουσιών)**** 0,0036 0,0008 0,0028

ODR (∆είκτης επαγγελµατικών ασθενειών) 0,00 0,00 0,00

Πέραν των εκπαιδεύσεων που γίνονται µε στόχο την ασφάλεια 
πτήσεων και την επιχειρησιακή ετοιµότητα, η AEGEAN, στο πλαί-
σιο ανάπτυξης του ανθρώπινου δυναμικού, παρέχει εκπαιδευτι-
κές λύσεις µε θετική επίδραση σε κάθε επίπεδο της αεροπορικής 
αλυσίδας.

Συνεχίζουμε να επενδύουμε στην ανάπτυξη των δεξιοτήτων και 
ικανοτήτων των ανθρώπων μας, δίνοντας έμφαση στη διαμόρφω-
ση της εταιρικής κουλτούρας των εργαζομένων μας.

Το εκπαιδευτικό κέντρο της AEGEAN βρίσκεται εντός της τεχνικής 
βάσης στο ∆ιεθνές Αεροδρόµιο Αθηνών «Ελευθέριος Βενιζέλος», 
Κτίριο 57. Αποτελείται από 13 µοντέρνες αίθουσες διδασκαλί-
ας πλήρως εξοπλισµένες µε τα τελευταία τεχνολογικά µέσα µε 
σκοπό την κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών του ανθρώπινου 
δυναµικού της εταιρείας. 

Προκειµένου να καλυφθούν τα διαφορετικά υπόβαθρα των εκπαι-
δευόµενων και να εξασφαλιστεί η οµοιογένεια στην κατάρτιση, 
έχουµε διαχωρίσει τα προγράµµατα µας ως εξής:

Προσανατολισµός: 

Ο προσανατολισµός των νέων εργαζοµένων, τους ενσωµατώνει 
αποτελεσµατικά στην εταιρεία και βοηθά στην παραµονή τους, 
την παρακίνηση και την ικανοποίηση από την εργασία, δίνοντας µε 
γρήγορο ρυθµό τη δυνατότητα σε κάθε εργαζόµενο να γίνει ένα 
συµβαλλόµενο µέλος της οµάδας εργασίας. Τα οφέλη του προσα-
νατολισµού είναι σαφή και ορατά, τόσο στο νέο εργαζόµενο όσο 
και στην εταιρεία. Η εταιρεία µπορεί να προσδιορίσει διάφορους 
παράγοντες ως µερικά από τα οφέλη ενός συστηµατικού προσα-
νατολισµού. Οι εργαζόµενοι αισθάνονται ότι χαίρουν εκτίµησης 
και είναι σε θέση να “ταιριάξουν” µε τα νέα τους καθήκοντα πιο 
εύκολα και γρήγορα. Ένα επιτυχηµένο πρόγραµµα προσανατολι-
σµού συµµερίζεται την εταιρική κουλτούρα. 

Λειτουργική Εκπαίδευση: 

Το πρόγραµµα είναι προσανατολισµένο στην παροχή των απαραί-
τητων γνώσεων και δεξιοτήτων για την κατάλληλη επαγγελµατι-
κή και εργασιακή επίδοση. Έχει τόσο θεωρητικές όσο και πρακτι-
κές συνιστώσες, αλλά µε µεγαλύτερη την επιρροή του τελευταίου 
σε σχέση µε άλλα είδη εκπαίδευσης.

Εξελικτική Εκπαίδευση: 

Ενισχύει την ατοµική αποτελεσµατικότητα, τις δεξιότητες µάθη-
σης, καθώς και την αύξηση της αυτογνωσίας. 

Περιγραφή Προγράµµατος Επανεκπαίδευσης: 

Αφορά στη διαδικασία που έχει ως στόχο την παροχή ευκαιριών 
για τους εργαζομένους, καθώς και να ακονίσει τις δεξιότητες και 
τα ταλέντα που χρησιµοποιεί ήδη στο χώρο εργασίας. Κατά και-
ρούς, το επίκεντρο αυτού του τύπου των διορθωτικών εκπαιδεύ-
σεων έχει να κάνει µε την βοήθεια των ατόμων να απορρίψουν τις 
συνήθειες που έχουν παρεισφρήσει µε την πάροδο του χρόνου, 
βοηθώντας τον εργαζόµενο στην επανάκτηση της αποτελεσµατι-
κότητας που έχει χάσει. Σε άλλες περιπτώσεις, η επανεκπαίδευση 
επιτρέπει στον εργαζόµενο να εκτεθεί σε νέες µεθόδους ή τεχνο-
λογίες που ενισχύουν την ικανότητα του στην εργασία.

Εκπαίδευση σε θέµατα των αεροπορικών συµµαχιών: 

Η Star Alliance, η µεγαλύτερη αεροπορική συµµαχία, προσφέρει 
εκπαιδευτικά προγράµµατα τα οποία παρέχουν στους εργαζοµέ-
νους τη γνώση που απαιτείται προκειµένου να αποδοθεί στο επι-
βατικό µας κοινό µια πραγµατικά παγκόσµια εµπειρία αεροπορι-
κής συµµαχίας. Οι εργαζόµενοι καλούνται να παρακολουθήσουν 
µια σειρά από εκπαιδευτικές ενότητες (e-learning), οι οποίες 
έχουν δηµιουργηθεί για να αυξήσουν τις γνώσεις τους και να βε-
λιτώσουν την παροχή υπηρεσιών προς τους πελάτες µας. 

Εκπαίδευση εκτός της εταιρείας: 

Οι περιπτώσεις αναγκών σε εκπαίδευση που δεν είναι δυνατόν να 
καλυφθούν εσωτερικά, καλύπτονται µέσω εξωτερικών συνεργα-
τών / παροχών εκπαιδευτικών υπηρεσιών. Η επιλογή αφορά στην 
παροχή του εκπαιδευτικού προγράµµατος που θα καλύπτει τις 
ανάγκες εκπαίδευσης και στην ποιότητα των παρεχόµενων υπη-
ρεσιών. Με τη λήξη κάθε εκπαιδευτικού προγράµµατος, πραγµα-
τοποιείται αξιολόγηση του εκπαιδευτή.

Στον παρακάτω πίνακα, παρατίθενται ο αριθµός των εκπαιδεύσε-
ων και οι ώρες εκπαίδευσης διοικητικού προσωπικού για το 2017:

4.1 // �ΥΓΕΊΑ & ΑΣΦΆΛΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΊΑ
4.2 // �ΕΚΠΑΊΔΕΥΣΗ ΕΡΓΑΖΟΜΈΝΩΝ (Διοικητικό προσωπικό)

Η πληροφορία έχει συνταχθεί σύμφωνα με τις απαιτήσεις του Προτύπου GRI 403: Occupational Health and Safety 2016, για την ανάπτυξη του οποίου 
έχουν χρησιμοποιηθεί διεθνώς αναγνωρισμένα εργαλεία και μεθοδολογίες.
* Οι δείκτες περιλαµβάνουν µόνο τους εργαζοµένους που απασχολούνται άµεσα στην AEGEAN και Olympic Air.
** Ο δείκτης τραυµατισµών δεν συµπεριλαµβάνει τραυµατισµούς ήσσονος σηµασίας (πρώτων βοηθειών) και υπολογίζεται ως εξής: IR (ποσοστό 
τραυµατισµών)= σύνολο τραυµατισµών Χ 200.000 / σύνολο εργατοωρών.
*** Ως ηµέρες εννοούµε «ηµερολογιακές ηµέρες». Οι χαµένες ηµέρες ξεκινούν να µετράνε από την ηµέρα του ατυχήµατος, και ο δείκτης 
υπολογίζεται ως εξής: LDR (ποσοστό χαµένων ηµερών εργασίας) = σύνολο χαµένων ηµερών εργασίας χ 200.000 / σύνολο εργατοωρών.
**** AR (ποσοστό αδικαιολόγητων απουσιών) = σύνολο αδικαιολόγητων ηµερών κατά τη διάρκεια του έτους / σύνολο εργατοηµερών.

GRI 403-2

62
ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΕΙΣ

9.026 ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΩΡΕΣ
ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ

943 ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ
*Πολλαπλές συµµετοχές

ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΕΙΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 2017

* Ίδιοι εργαζόμενοι έχουν παρακολουθήσει διαφορετικές εκπαιδεύσεις. 
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Η ίση µεταχείριση, ο σεβασµός των ανθρωπίνων δικαιωµάτων και της διαφορετικότητας, η παροχή ίσων ευκαιριών προς όλους τους 
εργαζόμενους, το δικαίωμα της συλλογικής διαπραγμάτευσης και η κατάργηση παιδικής ή καταναγκαστικής εργασίας, αποτελούν 
βασικές και αδιαπραγμάτευτες αρχές της εταιρείας μας.

Στους παρακάτω πίνακες παρατίθενται 

α) Η κατανοµή εργαζοµένων ανά φύλο και ηλικιακή οµάδα.

β) Η κατανοµή Directors / Managers ανά φύλο και ηλικιακή οµάδα. 

γ) Η κατανοµή εργαζοµένων ανά είδος σύµβασης, φύλο και ηλικιακή οµάδα.

ΚΑΤΑΝΟΜΉ ΕΡΓΑΖΟΜΈΝΩΝ ΑΝΆ ΦΎΛΟ ΚΑΙ ΗΛΙΚΙΑΚΉ ΟΜΆΔΑ

Φύλο Έως 30 ετών 30 έως 50 ετών Άνω των 50 ετών Σύνολο

Άνδρες 162 765 144 1.071

Γυναίκες 564 955 31 1.550

Σύνολο 726 1.720 175 2.621

4.3 // ΑΝΘΡΏΠΙΝΑ ΔΙΚΑΙΏΜΑΤΑ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΊΑ

ΚΑΤΑΝΟΜΉ DIRECTORS / MANAGERS ΑΝΆ ΦΎΛΟ ΚΑΙ ΗΛΙΚΙΑΚΉ ΟΜΆΔΑ

Φύλο Έως 30 ετών 30 έως 50 ετών Άνω των 50 ετών Σύνολο

Άνδρες 0 34 26 60

Γυναίκες 1 34 7 42

Σύνολο 1 68 33 102

ΚΑΤΑΝΟΜΉ ΕΡΓΑΖΟΜΈΝΩΝ ΑΝΆ ΕΊΔΟΣ ΣΎΜΒΑΣΗΣ, ΦΎΛΟ ΚΑΙ ΗΛΙΚΙΑΚΉ ΟΜΆΔΑ

Ηλικιακή 
Οµάδα

Άνδρες 
Αορίστου 
Χρόνου

Γυναίκες 
Αορίστου 
Χρόνου

Άνδρες 
Ορισµένου 

Χρόνου

Γυναίκες 
Ορισµένου 

Χρόνου
Σύνολο

Έως 30 ετών 123 139 39 425 726

30 έως 50 ετών 740 849 25 106 1.720

Άνω των  
50 ετών

142 31 2 0 175

Σύνολο 1.005 1.019 66 531 2.621
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5 // �∆ΗΜΙΟΥΡΓΩΝΤΑΣ 
ΑΞΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ
Προσπαθούµε αδιάκοπα να συµβάλλουµε 
στη στήριξη της ελληνικής περιφέρειας  
και να εξυπηρετούµε µε άριστο τρόπο  
εκατοµµύρια ξένους επισκέπτες.
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Λάρνακα

Αθήνα

Καλαµάτα

Ρόδος

Θεσσαλονίκη

Χανιά

Χίος

Ηράκλειο

Ιωάννινα

Καβάλα

Κεφαλονιά

Κέρκυρα

Κως

Λήµνος

Μύκονος

Μυτιλήνη

Σάµος

Σαντορίνη

Σκύρος

Αλεξανδρούπολη

Αστυπάλαια

Ζάκυνθος

Λέρος

Πάρος Κάλυµνος

Κύθηρα

Ικαρία

Σκιάθος

Κάρπαθος

Καστελόριζο

Πρέβεζα

Νάξος
Μήλος

Σητεία

ΒΑΣΕΙΣ

∆ΙΚΤΥΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ

Μέσα από την επιχειρησιακή µας λειτουργία, στοχεύουµε στην όσο το δυνατόν µεγαλύτερη ανάπτυξη του δικτύου εσωτερικού, έτσι 
ώστε ακόµη και το πιο αποµακρυσµένο νησί να έχει πρόσβαση στην ηπειρωτική Ελλάδα.

Η στήριξη των τοπικών κοινωνιών και η ενίσχυση του ελληνικού τουριστικού προϊόντος συμβάλλουν στην οικονομική ανάπτυξη µέσω:

✈ �Της ανάδειξης τοπικών προµηθευτών και παραγωγών µε ένταξη των προϊόντων τους στα αεροσκάφη.

✈ �Των συνεργειών µε θεσµούς για την προβολή πόλεων και περιφερειών.

✈ �Της βιώσιμης ανάπτυξης πόλεων µέσω της προσφοράς ασφαλών και προσιτών συστηµάτων µεταφοράς για ολοένα και περισσότε-
ρους ανθρώπους. 

5.1 // �ΑΝΆΠΤΥΞΗ ΤΟΠΙΚΏΝ ΚΟΙΝΩΝΙΏΝ & ΕΝΊΣΧΥΣΗ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΎ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΎ ΠΡΟΪΌΝΤΟΣ 

ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΟ ΘΕΜΑ “ΌΛΗ Η ΕΛΛΆΔΑ ΚΟΝΤΆ”
Επιδίωξή µας, µέσω αυτής της ενέργειας, ήταν να προβάλουμε σε όλο τον κόσμο τους 
λόγους που κάνουν κάθε τόπο της χώρας µας μοναδικό. Γι’ αυτό ξεκινήσαµε από τον Μάιο 
του 2016 µια σειρά δράσεων και ενεργειών µε τον τίτλο «Όλη η Ελλάδα Κοντά», που 
στόχο είχε τη στήριξη και την ανάπτυξη της ελληνικής περιφέρειας, όχι µόνο µέσω της 
διασφάλισης της πλήρους κάλυψης του δικτύου εσωτερικού, αλλά και µέσω της υλοποί-
ησης ενεργειών προς όφελος των τοπικών οικονομιών και κοινωνιών.

Από τον Μάιο 2016 και κάθε μήνα έως τον Απρίλιο 2017, μέσω της ενέργειας «Όλη η Ελ-
λάδα κοντά» και σε συνεργασία με τοπικούς παραγωγούς και φορείς, τα αεροσκάφη της 
AEGEAN και της Olympic Air γέμιζαν µε εικόνες, χρώµατα, γεύσεις και αρώµατα από έναν 
ή περισσότερους ελληνικούς προορισµούς. Σε όλα τα Lounges, καθώς και σε όλες τις 
πτήσεις εσωτερικού και εξωτερικού, προσφέραμε παραδοσιακά τοπικά προϊόντα. 

Επιπλέον, στις πτήσεις εξωτερικού και συγκεκριµένα στη διακεκριµένη θέση, ο συνερ-
γαζόµενος chef επιµελούνταν τη δηµιουργία µιας επιπλέον επιλογής µενού βασισµένης 
στις εκάστοτε συνταγές κάθε προορισµού, η οποία συνοδευόταν από τοπικό οίνο. 

GRI 203-1

“Greece by Greeks”
Οι κρυμμένες ομορφιές της Ελλάδας ταξιδεύουν σε όλο τον κόσμο μέσα από τα μάτια των Ελλήνων.

Παραμένοντας πιστοί στη δέσμευσή μας να συμβάλλουμε στην προβολή της Ελλάδας και την ενίσχυση της τουριστικής της 
αξίας, το 2017 θέσαμε έναν υψηλό στόχο. Να ανακαλύψουμε την πολυδιάστατη ομορφιά που κρύβει η χώρα μας και να την 
παρουσιάσουμε σε όλο τον κόσμο.

Μέσα από την ενέργεια «Greece by Greeks» ενώσαµε τις δυνάµεις µας µε τον διεθνή Έλληνα καλαθοσφαιριστή Γιάννη Αντε-
τοκούνµπο, στο πρόσωπο του οποίου αναγνωρίσαµε τη θέληση, την επιµονή και την προσήλωση στον στόχο. 

Ο Γιάννης αποτέλεσε την έµπνευσή µας για να ταξιδέψουµε τη χώρα µας όσο πιο µακριά µπορούµε µέσα από τα µάτια των 
Ελλήνων και µαζί του αποδείξαµε πώς µια τόσο µικρή χώρα όπως η Ελλάδα µπορεί να χωρέσει τεράστια οµορφιά.

Σε επίπεδο καμπάνιας η ενέργεια περιελάμβανε δύο φάσεις. 

Στην πρώτη φάση η οποία έλαβε χώρα στην ελληνική αγορά, απευθυνθήκαμε στο ελληνικό κοινό το οποίο καλέσαμε για να μας βοη-
θήσει να συγκεντρώσουμε περισσότερες από 10.000 κρυµµένες οµορφιές της Ελλάδας που αξίζει ένας επισκέπτης να δει και να γευτεί. 
Έτσι μέσω της μοναδικής πλατφόρμας greecebygreeks.gr που είναι διαθέσιμη σε όλους δωρεάν, δημιουργήθηκε ο «οδηγός» με τα 
αυθεντικά μυστικά της χώρας μας, όπως τα γνωρίζουν οι ίδιοι οι κάτοικοί της. Ο «οδηγός» αυτός απευθύνεται σε όλους εκείνους που 
θέλουν να εξερευνήσουν τον τόπο µας και τις µοναδικές οµορφιές του, όπως µόνο ένας ντόπιος τις γνωρίζει.

Στη δεύτερη φάση απευθυνόμενοι σε αγορές εξωτερικού όπως η Γερμανία, η Γαλλία και η Αγγλία και υλοποιώντας εκτενή διαφημιστική 
επικοινωνία σε ηλεκτρονικά μέσα, καλέσαμε το κοινό να περιηγηθεί στην ειδική ενότητα που δημιουργήθηκε στο aegeanair.com και 
στην οποία φιλοξενείται όλο αυτό το περιεχόμενο και να γνωρίσει τα μυστικά που μοιράστηκαν οι Έλληνες για τη χώρα μας. Τοπικά 
έθιµα και παραδόσεις, καταπράσινα δάση, µαγευτικές παραλίες και απόκρηµνες πλαγιές, σπάνιες λιχουδιές, τοπία που σου κόβουν την 
ανάσα, µικρά ξωκλήσια και απάτητα µονοπάτια που αναδεικνύουν ακόµη περισσότερο την Ελλάδα ως τον πιο φιλόξενο και συναρπα-
στικό προορισµό.

Όλα τα µυστικά βρίσκονται διαθέσιµα στο aegeanair.com και σε 6 γλώσσες, για να αποτελέσουν το πιο φιλόξενο καλωσόρισµα για κάθε 
ταξιδιώτη που ο προορισµός του είναι η Ελλάδα. Σκοπός της καμπάνιας ήταν να εμπνεύσουμε και να κατατοπίσουμε το διεθνές κοινό 
ώστε να επιλέξει τη χώρα μας και να την ανακαλύψει με τον καλύτερο τρόπο.
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ATHENS TOURISM PARTNERSHIP 
Από το 2017, η AEGEAN συµµετέχει ενεργά στο Athens Tourism 
Partnership το οποίο αφορά σε σύµπραξη για την τουριστική προβολή 
της Αθήνας µε το ∆ήµο Αθηναίων και το ∆ιεθνή Αερολιµένα Αθηνών.

Ο ∆ήµος Αθηναίων, η AEGEAN και ο ∆ιεθνής Αερολιµένας Αθηνών ένω-
σαν για πρώτη φορά τις δυνάµεις τους έχοντας έναν κοινό στόχο: την 
προβολή της Αθήνας ως σύγχρονου κέντρου πολιτισµού και ελκυστι-
κού τουριστικού προορισµού για όλον το χρόνο (www.developathens.
gr/el/node/783).

Πρώτο αποτέλεσµα αυτής της συνεργασίας ήταν µία δυναµική καµπά-
νια µε τίτλο «One City. Never Ending Stories.», µε στόχο την ανάδειξη 
της Αθηναϊκής εµπειρίας. Η καµπάνια εστίαζε στην προβολή της Αθή-
νας ως µιας πόλης που προσφέρει αµέτρητες επιλογές. Μίας πόλης 
γεµάτης ιστορίες, εικόνες και εµπειρίες οι οποίες θα παρουσιάζονται 
µε σύγχρονο, ζωντανό και δυναµικό τρόπο. 

Η ιστοσελίδα της καµπάνιας www.thisisathens.org φιλοξένησε συνο-
λικά 103 ιστορίες που µέσα από ένα κεντρικό και 5 θεµατικά βίντεο, τα 
οποία εστίαζαν σε ειδικά κοινά και παρουσίασαν τη ζωή στην Αθήνα 
κάθε ώρα του εικοσιτετραώρου, παρουσίαζε τη ζωή των ανθρώπων 
της πόλης όλες τις εποχές του χρόνου και αναδείκνυε εύστοχα τις 
επιλογές µίας πόλης που προσφέρει στον επισκέπτη, τις ατελείωτες 
ευκαιρίες µοναδικών εµπειριών. 

Παράλληλα, η ιστοσελίδα λειτούργησε και συνεχίζει να λειτουργεί 
ως εργαλείο προγραµµατισµού του ταξιδιού, 
προβάλλοντας ό,τι συµβαίνει στην Αθήνα όλο 
το χρόνο, παρουσιάζοντας τα µουσεία, τα αξι-
οθέατα, τα δρώμενα, τις επιλογές φαγητού και 
διασκέδασης, αλλά και τις γειτονιές της πόλης 
µε τα δικά τους ιδιαίτερα χαρακτηριστικά.

Η πρώτη φάση της καµπάνιας «One City. Never Ending Stories.» ξε-
κίνησε τέλη Ιανουαρίου 2017, αξιοποιώντας στο έπακρο τα ψηφια-
κά µέσα, ηλεκτρονικές και έντυπες διαφηµίσεις, video, προβολή σε 
Youtube, Facebook, Instagram, Twitter, τα οποία αποτελούν σηµαντικά 
εργαλεία προώθησης στο κοινό - στόχος που περιλαµβάνει, σε πρώτο 
στάδιο κυρίως ταξιδιώτες από τη Γαλλία και τη Γερµανία. Ο σχεδιασµός 
της καµπάνιας κάλυψε γεωγραφικά όλες τις µεγάλες πόλεις της Γαλ-
λίας και της Γερµανίας οι οποίες αποτελούν τις βασικές αγορές – στό-
χους για την Αθήνα. Η ιστοσελίδα της καµπάνιας είναι διαθέσιµη στα 
αγγλικά, γαλλικά και γερµανικά.

Επιπλέον, στο πλαίσιο της καµπάνιας, σχεδιάστηκε και υλοποιήθηκε 
ένα πρόγραµµα βιωµατικής εµπειρίας για σηµαντικούς travel bloggers 
και εκπροσώπους των ΜΜΕ του εξωτερικού, οι οποίοι επισκέφτηκαν 
την πόλη και έζησαν τις αστείρευτες ιστορίες της, µέσα από ειδικά σχε-
διασµένο πρόγραµµα φιλοξενίας, µε βάση το προφίλ, τις προτιµήσεις 
και τη χώρα καταγωγής τους. Οι προσκεκληµένοι βίωσαν την πόλη και 
την καθηµερινότητά της ανακαλύπτοντας γνωστές και άγνωστες πτυ-
χές της. Έτσι, είχαν την ευκαιρία να διηγηθούν και οι ίδιοι, τη δική τους 
ιστορία για την Αθήνα και να µεταδώσουν το µήνυµα σε ολόκληρη την 
Ευρώπη.

Για τον σχεδιασμό της 2ης φάσης της καμπάνιας που θα προβληθεί το 
2018, υλοποιήθηκε έρευνα από τους τρεις εταίρους της σύμπραξης 
σε 5 βασικές χώρες-αγορές εξωτερικού. Στόχος της έρευνας ήταν να 

αναδειχθούν τα χαρακτηριστικά των ταξιδι-
ωτών και η πρόθεσή τους να επισκεφθούν 
την πόλη της Αθήνας, έτσι ώστε να ακολου-
θήσει επιλογή των αγορών και στοχευμένη 
επικοινωνία στους εν δυνάμει επισκέπτες.

Είµαστε κοντά σε όσους µας χρειάζονται 
Η κοινωνική συνεισφορά αποτελεί θεµελιώδη αρχή της φιλοσοφίας µας, επιδιώκοντας τη στήριξη ευαίσθητων κοινωνικών ομά-
δων, καθώς και το έργο σηµαντικών ΜΚΟ. 

✈ �Από το 2008, στηρίζουµε συστηµατικά, µαζί µε τους επιβάτες µας, τα Παιδικά Χωριά SOS Ελλάδας. 

Έως και τον ∆εκέµβριο του 2017, συνολικά 532.235 επιβάτες ανταποκρίθηκαν στο κάλεσµά µας συνεισφέροντας το ποσό των 1.069.356€. 
Μαζί και µε την αντίστοιχη οικονοµική ενίσχυση που προστίθεται από την AEGEAN, συγκεντρώθηκε συνολικά το ποσό των 2.093.194€ που 
συνέβαλε στην ανέγερση του Ξενώνα SOS Ελίζα, στην ανέγερση ενός σπιτιού στο νέο Παιδικό Χωριό SOS Θράκης και στην ενίσχυση και 
συντήρηση των Παιδικών Χωριών SOS γενικότερα.

✈ �Στήριξη ανθρωπιστικών οργανώσεων για το Προσφυγικό. 

Το 2017 συνεχίστηκε η συνεισφορά μας στις ανθρωπιστικές οργανώσεις και ΜΚΟ (Ελληνικές και διεθνείς) που συνέβαλαν στην αντιµε-
τώπιση των δυσκολιών του προσφυγικού ρεύµατος στην Ελλάδα, προσφέροντας εισιτήρια για τις µετακινήσεις εθελοντών και µελών 
των οργανώσεων στα νησιά που χρειάστηκαν ανθρωπιστική βοήθεια. Συγκεκριµένα, στηρίξαµε:

• Lifeline Hellas

• Remote Area Medical Organisation

• ΑΜΚΕ “The people’s trust”

• Γιατροί του κόσµου

• Γιατροί χωρίς σύνορα

• Lifeguard Hellas

• ΜΕΤΑδραση

• Save the children

• Γενικη Γραµµατεία Ενηµέρωσης

• Disaster Tech Lab

5.2 // ΣΥΝΕΙΣΦΈΡΟΥΜΕ ΣΤΗΝ ΕΝΊΣΧΥΣΗ ΚΑΙ ΣΤΉΡΙΞΗ 
ΕΥΑΊΣΘΗΤΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΏΝ ΟΜΆΔΩΝ & ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΏΝ ΔΡΆΣΕΩΝ

Π Α Ι ∆ Ι Κ Α  Χ Ω Ρ Ι Α  S O S
2.093.194€ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ

2008 - 2017

ΣΥΝΈΡΓΕΙΕΣ ΜΕ ΠΕΡΙΦΈΡΕΙΕΣ
Βασικός μας στόχος είναι η προώθηση συνεργειών οι οποίες προβάλλουν τον προορισμό και συμβάλλουν στην ενίσχυση των τοπικών 
κοινωνιών και οικονομιών. Κάτω από αυτό το πρίσμα, μέσα στο 2017, προχωρήσαμε σε συνέργειες με την Περιφέρεια Κεντρικής Μα-
κεδονίας και την Περιφέρεια Πελοποννήσου, έχοντας ως γνώμονα την προβολή του εκάστοτε προορισμού στην γερμανική αγορά. Η 
επικοινωνία μας βασίστηκε στην προώθηση των μηνυμάτων μέσω των digital κανάλιών μας, αλλά και εντός των αεροσκαφών, μέσω 
του ψυχαγωγικού προγράμματός που διαθέτουμε εν πτήσει.

The official City of Athens guideThe official City of Athens guide

Παράλληλα, το 2018 συνεχίζουμε να μοιραζόμαστε μικρά μυστικά του τόπου μας και να ταξιδεύουμε την Ελλάδα σε επιλεγμένες 
αγορές του εξωτερικού. Ειδικότερα, ήδη έχει ξεκινήσει η υλοποίηση μίας δυναμικής και στοχευμένης καμπάνιας που αξιοποιεί το πε-
ριεχόμενο που αναπτύχθηκε το 2017.

Τα αποτελέσματα είναι ενθαρρυντικά και το 2018 αναμένεται να αγκαλιάσουν την πρωτοβουλία “Greece by Greeks” ακόμη περισσότε-
ροι, διαδίδοντας το μήνυμα της αυθεντικής ομορφιάς που αξίζει όλοι να γνωρίσουμε.
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✈ �Συνεργαζόµαστε µε ΜΚΟ προκειµένου να προσφέρουµε διάφορα είδη ανάγκης, αλλά και υπηρεσίες σε ευπαθείς κοινω-
νικές οµάδες.

ΤΡΟΦΙΜΑ
Συσκευασµένα τρόφιµα µακράς διάρκειας, σφραγισµένα προ-
ϊόντα (µπάρες δηµητριακών, κρακεράκια, µαρµελάδα, µέλι 
κ.ά.), τα οποία δεν καταναλώθηκαν κατά τη διάρκεια της πτή-
σης, συλλέγονται από το πλήρωµα καµπίνας και δωρίζονται 
στο «Μπορούµε» µε στόχο να µην πάει «καµία µερίδα φαγητού 
χαµένη».

Με βάση τα στοιχεία και τον τρόπο υπολογισμού του «Μπορού-
με», συνολικά το 2017 προσφέραμε 4.812 μερίδες φαγητού.

ΦΑΡΜΑΚΑ
Φάρµακα που προέρχονται από τα κυτία πρώτων βοηθειών των 
αεροσκαφών, δωρίζονται στο «Κοινωνικό Ιατρείο Ελληνικού» 
και στους «Γλάρους Αιγαίου». Από το 2016 ξεκινήσαµε συνερ-
γασία και δωρίσαµε φάρµακα στην “Κιβωτό του Κόσµου” και 
στο Ιατρείο Κοινωνικής Αποστολής.

ΡΟΥΧΙΣΜΟΣ
Ρουχισµός από το Τµήµα Ιµατισµού και είδη από αζήτητες απο-
σκευές δωρίζονται σε ΜΚΟ (ΡΕΤΟ, «Μοιράζοµαι», κ.ά.).

ΑΛΛΑ ΕΙΔΗ
Μέσω της συνεργασίας μας με τον ΔΕΣΜΟ, καταφέραμε να στη-
ρίξουμε έως τώρα την Αλληλεγγύη/SolidarityNow, την Ανθρω-
πιστική Πρωτοβουλία “Γέφυρες”, την Β’ ΕΜΑΚ, το Δίκτυο για τα 
Δικαιώματα του Παιδιού, το Οικουμενικό Πρόγραμμα Προσφύ-
γων, την Παμμακάριστο και το Ελληνικό Συμβούλιο για τους 
Πρόσφυγες.

Η δωρεά ειδών που καταμετρήθηκε το 2017 είναι:

✈ 48 βρεφικά καρότσια (αζήτητες αποσκευές).

✈ 30 στολές ισχυρού ψύχους (στολές μηχανικών).

✈ 218 γυναικεία υποδήματα (υποδήματα αεροσυνοδών).

✈ 45 αντιγριπικά εμβόλια.

ΔΩΡΕΑΝ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ
Επίσης, στηρίζουµε µε την παροχή εισιτηρίων προς διευκό-
λυνση του έργου τους και των µετακινήσεων που πρέπει να 
πραγµατοποιήσουν:

✈ �Τον Συνήγορο του Παιδιού
✈ �Το Χαµόγελο του Παιδιού
✈ ��Την ΕΛΕΠΑΠ (Ελληνική Εταιρεία Προστασίας & Αποκαταστά-

σεως Αναπήρων Προσώπων)
✈ �Το Make a Wish-Κάνε μία Ευχή Ελλάδος
✈ �Τους Γιατρούς του Κόσµου
✈ �Την Κιβωτό του Κόσµου
✈ �Την Ελληνική Οµάδα ∆ιάσωσης
✈ ��Τη Δίωξη Ηλεκτρονικού Εγκλήματος
✈ �Μαθητικούς και φοιτητικούς διαγωνισμούς

✈ �Στηρίζουµε τους νέους, είµαστε κοντά στη γενιά του αύριο.

Πρόγραµµα «Κοντά στους Νέους».

Απευθύνεται σε όλους τους νεοεισαχθέντες φοιτητές, που φοιτούν σε ανώτατα ακαδηµαϊκά ιδρύµατα µακριά από τον τόπο κατοικίας 
τους και προέρχονται από οικογένειες µε περιορισµένο εισόδηµα. Για κάθε ακαδηµαϊκό έτος, επιλέγονται 100 νεοεισαχθέντες φοιτη-
τές από προορισµούς µε δροµολόγια άγονων γραµµών και 150 νεοεισαχθέντες από την υπόλοιπη Ελλάδα, συνολικά 250 φοιτητές 
για κάθε έτος, οι οποίοι δικαιούνται 8 δωρεάν εισιτήρια (απλής διαδροµής) ανά έτος, προκειµένου να επιστρέφουν συχνότερα στα 
αγαπηµένα τους πρόσωπα. 

Τα κριτήρια ένταξης στο πρόγραµµα είναι κυρίως κοινωνικοοικονοµικά, καθώς αντιλαµβανόµαστε πλήρως την ανάγκη στήριξης της 
ελληνικής οικογένειας. Στοχεύουµε στην ελάφρυνση του βεβαρηµένου προϋπολογισµού των οικογενειών σε ολόκληρη τη χώρα 
και ιδιαίτερα στους προορισµούς µε δροµολόγια άγονων γραµµών.

Μέχρι σήµερα, συνολικά 1.250 φοιτητές από τα 5 ακαδηµαϊκά έτη του προγράµµατος (2013/14, 2014/15, 2015/16, 2016/17 και 
2017/18), λαµβάνουν από την AEGEAN και την Olympic Air δωρεάν εισιτήρια για όλη τη διάρκεια των σπουδών τους.

✈ Χορηγούµε συστηµατικά φοιτητικούς διαγωνισµούς:

• Economia – φοιτητικός διαγωνισµός που διοργανώνεται κάθε χρόνο.

• Φοιτητικός διαγωνισµός για την Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη «Νίκος Αναλυτής», που διοργανώνει το Ελληνικό ∆ίκτυο για την ΕΚΕ.

• ��Πανελλαδικός ∆ιαγωνισµός «Καλύτερης Εικονικής Επιχείρησης», µέσω του Σωµατείου Επιχειρηµατικότητας Νέων / Junior 
Achievement Greece.

• Παγκόσµιος τελικός του Μαθητικού ∆ιαγωνισµού Τεχνολογίας «F1 in Schools», που πραγµατοποιήθηκε στο Άµπου Ντάµπι µε τη 
συµµετοχή της Ελληνικής οµάδας Pole Position.

• ��Παράλληλα, στηρίζουµε τις διοργανώσεις TEDxAthens και TEDxThessaloniki.

✈ Συµµετέχουµε ενεργά στην εκπαίδευση των νέων:

Συνεργαζόµαστε µε εκπαιδευτικούς φορείς για την ενίσχυση των ακαδημαϊκών τους προσόντων και την απόκτηση εργασιακής 
εμπειρίας.

✈ ΔΩΡΕΆ ΜΙΛΊΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΌΓΡΑΜΜΑ ΕΠΙΒΡΆΒΕΥΣΗΣ Miles+Bonus
To 2017 υλοποιήθηκε η υπηρεσία δωρεάς μιλίων ηλεκτρονικά, μέσω του www.aegeanair.com και του AEGEAN app.

Η υπηρεσία απευθύνεται σε όλα τα μέλη του προγράμματος Miles+Bonus που επιθυμούν να στηρίξουν το έργο τριών μη κερδοσκοπι-
κών οργανώσεων που έχουν ως κύρια δράση τους τη φροντίδα των παιδιών:

- Κιβωτός του Κόσμου - Παιδικά Χωριά SOS Ελλάδος - Μαζί για το Παιδί

Μέσω του Miles+Bonus μπορούν να συνεισφέρουν άμεσα και απλά, δωρίζοντας μίλια από τον προσωπικό τους λογαριασμό. Στο τέλος 
κάθε ημερολογιακού έτους, η AEGEAN μετατρέπει σε οικονομική αξία το συνολικό ποσό των μιλίων εξαργύρωσης που έχουν συγκε-
ντρωθεί για κάθε οργανισμό, προκειμένου να ενισχύσει το έργο τους.

Τα μίλια εξαργύρωσης μπορούν να προσφερθούν σε κάθε έναν από τους παραπάνω φορείς ανά 1.000, χωρίς επιπλέον κόστος. Τα μέλη 
του Miles+Bonus εφόσον το επιθυμούν μπορούν να δωρίσουν έως και 50.000 μίλια μέσα σε μία περίοδο 12 μηνών. Απλά συνδέονται στο 
λογαριασμό τους και μέσω της ενότητας ‘’Δωρεά μιλίων σε ΜΚΟ’’ ακολουθούν τη διαδικασία δωρεάς των μιλιών.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

“ΚΟΝΤΑ ΣΤΟΥΣ ΝΕΟΥΣ”

1.250 ΦΟΙΤΗΤΕΣ
2013 - 2017
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✈ �Προβάλλουμε µε κάθε τρόπο την πολιτιστική µας κληρονοµιά και το ελληνικό τουριστικό προϊόν. 

Συµµετέχουµε σε πρωτοβουλίες στην Ελλάδα και στο εξωτερικό, που στόχο έχουν τη διάδοση των αξιών που γεννήθηκαν στη χώρα 
μας, αξιοποιώντας τις δυνατότητές µας για την προώθηση του Eλληνικού πολιτισµού. 

✈ Εν πτήσει

• �Από το 2014 έχουµε δηµιουργήσει το κανάλι “enter greece”, το 
οποίο προβάλει video στις οθόνες των αεροσκαφών µας, µε δι-
αφοροποιηµένη διάρκεια ανάλογα µε τη διάρκεια των πτήσεων 
(εσωτερικό - εξωτερικό). Πρόκειται για µία εξ’ ολοκλήρου νέα 
παραγωγή µε τη δική µας επιµέλεια και στόχο την προώθηση του 
πλούτου της χώρας µας, της πολιτιστικής µας κληρονοµιάς, της 
Ελληνικής κουζίνας, καθώς και των προορισµών και των τοπι-
κών µας προϊόντων.

• �Το περιοδικό BLUE συντροφεύει τους επιβάτες µας από την αρχή 
της λειτουργίας µας και παρουσιάζει µοναδικά αφιερώµατα και 
οδηγούς για τους προορισµούς µας στην Ελλάδα. 

• �7 από τα αεροσκάφη µας είναι ειδικά βαµµένα, ώστε να προβάλ-
λονται οι ιστότοποι: 				     
www.discovergreece.com, www.visitgreece.gr &  
www.visitacropolismuseum.gr.

✈ Είµαστε µόνιµοι χορηγοί:

- ��Του Μουσείου Κυκλαδικής Τέχνης
- ��Του Μεγάρου Μουσικής Αθηνών
- ��Του Μεγάρου Μουσικής Θεσσαλονίκης
- ��Της Ελληνικής Ακαδηµίας Κινηµατογράφου
- ��Του ∆ιεθνούς Φεστιβάλ Κινηµατογράφου & Ντοκιµαντέρ Θεσσαλονίκης
- ��Της Στέγης Γραµµάτων & Τεχνών
- ��Του Μουσείου Νίκου Καζαντζάκη
- ��Του Centre Culturel Hellenique στο Παρίσι
- ��Της Εθνικής Λυρικής Σκηνής

✈ �Υποστηρίζουµε τον ελληνικό αθλητισµό, είµαστε κοντά στις Εθνικές προσπάθειες των αθλητών µας. 

- ��Στηρίζουµε την Εθνική Οµάδα Ποδοσφαίρου και τις Εθνικές Οµάδες Καλαθοσφαίρισης Ανδρών και Γυναικών, παρέχοντας δωρεάν 
µετακίνηση και ειδικά προνόµια.

- ��Το 2017 ήµασταν Μεγάλος Χορηγός του ΣΕΓΑΣ στις διοργανώσεις του Ημιμαραθωνίου και των Run Greece και επίσημος χορηγός στη 
διοργάνωση του Αυθεντικού Μαραθωνίου της Αθήνας. Παράλληλα συµµετείχαν από την εταιρεία µας 154 εργαζόµενοι στο Μαραθώ-
νιο και 111 στον Ημιμαραθώνιο (βλέπε σελίδα 23)..
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“Travel Rookie”
Η Aegean αποτελεί τον αποκλειστικό αερομεταφορέα των Εθνικών Ομάδων Κα-
λαθοσφαίρισης της ΕΟΚ, οπότε και το Σεπτέμβριο του 2017 βρεθήκαμε δίπλα στην 
Εθνική Ομάδα Μπάσκετ στο Eurobasket στο Ελσίνκι.

Αποφασίσαμε να διοργανώσουμε μια ειδική πτήση με διττό ρόλο: αφενός να βρε-
θούμε κοντά στην Εθνική μας Ομάδα και να στηρίξουμε την Ελληνική παρουσία, 
αφετέρου να βρεθούμε κοντά στους νέους, ηλικίας 18-25 ετών, οι οποίοι δεν είχαν 
ταξιδέψει ποτέ στο παρελθόν με αεροπλάνο και να τους στηρίξουμε να ζήσουν μία 
εμπειρία που θα τους μείνει αξέχαστη. 

Μέσα από την ενέργεια “Travel Rookie” καλέσαμε τους νέους να δηλώσουν συμ-
μετοχή και 50 τυχεροί μαζί με τους συνοδούς τους, είχαν την ευκαιρία να ζήσουν 

αυτή τη μοναδική εμπειρία: να πραγματοποιήσουν το πρώτο αεροπορικό τους ταξίδι με προορισμό την παρακολούθηση του 
αγώνα της Εθνικής μας Ομάδας με την Εθνική Ομάδα της Γαλλίας στο Eurobasket.

Επιπλέον στηρίζουµε:

- �Τη διοργάνωση των Special Olympics.

- �Τοπικές αθλητικές οµάδες (KAE Κολοσσός Ρόδου, ΚΑΕ Ρεθύµνου).

- �Το Golf στην Ελλάδα, ως µοχλό τουριστικής ανάπτυξης.

Η AEGEAN διοργανώνει από το 2006 στην Ελλάδα το ∆ιεθνές Τουρνουά Γκολφ «AEGEAN Airlines ProAm» µε συµµετοχή 
επαγγελµατιών και ερασιτεχνών παικτών από περισσότερες από 20 χώρες. Παράλληλα, στηρίζει την Ελληνική Οµοσπονδία 
Γκολφ, την Ένωση Επαγγελµατιών Παικτών Ελλάδος (Greek PGA) και παρέχει δωρεάν µεταφορά του εξοπλισµού γκολφ σε 
όλο το δίκτυο των προορισµών της.

✈ �Επισκέψεις Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 

Καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, πραγματοποιούνται εκπαιδευτικές επισκέψεις από μαθητές σχολείων, φοιτητές πανεπι-
στημίων κα της Σχολής Ικάρων, προσφέροντας τους μια μοναδική βιωματική εμπειρία κατανόησης των ευκαιριών και των 
προκλήσεων στο σύγχρονο αεροπορικό περιβάλλον. Οι συγκεκριμένες επισκέψεις παρέχουν την δυνατότητα στους συμ-
μετέχοντες να παρακολουθήσουν σενάρια προσομοίωσης κατά τη διάρκεια των διαδικασιών στο έδαφος, αλλά και κατά τη 
διάρκειας μιας εικονικής πτήσης.

Η επίσκεψη ολοκληρώνεται με την περιήγηση στην τεχνική μας βάση συνοδεία έμπειρου προσωπικού συντήρησης, παραδί-
δοντας πολύτιμα μαθήματα και εξηγώντας διαδικασίες για τη συντήρηση των αεροσκαφών.
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6 // �∆ΗΜΙΟΥΡΓΩΝΤΑΣ 
ΑΞΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ
Ο σεβασµός στο περιβάλλον αποτελεί αδιαπραγµάτευτη 
προτεραιότητα της AEGEAN Airlines. 
Το περιβάλλον αποτελεί σύνολο πόρων ύψιστης σηµασίας, ιδιαίτερα για την 
Ελλάδα και ταυτίζεται µε την ποιότητα της ζωής και τον σεβασµό για τον 
άνθρωπο. Η εταιρεία λαµβάνει όλα τα απαραίτητα µέτρα που εγγυώνται την 
όσο το δυνατόν ασφαλέστερη για το περιβάλλον επιχειρησιακή λειτουργία 
της, εφαρµόζοντας πολιτικές και διαδικασίες περιβαλλοντικής διαχείρισης, 
σε όλο το εύρος των δραστηριοτήτων της.
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ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΟ ΘΕΜΑ

6.1 // �ΚΑΤΑΝΆΛΩΣΗ ΕΝΈΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΕΚΠΟΜΠΈΣ ΑΕΡΙΏΝ ΤΟΥ ΘΕΡΜΟΚΗΠΊΟΥ

Ο αεροπορικός κλάδος παίζει σηµαντικό ρόλο ως προς τα αέρια θερµοκηπίου, καθώς ευθύνεται για το 2% των παγκόσµιων εκποµ-
πών CO

2
. Στην AEGEAN και Olympic Air αναγνωρίζουµε τη σοβαρότητα της ευθύνης µας για µείωση των αερίων ρύπων. 

Οι προσπάθειες µας διέπονται από την απλή εξίσωση: 

Χαµηλότερη κατανάλωση καυσίµου → Λιγότερες εκποµπές αερίων ρύπων → 
Μικρότερη επίπτωση στο περιβάλλον.

Αυτή η απλή εξίσωση αποτελεί τη βάση της εταιρικής στρατηγικής µας για τη µείωση των εκποµπών ρύπων που παράγονται στην 
πτήση. Η καύση του αεροπορικού καυσίµου ευθύνεται για τις εκποµπές αερίων που συµβάλλουν στην κλιµατική αλλαγή και η 
µείωση της κατανάλωσης του καυσίµου είναι βασικός στόχος του προγράµµατος περιβαλλοντικής προστασίας της AEGEAN.

∆ιαδικασίες Πτήσης
Η ∆ιεύθυνση Πτητικής Εκµετάλλευσης έχει υιοθετήσει διαδικασίες που συνιστώνται από ∆ιεθνείς Οργανισµούς, τον κατασκευαστή 
(Airbus Green Operating Procedures) και την αεροπορική βιοµηχανία σε συνεργασία πάντα µε τον έλεγχο της εναέριας κυκλοφορί-
ας, προκειµένου να βελτιωθεί η αποδοτικότητα στην κατανάλωση καυσίµου και να µειωθεί η εκποµπή αέριων ρύπων. Για κάθε τόνο 
καυσίµου που εξοικονοµείται, 3,15 λιγότεροι τόνοι CO

2
 εκλύονται στην ατµόσφαιρα. Κάποιες από τις τεχνικές που µας βοηθούν να 

βελτιώσουµε την περιβαλλοντική µας διαχείριση είναι τεχνικές προσέγγισης κατά την άφιξη, τεχνικές τροχοδρόµησης πριν την 
απογείωση και µετά την προσγείωση, προσεκτική χρήση της βοηθητικής µονάδας παροχής ρεύµατος του αεροσκάφους ενώ βρί-
σκεται στο έδαφος και προφίλ απογείωσης. Η εξοικονόµηση καυσίµου που προκύπτει από τη χρήση αυτών των τεχνικών ανέρχεται 
σε 350 τόνους διοξειδίου του άνθρακα ανά µήνα.

Βελτιστοποίηση ∆ιαδροµής
Από το 2014 η AEGEAN βελτίωσε τις επιχειρησιακές της επιδόσεις καθώς απέκτησε νέο λογισµικό σύστηµα σχεδιασµού πτήσεων. 
Πρόκειται για ένα εξαιρετικά ακριβές και περίπλοκο σύστηµα σχεδιασµού πτήσεων, το οποίο παρέχει σηµαντικά επιχειρησιακά 
οφέλη, καθώς υπολογίζει συγκεκριµένες λειτουργίες κατά την πτήση (π.χ. πτήση αεροσκάφους σε βέλτιστο ύψος και ταχύτητα 
για κάθε δροµολόγιο ξεχωριστά). Το νέο λογισµικό συµβάλλει σηµαντικά στη βελτίωση της περιβαλλοντικής διαχείρισης καθώς 
µειώνει τις εκποµπές διοξειδίου του άνθρακα κατά περίπου 800 τόνους ανά µήνα.

Μείωση Βάρους Αεροσκαφών
Η AEGEAN έχει αναλάβει πρωτοβουλίες σχετικά µε τη µείωση βάρους στα αεροσκάφη που έχουν ως αποτέλεσµα θετικό αντίκτυπο, 
τόσο από οικονομική, όσο και από οικολογική άποψη: 
✈ �Επενδύσαµε σε πιο ελαφριές και πιο ανατοµικές θέσεις οι οποίες έχουν εγκατασταθεί σε όλα τα αεροσκάφη Α320 και Α321. Αυτό 

έχει ως αποτέλεσµα να εξοικονοµούνται περίπου 450 τόνοι διοξειδίου του άνθρακα ανά µήνα.
✈ �Επενδύσαµε σε νέα, πιο ελαφριά trolleys τα οποία χρησιµοποιούνται σε όλα τα αεροσκάφη µας. Συνεπώς, το ανθρακικό αποτύ-

πωµα έχει µειωθεί λόγω αυτής της πρωτοβουλίας κατά περίπου 50 τόνους διοξειδίου του άνθρακα ανά µήνα.
✈ �Υλοποιούµε καινοτόµο πρόγραµµα για τη βελτιστοποίηση της ποσότητας του πόσιµου νερού στα αεροσκάφη. Υπολογίζουµε και 

εφοδιάζουµε το αεροσκάφος µε την απαραίτητη ποσότητα πόσιµου νερού σε κάθε πτήση. Η πρωτοβουλία αυτή έχει ως αποτέ-
λεσµα τη µείωση στις εκποµπές CO2

 κατά περίπου 40 τόνους κάθε µήνα.

✈ �Μετατρέψαµε σε ηλεκτρονική µορφή όλα τα έγγραφα του αεροσκάφους που είναι απαραίτητα για τους πιλότους και το προσω-
πικό καµπίνας. Η πρωτοβουλία αυτή έχει ως αποτέλεσµα την µείωση στις εκποµπές CO2

 κατά 15 τόνους ανά µήνα.

ΕΚΠΟΜΠΈΣ ΑΕΡΊΩΝ ΤΟΥ ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΟΥ 20171 2016

Αποδοτικότητα καυσίµου, Επιβάτες (kgr/100 pkm) 3,66 4,02 

Αποδοτικότητα καυσίµου, Επιβάτες (lt/100 pkm) 4,63 5,09 

Block Hours 153.740 150.113 

Κατανάλωση καυσίµου (tonnes) 318,241 306.269 

Εκποµπές διοξειδίου του άνθρακα (CO
2
) (tonnes)* 1.002.459 964.749 

Ένταση εκποµπών διοξειδίου του άνθρακα, Επιβάτες (kgr/100 pkm)** 8,67 9,22

Εκποµπές µεθανίου (CH
4
)  (tonnes) 11,5 11,2

Εκποµπές οξειδίων του αζώτου (NOx)  (tonnes) 3.922,4 3.831

Ένταση εκποµπών οξειδίων του αζώτου, Επιβάτες (g/100 pkm) 29,7 31,6

Εκποµπές µονοξειδίου του άνθρακα (CO)  (tonnes) 2.439,1 2.366

Εκποµπές διοξειδίου του θείου (SO
2
)  (tonnes) 362,8 354,5 

Ένταση εκποµπών διοξειδίου του θείου, Επιβάτες (g/100 pkm) 2,75 2,93

Εκποµπές υποξειδίου του αζώτου (N
2
O  (tonnes) 31,2 30,5 

Ένταση εκποµπών υποξειδίου του αζώτου, Επιβάτες (g/100 pkm) 0,24 0,25

Τα στοιχεία υπολογίστηκαν σύµφωνα µε τις IPCC Guidelines και την Tiers 1 Methodology.
*Από το 2010, οι εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα, υποβάλλονται στο Ευρωπαϊκό Σύστημα Εμπορίας Εκπομπών, όπου και ελέγχονται από ανεξάρτητο 
διαπιστευμένο φορέα.
**Όλες οι πτήσεις με στόλο Airbus. 
1 �Το 2017 υιοθετήσαμε νέα μέθοδο υπολογισμού των εκπομπών. Πλέον συμπεριλαμβάνεται το σύνολο των πτήσεων (International and Domestic) του 

στόλου της Airbus. Στο πλαίσιο αυτό, επαναυπολογίσαμε και τις εκπομπές για το 2016 βάσει της καινούργιας αυτής μεθόδου.

H AEGEAN καταβάλει κάθε δυνατή προσπάθεια για ελαχιστοποίηση της κατανάλωσης ενέργειας και εντός των κτηριακών της 
εγκαταστάσεων.

Στον σταθμό της Αθήνας χρησιμοποιείται μείγμα φυσικού αερίου, πετρελαίου και ηλεκτρισμού, ενώ τα κτίρια είναι κατασκευασμέ-
να µε τέτοιο τρόπο, ώστε να περιορίζονται οι απώλειες. Παράλληλα στα κτίρια χρησιμοποιούνται λαμπτήρες LED για τη μείωση της 
κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος.

ΚΑΤΑΝΆΛΩΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΚΉΣ ΕΝΈΡΓΕΙΑΣ (GJ) 2017 2016
Κτίρια ∆.Α.Α. (57, 53) 10.422 10.613

ΚΑΤΑΝΆΛΩΣΗ ΦΥΣΙΚΟΎ ΑΕΡΊΟΥ (GJ)* 2017 2016
Κτίρια ∆.Α.Α. (57) 5.355 4.373

ΚΑΤΑΝΆΛΩΣΗ ΝΕΡΟΎ (LIT) 2017 2016
Κτίρια ∆.Α.Α. (57, 53) 5.852 5.052

* Πηγή µετατροπής σε joule: Natural Resources Canada

GRI 102-11 // GRI 302-1 // GRI 302-3 // GRI 305-1 // GRI 305-4

Αναπόσπαστο τµήµα της γενικότερης πολιτικής της AEGEAN είναι 
όχι µόνο η πλήρης συµµόρφωση και τήρηση των εν ισχύ νοµοθε-
τικών απαιτήσεων στην άσκηση κάθε εταιρικής δραστηριότητας, 
αλλά και η συνεχής προσπάθεια βελτίωσης των περιβαλλοντι-
κών επιδόσεων της εταιρείας, στο πλαίσιο της προσπάθειας μεί-
ωσης του περιβαλλοντικού αποτυπώματος της εταιρείας.
Η ∆ιοίκηση της εταιρείας τεκµηριώνει τη δέσµευσή της στην 
προστασία του περιβάλλοντος µέσα από την περιβαλλοντική 
πολιτική της εταιρείας, η οποία δεν περιορίζεται στην υιοθέτη-

ση ενδεδειγµένων και βέλτιστων «πράσινων» πρακτικών, αλλά 
επεκτείνεται και σε δράσεις ευαισθητοποίησης του κοινού αλλά 
και των εργαζομένων της, καθώς και στην υποστήριξη φορέων 
που εργάζονται για την προστασία του περιβάλλοντος. Η περι-
βαλλοντική συµµόρφωση και οι περιβαλλοντικές επιδόσεις της 
εταιρείας τεκµηριώνονται µε τη πιστοποίηση κατά τις απαιτήσεις 
του διεθνούς προτύπου ISO14001:2004, παρέχοντας κατά τον 
τρόπο αυτόν πλήρη και ευρύτατη διαφάνεια ως προς την περι-
βαλλοντική µέριµνα και την προστασία που παρέχεται.
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AEGEAN // ΕΚΘΕΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 2017 AEGEAN // ΕΚΘΕΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 2017

Οι δραστηριότητες του αεροπορικού κλάδου προκαλούν ηχορύπανση από τα αεροσκάφη κατά τη διάρκεια διάφορων φάσεων της 
πτήσης, αλλά και κατά τη μετακίνηση στο έδαφος. 

Η ηχορύπανση έχει συνδεθεί µε διάφορα προβλήματα υγείας, ενώ βλάπτει επίσης την άγρια πανίδα και χλωρίδα. Η AEGEAN υλο-
ποιεί σειρά µέτρων για τη µείωση της ηχορύπανσης που προκαλείται από την εταιρική δραστηριότητα. Συγκεκριµένα, έχει αντι-
καταστήσει τα αεροσκάφη της µε νέα που πληρούν όλες τις προδιαγραφές του θεσµικού πλαισίου, ενώ οι εκποµπές θορύβου 
των αεροσκαφών είναι ακόµα χαµηλότερες και από τις αυστηρές απαιτήσεις του ICAO. Επίσης, συµµορφωνόµαστε πλήρως µε τις 
υποδείξεις των αερολιµένων αναφορικά µε τις πορείες, διευθύνσεις και γωνίες προσγείωσης και απογείωσης, ώστε να ελαττώνε-
ται ο αντίκτυπος θορύβου στο περιβάλλον. Τέλος, διερευνώνται περαιτέρω µέτρα µείωσης της ηχορύπανσης, όπως η µείωση των 
νυχτερινών πτήσεων, η χρήση εξειδικευµένης τεχνολογίας, τα συστήµατα πλοήγησης µε βάση δορυφόρο, κ.ά.

Η εταιρεία µας υποστηρίζει το έργο πολλών φορέων περιβαλλοντικής προστασίας µε κάθε δυνατό τρόπο. Ιδιαίτερα σηµαντικό είναι 
το έργο της εταιρείας κατά τη µεταφορά τραυµατισµένων άγριων ζώων για θεραπεία, βοηθώντας την επανένταξή τους στη φύση. 
Από το 2014 έως και το 2017 ανταποκριθήκαμε σε συνολικά 8 αιτήματα μεταφοράς ζώων και συγκεκριμένα:

✈ �Μαυρόγυπες που βρέθηκαν τραυµατισµένοι στην Αλεξανδρούπολη και απελευθερώθηκαν στον Εθνικό ∆ρυµό ∆αδιά στον Έβρο, 
σε συνεργασία µε την ΑΝΙΜΑ.

✈ �Κρι-κρι που µεταφέρθηκε εσπευσµένα από τα Χανιά στην Αθήνα.

✈ �Θαλάσσιες χελώνες οι οποίες βρέθηκαν στη Ζάκυνθο, στη Σκιάθο, στην Κάρπαθο και τη Λέρο. 

Στο πλαίσιο της απτής δέσµευσης της AEGEAN ως προς την προστασία του περιβάλλοντος, όπως εκφράζεται ρητά και από την 
πιστοποίηση της εταιρείας κατά ISO 14001,  η ανακύκλωση και η ορθή διαχείριση των απορριµµάτων αποτελούν καθηµερινή 
πραγµατικότητα για µας. Στον τοµέα της ανακύκλωσης, έχουµε σχεδιάσει και υλοποιούµε ένα πρωτοπόρο πρόγραµµα ανακύ-
κλωσης εν πτήσει µε εξαιρετικά αποτελέσµατα. Στο έδαφος, καταβάλλεται κάθε δυνατή προσπάθεια για την ελαχιστοποίηση της 
κατανάλωσης αναλωσίµων, αλλά και για ανακύκλωση των απορριµµάτων, όπου υπάρχει η δυνατότητα. Αναφορικά µε τα οργανικά 
απορρίµµατα, υλοποιούµε πιλοτικό πρόγραµµα κοµποστοποίησης σε συνεργασία µε τρίτους, ενώ το τελικό προϊόν λιπαίνει τους 
χώρους του ∆ιεθνούς Αερολιµένα Αθηνών. Σχετικά µε τα επικίνδυνα απορρίµµατα, η φύση των εργασιών της εταιρείας υπαγορεύει 
τη χρήση πολλών χηµικών προϊόντων, η οποία διέπεται από αυστηρά πλαίσια που διασφαλίζουν την ορθή διαχείριση τους, από τη 
χρήση µέχρι την τελική κατάληξη.

ΑΝΑΚΎΚΛΩΣΗ ΕΝ ΠΤΉΣΕΙ (ΣΕ ΤΌΝΟΥΣ) 2017 2016

Χαρτί* 14,6 27,2

Πλαστικό* 3,1 12,5

Αλουµίνιο 0,23 0,89

Γυαλί 10.7 14,1

ΑΝΑΚΎΚΛΩΣΗ ΣΤΕΡΕΏΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΆΤΩΝ ΣΕ ∆ΑΑ (ΣΕ ΤΌΝΟΥΣ) 2017 2016

Χαρτί 36,2 34,1

Πλαστικό 1,8 3,7

Οργανικά 0,01 0,02

Ξύλο 0,98 1,6

Μέταλλο 0,5 4,6

OΡΘΉ ΔΙΑΧΕΊΡΙΣΗ ΕΠΙΚΊΝΔΥΝΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΆΤΩΝ (ΣΕ ΤΌΝΟΥΣ) 2017 2016

Στην τεχνική βάση των Αθηνών 87,6 105,7
* Τυχόν αυξομειώσεις στην ανακύκλωση χαρτιού και πλαστικού, οφείλονται σε μεγάλο βαθμό στις προτιμήσεις των επιβατών μας.

6.2 // ΘΌΡΥΒΟΣ 6.4 // ΒΙΟΠΟΙΚΙΛΌΤΗΤΑ

6.3 // ΟΡΘΉ ΔΙΑΧΕΊΡΙΣΗ ΑΠΟΡΡΙΜΜΆΤΩΝ
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ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ
Ο όρος “εταιρεία” και ο όρος “AEGEAN” στην έκθεση, περιλαµβάνουν και τη θυγατρική εταιρεία του Οµίλου, Olympic Air (δεν περι-
λαµβάνεται η εταιρεία AEGEAN Αirlines Cyprus Ltd).

Η ∆ιοίκηση της εταιρείας έχει αποφασίσει ως περίοδο αναφοράς της ετήσιας έκθεσης βιώσιµης ανάπτυξης το έτος 2017 και συγκε-
κριµένα, την ετήσια οικονοµική χρήση 01/01/2017 - 31/12/2017, για τη διευκόλυνση των επενδυτών και των υπόλοιπων ενδιαφε-
ρόµενων µερών. 

Η προηγούμενη έκθεση βιώσιμης ανάπτυξης της εταιρείας δημοσιεύθηκε τον Ιούλιο του 2017 και αφορούσε στο έτος 2016.

Η παρούσα έκθεση έχει καταρτιστεί σύµφωνα µε τα Πρότυπα GRI: Βασική (Core) Επιλογή

Στο πλαίσιο κατάρτισης της παρούσας  Έκθεσης από την AEGEAN, η ΕΥ (EΡΝΣΤ & ΓΙΑΝΓΚ (ΕΛΛΑΣ) Ορκωτοί Ελεγκτές–Λογιστές Α.E.) 
παρείχε υπηρεσίες επισκόπησης, ως προς την τήρηση των Προτύπων GRI.

Ο πίνακας περιεχοµένων GRI βρίσκεται στη σελίδα 96.

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΓΙΑ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ. 
Για πληροφορίες και στοιχεία αναφορικά µε θέµατα βιώσιµης ανάπτυξης και την έκθεση, 

µπορείτε να απευθυνθείτε: 

✈ �Στο τηλέφωνο 210-6261716, Μαίρη Κυριακού, Corporate Responsibility Manager ή µε ηλεκτρονική 
αλληλογραφία στη διεύθυνση kyriakou.mary@aegeanair.com. 

✈ �Στο τηλέφωνο 210-3550387, Ευθυµία Καραΐνδρου, Environmental Health & Safety Manager ή µε 
ηλεκτρονική αλληλογραφία στη διεύθυνση karaindrou.efthymia@aegeanair.com

// ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ

Εξωτερική διασφάλιση 

Η παρούσα έκθεση δεν περιλαμβάνει δήλωση ανεξάρτητης διασφάλισης. Στην AEGEAN αναγνωρίζουμε τη σημασία της διαδικασίας 
τόσο για την αξιοπιστία των πληροφοριών της έκθεσης, όσο και για την εσωτερική αξία στη βελτίωση των διαδικασιών µας. Τα στοιχεία 
που παρουσιάζονται επισκοπούνται εσωτερικά.

GRI 102-50 // GRI 102-51 // GRI 102-52 // GRI 102-53 // GRI 102-54 // GRI 102-56
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Ουσιαστικά Θέματα Σημαντικότερες Επιδράσεις Όρια Επίδρασης

ως προς τους Στόχους Βιώσημης Ανάπτυξης του Ο.Η.Ε
οντότητες εντός ή εκτός του Οµίλου που 

ενδέχεται να προκαλούν
ή να συνδέονται µε τις επιδράσεις

Υγεία και Ασφάλεια
στην Εργασία

* AEGEAN
* Αεροπορική Κοινότητα

Ανάπτυξη Τοπικών 
Κοινωνιών & Ενίσχυση 
Ελληνικού Τουριστικού 

Προϊόντος

* AEGEAN
* Κρατικές / Ρυθµιστικές αρχές

* AEGEAN

* AEGEAN

Κατανάλωση Ενέργειας 
και 

Εκποµπές Αεριών του 
Θερµοκηπίου

* AEGEAN
* Αεροπορική Κοινότητα
* Κρατικές / Ρυθµιστικές αρχές

* AEGEAN

* AEGEAN
* Αεροπορική Κοινότητα
* Κρατικές / Ρυθµιστικές αρχές

* AEGEAN
* Αεροπορική Κοινότητα
* Κρατικές / Ρυθµιστικές αρχές

Ουσιαστικά Θέματα Σημαντικότερες Επιδράσεις Όρια Επίδρασης

ως προς τους Στόχους Βιώσημης Ανάπτυξης του Ο.Η.Ε
οντότητες εντός ή εκτός του Οµίλου που 

ενδέχεται να προκαλούν
ή να συνδέονται µε τις επιδράσεις

Οικονοµική Επίδοση

* AEGEAN

* AEGEAN
* Κρατικές / Ρυθµιστικές αρχές

Ανάπτυξη ∆ικτύου

* AEGEAN
* Αεροπορική Κοινότητα

* AEGEAN
* Κρατικές / Ρυθµιστικές αρχές

* AEGEAN
* Αεροπορική Κοινότητα
* Κρατικές / Ρυθµιστικές αρχές

Ποιοτικό Προϊόν
και Φροντίδα

για το Επιβατικό Κοινό

* AEGEAN
* Αεροπορική Κοινότητα

Ασφάλεια Πτήσεων, 
Εκπαίδευση και 

Επιχειρησιακή Ετοιµότητα

* AEGEAN
* Αεροπορική Κοινότητα

* AEGEAN
* Κρατικές / Ρυθµιστικές αρχές

∆ιασφάλιση Ανθρωπίνων 
∆ικαιωµάτων κατά την 

Επιχειρησιακή Λειτουργία

* AEGEAN
* Προµηθευτές / Συνεργάτες
* Αεροπορική Κοινότητα

* AEGEAN
* Προµηθευτές / Συνεργάτες
* Αεροπορική Κοινότητα

GRI 102-46
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GRI Πρότυπο Δημοσιοποίηση
Αριθµός Σελίδας

ή Παραποµπή
Παράλειψη

Ουσιαστικά Θέματα

Οικονομική Επίδοση

GRI 103: Management Ap-
proach 2016

103-1 Επεξήγηση του ουσιαστικού θέματος και των 
Ορίων του

38-39, 94-95 -

103-2 Η διοικητική προσέγγιση και οι πτυχές της 38-39 -

103-3 Αξιολόγηση της διοικητικής προσέγγισης 38-39 -

GRI 201: 
Economic Performance 2016

201-1 Άμεση οικονομική αξία που παράγεται και 
διανέμεται

39 -

Ανάπτυξη Δικτύου

GRI 103: Management Ap-
proach 2016

103-1 Επεξήγηση του ουσιαστικού θέματος και των 
Ορίων του

40-43, 94-95 -

103-2 Η διοικητική προσέγγιση και οι πτυχές της 40-43 -

103-3 Αξιολόγηση της διοικητικής προσέγγισης 40-43 -

- 
AEGEAN’s own indicator Αύξηση εξωστρέφειας και 
αναπτυξιακής δυναμικής

40-43 -

Ποιοτικό Προϊόν και Φροντίδα για το Επιβατικό Κοινό

GRI 103: Management Ap-
proach 2016

103-1 Επεξήγηση του ουσιαστικού θέματος και των 
Ορίων του

44-55, 94-95 -

103-2 Η διοικητική προσέγγιση και οι πτυχές της 44-55 -

103-3 Αξιολόγηση της διοικητικής προσέγγισης 44-55 -

GRI 417: Marketing and Labe-
ling 2016

417-3 Περιστατικά μη συμμόρφωσης που αφορούν στην 
επικοινωνία μάρκετινγκ

52 -

-Ασφάλεια Πτήσεων, Εκπαίδευση και Επιχειρησιακή Ετοιμότητα

GRI 103: Management Ap-
proach 2016

103-1 Επεξήγηση του ουσιαστικού θέματος και των 
Ορίων του

57-62, 94-95 -

103-2 Η διοικητική προσέγγιση και οι πτυχές της 57-62 -

103-3 Αξιολόγηση της διοικητικής προσέγγισης 57-62 -

GRI 416: Customer Health & 
Safety 2016

416-2 Περιστατικά μη συμμόρφωσης που αφορούν 
επιδράσεις προϊόντων και υπηρεσιών στην υγεία

58 -

Διασφάλιση Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων κατά την Επιχειρησιακή Λειτουργία

GRI 103: Management Ap-
proach 2016

103-1 Επεξήγηση του ουσιαστικού θέματος και των 
Ορίων του

65, 94-95 -

103-2 Η διοικητική προσέγγιση και οι πτυχές της 65

103-3 Αξιολόγηση της διοικητικής προσέγγισης 65

GRI 412: Human Rights Assess-
ment 2016

412-2 Εκπαίδευση προσωπικού πάνω σε πολιτικές ή 
διαδικασίες ανθρωπίνων δικαιωμάτων

65

Υγεία και ασφάλεια στην εργασία

GRI 103: Management Ap-
proach 2016

103-1 Επεξήγηση του ουσιαστικού θέματος και των 
Ορίων του

70, 94-95 -

103-2 Η διοικητική προσέγγιση και οι πτυχές της 70

103-3 Αξιολόγηση της διοικητικής προσέγγισης 70

GRI 403: Occupational Health 
and Safety 2016

403-2 Τύποι τραυματισμών, επαγγελματικών ασθενειών, 
χαμένων ημερών εργασίας και αδικαιολόγητων 
απουσιών και αριθμός θανάτων που σχετίζονται με την 
εργασία

70

Πίνακας Περιεχομένων GRI

GRI Πρότυπο Δημοσιοποίηση
Αριθµός Σελίδας

ή Παραποµπή
Παράλειψη

GRI 101: Foundation 2016

Γενικές Δημοσιοποιήσεις (επιλογή “core”)

GRI 102: General
Standard Disclosures 

2016

102-1 Όνομα του οργανισμού 16 -

102-2 Δραστηριότητες, μάρκες, προϊόντα και υπηρεσίες 16, 46-47 -

102-3 Τοποθεσία της έδρας 16 -

102-4 Τοποθεσία δραστηριοτήτων 16, 40-43 -

102-5 Ιδιοκτησιακό καθεστώς και νομική μορφή 16 -

102-6 Αγορές που εξυπηρετούνται 8-9, 16 -

102-7 Μέγεθος του οργανισμού
4-5, 20, 38-39, 40-43, 

46-47, 61 -

102-8 Πληροφορίες για υπαλλήλους και άλλους 
εργαζομένους

20-22 -

102-9 Εφοδιαστική Αλυσίδα 63-64 -

102-10 Σημαντικές αλλαγές του οργανισμού και της 
εφοδιαστικής αλυσίδας

40-43 -

102-11 Αρχή της προφύλαξης 88-91 -

102-12 Εξωτερικές πρωτοβουλίες 24-26 -

102-13 Συμμετοχή σε οργανώσεις 24-26 -

102-14 Δήλωση του υψηλότερα ιστάμενου υπευθύνου λήψης 
αποφάσεων

6-7 -

102-16 Αξίες, αρχές, πρότυπα και κώδικες συμπεριφοράς 15 -

102-18 Δομή διακυβέρνησης 18-19 -

102-40 Λίστα ομάδων ενδιαφερόμενων μερών 32-33 -

102-41 Συλλογικές συμβάσεις 22 -

102-42 Αναγνώριση και επιλογή ενδιαφερόμενων μερών 32 -

102-43 Προσέγγιση στη διαβούλευση με τα ενδιαφερόμενα 
μέρη

32-33, 52-53 -

102-44 Βασικά θέματα και προβληματισμοί που προέκυψαν 32-33 -

102-45 Οντότητες που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες 
οικονομικές καταστάσεις

Ετήσιο ∆ελτίο 2017, σελ. 136* -

102-46 Καθορισμός του περιεχομένου του απολογισμού και 
των ορίων των θεμάτων

34-35, 94-95 -

102-47 Λίστα ουσιαστικών θεμάτων 34-35 -

102-48 Αναδιατυπώσεις πληροφοριών 4, 89 -

102-49 Αλλαγές στη διαδικασία έκδοσης απολογισμού 34-35

102-50 Περίοδος αναφοράς 93

102-51 Ημερομηνία πιο πρόσφατου προηγούμενου 
απολογισμού

93

102-52 Κύκλος απολογισμού 93

102-53 Υπεύθυνος επικοινωνίας για ερωτήματα αναφορικά 
με τον απολογισμό

93

102-54 Ισχυρισμός για τα κριτήρια συμφωνίας 93

102-55 Πίνακας Περιεχομένων GRI 96-98

102-56 Εξωτερική διασφάλιση 93

* https://el.about.aegeanair.com/ependytes/anafores/?_ga=2.196495404.1268217294.1495171803-382848964.1485512272 GRI 102-55
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Ανάπτυξη Τοπικών Κοινωνιών και Ενίσχυση Ελληνικού Τουριστικού Προϊόντος

GRI 103: Management Ap-
proach 2016

103-1 Επεξήγηση του ουσιαστικού θέματος και των 
Ορίων του

76-78, 
94-95

-

103-2 Η διοικητική προσέγγιση και οι πτυχές της 76-78

103-3 Αξιολόγηση της διοικητικής προσέγγισης 76-78

GRI 203: Indirect Economic 
Impacts 2016

203-1 Επενδύσεις σε υποδομές και υπηρεσίες που 
υποστηρίζονται

76-78

Κατανάλωση Ενέργειας και Εκπομπές Αεριών του Θερμοκηπίου

GRI 103: Management Ap-
proach 2016

103-1 Επεξήγηση του ουσιαστικού θέματος και των 
Ορίων του

88-89, 
94-95

-

103-2 Η διοικητική προσέγγιση και οι πτυχές της 88-89

103-3 Αξιολόγηση της διοικητικής προσέγγισης 88-89

GRI 302: Energy 2016
302-1 Κατανάλωση ενέργειας εντός του οργανισμού 89

Η κατανάλωση καυσίμων στα 
κτήρια δημοσιοποιείται μόνο 
για τον σταθμό των Αθηνών.
· Δε δημοσιοποιείται η 
κατανάλωση πετρελαίου 
θέρμανσης και η κατανάλωση 
καυσίμων του εταιρικού 
στόλου οχημάτων.
· Δε δημοσιοποιείται η 
κατανάλωση ηλεκτρισμού για 
τις εγκαταστάσεις της εταιρίας 
παρά μόνο για τον σταθμό των
Αθηνών.
· Τα καύσιμα των αεροσκαφών 
δεν υπολογίζονται σε Joules 
ή πολλαπλάσια. Για το λόγο 
αυτό, δε δημοσιοποιείται η 
συνολική κατανάλωση σε 
Joules ή πολλαπλάσια.
Λόγος παράλειψης: Οι 
πληροφορίες δεν είναι 
διαθέσιμες. Εξετάζουμε το 
ενδεχόμενο συλλογής των 
απαραίτητων πληροφοριών 
για την επόμενη Έκθεση

302-3 Ενεργειακή ένταση 89

GRI 305: Emissions 2016

305-1 Άμεσες (Scope 1) εκπομπές αεριών του 
θερμοκηπίου

89

Δε δημοσιοποιούνται οι 
εκπομπές των καυσίμων στις 
κτηριακές εγκαταστάσεις 
(φυσικό αέριο, πετρέλαιο) και 
των καυσίμων του εταιρικού 
στόλου οχημάτων.
·Δε δημοσιοποιούνται οι 
συνολικές εκπομπές σε 
τόνους ισοδύναμου CO

2
, αλλά 

η ποσότητα των εκπομπών για 
κάθε αέριο ξεχωριστά.
Λόγος παράλειψης: Οι 
πληροφορίες δεν είναι 
διαθέσιμες.
Εξετάζουμε το ενδεχόμενο 
συλλογής των απαραίτητων 
πληροφοριών για την επόμενη 
Έκθεση.

305-4 ‘Ενταση εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου 89

Η χρήση του ανακυκλωμένου χαρτιού δεν συμβάλλει στην εξασφάλιση της μακροζωίας των δασών, απλά επιμηκύνει το χρόνο 
καταστροφής τους. Αντίθετα, η χρήση fsc πιστοποιημένου χαρτιού, (το οποίο για να παραχθεί χρησιμοποιεί, ποσοστιαία, και τα 
ανακυκλωμένα χαρτιά ως μια πηγή α’ υλών), διασφαλίζει ότι τα δάση που υπεύθυνα διαχειρίζεται, (καθώς και τα ζώα και οι γηγενείς 
πληθυσμοί που εξαρτώνται από αυτά), θα αντέξουν στο χρόνο. Με την fsc πιστοποίηση, διατηρούμε τα δάση-βελτιώνουμε τη ζωή μας. 
Το παρόν έντυπο είναι πιστοποιημένο κατά FSC®. Το χαρακτηριστικό αυτό επιβεβαιώνει ότι οι Α’ ύλες χαρτιού που χρησιμοποιούνται 
προέρχονται από ορθά διαχειριζόμενες πηγές.
Μάθετε περισσότερα στο www.fsc.org.




